
رئیس سازمان بازرســی کل کشور با تشــریح اقدامات این 
سازمان در سال گذشته گفت: سازمان بازرسی در دوران تحول 
و تعالی اقدامات پیشگیرانه را در دستور کار خود قرار داده البته 

از برخورد با فسادهم غافل نبوده است.
به گزارش ایســنا، ذبیح الله خدائیان در مراسم گرامیداشت 
هفته قوه قضاییه در ســازمان ضمن تبریک عید سعید غدیر 
خم، از شهید بهشتی به عنوان یکی از شخصیت های کم نظیر 
در دوران معاصر و نظام مقدس جمهوری اســامی یاد کرد و 
گفت: این شهید عالمی اسام شناس و مدیری توانمند بودند؛ 
اگر می خواهیم این شــخصیت والا مقام را بشناسیم باید از 

فرازهایی از سخنان بزرگان، شهید بهشتی را توصیف  کنیم.
وی در ادامه به به فرازهایی از فرمایشــات امام خمینی )ره( و 
مقام معظم رهبری در خصوص شــهید بهشتی اشاره کرد و 
افزود: امام خمینی )ره( درباره شهید بهشتی فرمودند »شهید 
بهشتی به تنهایی یک ملت بود.« در حالیکه حضرت امام )ره( 
چنینی تعبیری را در مورد شــخص دیگری بــه کار نبردند؛ 
رهبر معظم انقاب نیز در وصف شهید بهشتی می°فرمایند 
که انســان ها دو گونه هستند یک دســته از انسان ها دارای 
شخصیت معمولی و یک دسته اســتثنایی هستند و شهید 
بهشتی چنین شخصیت استثنایی بود؛ فکری بلند و مغز قوی و 
فعالی داشت؛ دارای روحیه ممتازی بود که بر خود و احساسات 

خویش شدیداً غلبه می کرد.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور با اشاره به اینکه رهبر معظم 
انقاب شخصیت شهید بهشتی را مجموعه ای از خصلت های 

پســندیده و نیک می دانند، گفت: معظم لــه فرموده اند که 
شخصی را مانند شهید بهشتی در گذشته و حال ندیده است 
و بدون شک شهادت شهید بهشتی مکمل شخصیت ایشان 
اســت. چنین تعابیری را مقام معظم رهبری در مورد شهید 
بهشتی به کار می برد که خود در میان رهبران و سران کشورها 

بلکه در دنیا مثل و مانندی ندارد.
خدائیان در ادامه بــه فرازهای دیگری از ســخنان امام )ره( 
پیرامون شهید بهشتی اشــاره کرد و یادآور شد؛ حضرت امام 
)ره( فرموده اند  شهید بهشتی مظلوم زیست، مظلوم مرد و و 
خار چشم دشــمنان بود. این جمله به این مفهوم است که ما 
شهید بهشتی را در دوران حیاتش نشناختیم. شاید دشمنان ار 
را بهتر شناختند و تمام تاش خود را برای تخریب شخصیت او 
به کار گرفتند. تعبیری را که مقام معظم رهبری بعد از شهادت 
شهید رئیسی به کار بردند و فرمودند: دلم برای رئیسی عزیز 
سوخت زیرا این تعابیری را که بعد از شهادتش در مورد او به 
کار می برند در زمان حیاتش حاضر به بیان آن ها نبودند آدم را 

به یاد مظلومیت این شهید عزیز می اندازد.
وی افزود: شهید بهشتی با چنین شخصیتی از طرف حضرت 
امام)ره( به عنوان رئیس قوه قضاییه منصوب می شــود این 
انتصاب بیانگر جایگاه قوه قضاییه است و این شهید دِین بزرگی 

بر گردن تمام ما دارد.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور با اشاره به نقش مهم شهید 
بهشتی در تدوین قانون اساسی با یادآوری این موضوع که این 
قانون در میان تمام قوانین کشور ها بروزترین قانون اساسی 

اســت، تاکید کرد: اگر شهید بهشــتی در  اصل ۱۷۴ قانون 
اساسی جایگاه سازمان بازرسی را پیش بینی نمی کرد امکان 
نداشت امروزه بتوانیم چنین سازمانی با این گونه اختیارات و 
اقتدار داشته باشیم. خدائیان بیان کرد: امروزه در نظام مقدس 
جمهوری اسامی ایران دســتگاه نظارتی همچون سازمان 
بازرسی کل کشور با این گستردگی، اختیارات و ابعاد نداریم. 
وی جامع ترین دستگاه نظارتی در کشور را سازمان بازرسی 
کل کشور دانست و یادآور شد که این سازمان بر تمام دستگاه 
های نظامی، انتظامی، اطاعاتی، امنیتی، اجرایی و قضایی در 
ابعاد مالی و اداری نظارت می کند و پیش بینی چنین دستگاه 

نظارتی ناشی از تیزبینی شهید بهشتی است.
این مقام قضایی در بخش دیگری از سخنان خود به گوشه ای 
از  عملکرد سازمان بازرسی کل کشور در سال گذشته اشاره و 
اظهار کرد: سازمان بازرسی کل کشور در دوره تحول و تعالی، 
اقدامات پیشگیرانه را در دستور کار خود قرار داده و پشتیبان 
مدیران فعال و پرتاش است. وی ادامه داد: در سال ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ با اقدامات انجام شده در سازمان بازرسی دو هزار مسئله 
شناسایی شــد که هر کدام می تواند زمینه ساز فساد باشد با 
شناسایی این تعداد مســئله و در نهایت با سنجش، ارزیابی و 
بررسی همه جانبه حدود بیش از ۲۰۰ گلوگاه فساد شناسایی 
مشخص و این گلوگاه ها به همراه علل، عوامل و راهکارهای 

رفع آن در گزارشی به سران قوا اعام شد.
خدائیان با اشاره به اینکه در برنامه های نظارت و بازرسی رفع 
این گلوگاه ها در دستور کار قرار گرفت، گفت: برای رفع این 

گلوگاه های فساد برنامه های کان تعریف شد به گونه ای که 
با راهبری یکی از معاونان بــه عنوان نمونه یک موضوع مانند 
فرار مالیاتی را در دستور کار قرار داده و بازرسی ها در سراسر 
کشور حول این موضوع شکل می گرفت در بدو امر این شیوه 
جدید و ســخت بود اما با تاش همکاران نتایج بسیار خوبی 
را به دســت آمد. وی بیان کرد: در نتیجه بازرسی های کان 
سازمان بازرسی تعدادی از گلوگاه ها در سال گذشته رفع شد 
که در پایان سال ۱۴۰۲ و ابتدای امسال گزارش های کانی 
از سازمان بازرسی در اختیار سران قوا قرار گرفت که در طول 

تاریخ سازمان بازرسی بی سابقه است.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور با بیان اینکه این سازمان در 
کنار  اقدامات پیشگیرانه از برخورد با فساد غافل نبود؛ اظهار کرد: 
اینگونه نیست که اگر اقدامات پیشگیرانه در دستور کار است از 
مفاسدی که واقع می شود غافل باشیم به طوری که پرونده هایی 

تشکیل شده در تاریخ سازمان بازرسی کم نظیر است.
وی ضمن تقدیر و تشــکر از رئیــس قوه قضاییــه به دلیل 
حمایت های گسترده از سازمان بازرسی کل کشور به برخی از 
اقدامات شاخص این سازمان در زمینه هوشمند سازی اشاره 
کرد و ادامه داد: رهبر معظم انقاب در جلسه اخیر اعام کردند 
که گزارشات به سازمان بازرسی افزایش داشته که این به دلیل 
هوشمندسازی فرایند رسیدگی هاست و مردم برای اعام یک 
موضوع، مجبور نیستند مراحل پیچیده را طی کنند و این امر 

در رشد گزارشات تاثیر داشته است.
خدائیان تاکید کرد: رســیدگی به شکایات و گزارشات فساد 

کاما هوشمند است و مردم از طریق شماره ۱۳۶ می توانید به 
راحتی شکایات خود را ثبت و نتایج حاصله را دریافت نمایند. 
وی در ادامه سخنان خود به دسترسی ســازمان بازرسی به 
تعداد زیادی از سامانه دستگاه ها اشاره کرد و گفت: برخی از 
دستگاه ها با وجود حکم قانونی هنوز امکان دسترسی به این 

سازمان را نداده اند.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور گفت: امروزه شرکت های 
اندکی دولتی هستند و اغلب به نهادهای شبه دولتی واگذار 
شــدند علی رغم اینکه دولتی نبودند خصوصی هم محسوب 
نمی شدند اما اموالشان عمومی بود افرادی که اقدام به برداشت 
وجوه و اموال کان در این شرکت ها و کارخانجات می کردند 
چون مسئولان و کارمندان آن ها کارمند دولت محسوب نمی 
شوند لذا عمل آن ها تحت عنوان خیانت در امانت و نه اختاس 
قابل تعقیب بود و چون جرم خیانت در امانت جرم قابل گذشت 
محسوب می شــود، نیاز به شکایت شاکی خصوصی داشت و 
معمولاً هیات مدیره از طرح دعوا خودداری می کردند و پرونده 
ها در مرجع قضایی مختومه می شــدند. با پیگیری سازمان 
بازرسی در قانون برنامه هفتم توسعه حکمی  مبنی بر اینکه 
هرگونه برداشت وجوه و اموال از نهادهای شبه دولتی توسط 
کارکنان و مسئولان آن ها  حســب مورد در حکم اختاس  و 

یا تضییع اموال دولتی است پیش بینی و به تصویب رسید.
وی اشاره کرد که حکم مذکور نقش مهمی در مبارزه با مفاسد 
در مراجع شبه دولتی دارد. در این مراسم از تعدادی از کارکنان 

سازمان بازرسی در مرکز و استانها تقدیر شد.

رییس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی گفت: کارگروه 
تعیین شهریه در هر منطقه وجود دارد که به ریاست مدیر 
منطقه به ارزیابی اطاعات مــدارس خواهد پرداخت. 
احمد محمــودزاده در خصوص گزارشــات مردمی از 
اخذ شهریه های نامتعارف در مدارس غیردولتی گفت: 
الگوی شهریه سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ در تاریخ ۳ 
اردیبهشت امسال بر اساس ماده ۱۵ و ۱۶ قانون تأسیس 
مدارس غیردولتی به استان ها اباغ شد. فرایندی را ما از 
ابتدای دولت سیزدهم پیگیری کردیم که بر این اساس 
قانون باید الگوی شهریه را تعیین کند. محمودزاده با بیان 
اینکه سال ۱۴۰۱ اولین سال اجرای این الگوی آزمایشی 
شــهریه بود؛ گفت: امروز این طرح پیشــرفت اجرایی 
مطلوبی داشته است. امسال هم عین قانون را بر اساس 
الگوی شهری اباغ کردیم. در ماده ۱۵ این الگوی شهریه 
۷ عامل را برای محاسبه شهریه هر مدرسه تعیین کردیم؛ 
یکی از این عوامل تعیین شهریه، کیفیت آموزش است 
که خود ۱۵۰ شاخص دارد؛ عامل دیگر میزان فوق برنامه 
مدارس است که باید ۶ ساعت در هفته باشد، عامل دیگر 
تورم آن منطقه و توجه به آمایش سرزمینی است، عامل 
دیگری که در تعیین نرخ شهریه اثرگذار است بحث فضا، 
امکانات و تجهیزات و کیفیت نیروی انسانی مدرسه است.

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی گفت: مدیر و 
هیئت امنای مدرسه اطاعات لازم را در سامانه بارگذاری 

می کنند و همکاران ما در منطقه به صورت جزئی اطاعات 
ارسال شده را ارزیابی خواهند کرد. کارگروه تعیین شهریه 
در منطقه وجود دارد که به ریاست مدیر منطقه به ارزیابی 
اطاعات مدارس خواهد پرداخت. همین ارزیابی جزئی 
برای هر مدرســه موجب طولانی شــدن فرایند تعیین 
شــهریه مدارس می شــود. بعد از اینکه منطقه شهریه 
مطلوب مورد نظر را تعیین کرد، مسئولان استانی شهریه 
را اباغ می کنند؛ اگر مدیر و هیئت امنای مدرسه نسبت 
به شهریه اعامی اعتراضی داشته باشند می توانند اعتراض 
خود را در سامانه ثبت کنند. کارگروهی هم در معاونت 
تشکیل شده است تا به همین اعتراضات رسیدگی شود. 
وی با بیان اینکه در سال های اخیر شهریه برخی مدارس 
واقعاً پایین بود گفت: کف شــهریه را در مناطق مختلف 
تعیین کردیم. جنبه نظارتی خود را هم همچنان پیگیری 
خواهیم کرد تا شهریه مدارس از سقف مورد نظر هم تجاوز 
نکند. محمودزاده با بیان اینکه سه نوع وجه از خانواده ها 
در مدارس غیردولتی دریافت می شود؛ گفت: یکی شهریه 
ثبت نام در مدرسه است که برای تدریس ارائه برنامه های 
درسی اخذ می شود. مبلغ این شهریه به صورت دقیق در 

سامانه برای اطاع خانواده ها درج شده است.
رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی در خصوص 
شهریه امور فوق برنامه، لباس فرم، سرویس ایاب و ذهاب 
و تغذیه گفت: نرخ این خدمات ربطی به شهریه مدرسه 

ندارد و حتی به ســازمان ما هم مربوط نیســت. قیمت 
گذاری هر یک از این خدمــات فرایندهای خاص خود 
را دارند و با همکاری انجمن اولیــا و مربیان و با رضایت 
اولیا این قیمت ها اعام می شود. لباس فرم بر اساس نرخ 
اعامی صنف مربوطه اعام می شــود. سرویس مدرسه 
هم توسط تاکسیرانی اعام شده است. وی سومین وجه 
دریافتی از خانواده ها را به موضوع فعالیت های آموزشگاهی 
مرتبط دانست و گفت: فعالیتی مثل آموزش زبان خارجه 
از جمله این فعالیت هاست؛ در یک مدرسه، برخی از اولیا 
و فرزندانشــان می خواهند در کنار برنامه درسی، زبان 
خارجه هم تدریس شود. این فعالیت ها که برخی از دانش 
آموزان در آن شرکت می کنند و برخی دیگر تمایلی به 
حضور در آن ندارند؛ عمدتاً خارج از ساعات برنامه درسی 
است و مدرسه در ابتدا باید مجوز اجرای این برنامه ها را 
داشته باشد؛ یا با آموزشگاهی قرارداد ببندد و یا خودش 
مجوز فعالیت آموزشگاهی را کسب کند. رئیس سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی افزود: متأسفانه برخی از اولیا 
وجوه دریافتی بابت این ۳ موضوع را با هم جمع می کنند 
و در صورت بالا بودن این شــهریه مجموع دریافتی، از 
ســازمان مدارس غیردولتی انتقاد می کنند. در حالی 
که اگر تفکیک لازم در شــهریه اعامی صورت بگیرد؛ 
میزان تخلفات مدارس غیردولتی در اعام شهریه اصلی 

خودشان بسیار ناچیز خواهد بود.

وزیر آموزش و پرورش گفت: در برنامه هفتم، مدرســه 
به عنوان یک واحد ســازمانی اجازه انعقاد قرارداد دارد. 
رضامــراد صحرایــی، در »کارگاه تبییــن برنامه های 
اجرایی الگوی مدرسه تراز سند تحول بنیادین آموزش 
و پــرورش « بر اتحاد، انســجام، همفکری، هماهنگی، 
همکاری، همکوشــی و در یک کلمه »یکی شدن نظام 
تعلیم و تربیت« به عنوان رمز موفقیت تاکید و تصریح 
کرد: آموزش و پرورش مرکز ثقل تحولات کشور است. 
اگر امروز در بخشی از کشور کاستی ای مشاهده می شود، 
نباید جز در آموزش و پــرورش دنبال راه حل بلندمدت 
گشت، هرچند که راه حل های کوتاه مدت همیشه لازم 
اســت. اگر حرکت مرکز ثقل تحولات یعنی آموزش و 
پرورش رو به جلو باشــد، تمام اجــزا و ارکان رو به جلو 

حرکت خواهند کرد.
وی با بیان اینکه اگــر آموزش وپرورش بخواهد به مثابه 
مرکز ثقل و تحول و پیشران باشد، باید از درون هماهنگ 
شود، منسجم و متحد باشد، ادامه داد: در این صورت، این 
اتحاد درون آموزش و پرورش به یک حرکت پیشرفته در 

سراسر کشور تبدیل خواهد شد.
صحرایــی با بیــان اینکه نفع ایــن اتحاد نــه فقط به 
آموزش وپرورش بلکه به کل نظام اداری کشور خواهد 
رســید، گفت: اگر آموزش و پــرورش بخواهد متحد، 
منسجم و متفق شــود باید برای خود محور پیشرفت 

انتخاب کند. محور و میثاق ما »ســند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش« است. اگر تمام آموزش وپرورش حول 
سند مبتنی بر تحقق اهداف سند برنامه ریزی شود، حتماً 

آن اتفاق خواهد افتاد.
وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه پس از ۱۲ سال، نقشه 
راه اجرایی سازی سند تحول بنیادین نوشته شد، گفت: 
این نقشه با نقشه پیشین تفاوت داشت؛ نخست آن که 
این نقشه، نقشه ملی است. این سند، سند تحول بنیادین 
وزارت آموزش و پرورش نیست، بلکه سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش اســت. اصلی ترین دلیل عدم تحقق 
اهداف سند شکل نگرفتن ائتاف درون این سند برای 
اعتای تعلیم و تربیت بوده است. ما در این دوره برخاف 
گذشته، نقشه راه را در شــورای عالی انقاب فرهنگی 
تصویب کردیم. مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی در 
حکم قانون است. ماده واحده نقشه راه نیز به تازگی در 
شورای عالی انقاب فرهنگی تصویب شد. ماده واحده 
می گوید سازمان اداری و استخدامی که مطابق قانون 
دستگاه ارزیاب برای عملکرد کل کشور است، مکلف است 
طبق آن نقشه، عملکرد دستگاه های کشور را ارزیابی کند. 
این یک دستمایه فوق العاده ارزشمند مدیریتی برای نظام 

تعلیم تربیت کشور است.
صحرایی گفت: آموزش و پرورش برای اینکه پیشرفت 
خود را درست و بانظم و فرایندی پایه گذاری کند، باید 

مستند به سند کار انجام دهد. سند هم اگر بخواهد درست 
اجرا شود، محل اجرای آن نه وزارت آموزش و پرورش بلکه 
مدرسه است. مدیر مدرسه است که می تواند سند تحول 
را اجرا کند نه وزیر آموزش و پرورش. بنابراین مرکز ثقل و 

تحول خود سند هم مدرسه است.
مقام عالی وزارت آمــوزش و پرورش با بیــان اینکه از 
مدرســه غفلت کرده ایم و بازگشــت به مدرسه، عاج 
حل مشکات فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
کشور است، گفت: اکنون، هم در نحوه نگارش، هم نحوه 
گفتمان سازی و هم در تدوین نسخه نهایی مسیر بسیار 
خوبی با مشــورت های طولانی مدت از تمام مدیران در 
سراسر کشور طی شده و در نهایت ســندی که امروز 
در دست ماست، یک میثاق ملی را به عنوان پشتیبان 

داراست.
صحرایی با تاکید بر اینکه برنامه هر مدرســه متعلق به 
خود او، زیست بوم، مقتضیات و شرایط اوست، مبتنی بر 
انتظاراتی که از او وجود دارد و محلی که در آن قرار گرفته 
اســت، مبتنی بر ویژگی های دانش آموزان آن منطقه، 
اظهار کرد: خوشبختانه در برنامه هفتم پیشرفت کشور 
یک حکم گنجانده شده است که مدرسه را به عنوان یک 
واحد سازمانی اداری و آموزشی به او اجازه انعقاد قرارداد 
داده است تا از وقت اضافه مدرسه و کالبد آن استفاده کرده 

و درآمدها را برای خود آن مدرسه هزینه کند.
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سرمقاله
ساده سازی 
فرآیند تجارت

باید دستگاه های صادرکننده 
مجوزهای صادرات و واردات، 
همکاری خود با گمرک را 
افزایش دهند تا شــعار این 
دستگاه دولتی مبنی بر اینکه گمرک محل عبور 
کالاست نه رســوب کالا، محقق شــود. چرا که 
کالاهایی که در گمرک رسوب می کنند و از کیفیت 
آنها کاسته می شود، همگی سرمایه ملی هستند و 
با این تأخیرات، بخشی از سرمایه ملی هدر می رود. 
اما در صورتیکه کالاهای مانده در گمرک ترخیص 
شود عرضه کالا در بازارها بیشتر خواهد شد و قیمت 
ها به قیمت واقعی نزدیک تر می شود که نتیجه آن 

سهولت دسترسی...

  مسعود دانشمند، اقتصاددان
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فیبرنوری
یادگارماندگار

بانک مرکزی خبر داد:

افزایش درآمدهای ارزی کشور 
صفحه3

صفحه3

کاهش  رسوب  کالا  در  بنادر 
بارگیری   کالا   به   ۱۷۱   میلیون   افزایش    یافت

وزیر ارتباطات در فردوســیه شــهریار با اشاره به 
اینکه وضعیت لایه دسترسی ثابت در ابتدای دولت 
سیزدهم فاجعه بود، گفت: برای رفع مشکات این 
حوزه، پروژه فیبرنوری منازل و کسب و کارها از زمان 
آغاز دولت سیزدهم شروع شد تا یک یادگار ماندگار 
از این دولــت و رئیس جمهوری شــهید در حوزه 
ارتباطات باقی بماند. به گزارش ایرنا ، عیسی زارع پور 
وزیر ارتباطات در آستانه عید غدیر خم و دهه ولایت 
و امامت در آیین افتتاح پروژه فیبرنوری شهرستان 
های فردوسیه، شاهدشــهر، گلستان و چهاردانگه 
استان تهران با اشــاره به مباحثی که در این روزها 
درباره زیرساخت های ارتباطی در این دولت مطرح 
است، اظهار داشت: شبکه های ارتباطی لایه های 
مختلفی دارد که در یک دهه گذشته قبل از این دولت 
وضعیت برخی از این لایه ها فاجعه بود. وی با اشاره 
به چهار لایه دسترسی، تجمیع )شبکه داخل شهر و 
استان(، شبکه مادر ارتباطی و »گیت وی« بین الملل 
به عنوان لایه های اصلی شبکه ارتباطی کشور، افزود: 
در این میان لایه دسترســی در حوزه ثابت و شبکه 
تجمیع در تعداد زیادی از اســتانها وضعیت فاجعه 
باری داشت و در حالی که در کشورهای دیگر ۱۰ تا 
۱۵ سال قبل تر برای استفاده از تکنولوژی فیبرنوری 
اقدام کرده بودند، اما در کشور هیچ اقدامی در این 
حوزه نشده بود. زارع پور با اشاره به اینکه ارتباطات 
همراه به تنهایی نمی تواند نیاز مردم را تامین کند، 
گفت: برای رفع مشکات این حوزه کار سختی را آغاز 
کردیم که نیاز به مرد میدان و همدلی ملی داشت. 
وی با اشاره به اینکه پروژه فیبرنوری منازل و کسب و 
کارها هم اکنون در ۶۰۰ شهر آغاز شده و ۲۰۰ شهر 
به اتمام رسیده، افزود: این پروژه از زمان آغاز دولت 
سیزدهم شروع شد تا یک یادگار ماندگار از این دولت 
و رئیس جمهوری شــهید در حوزه ارتباطات باقی 
بماند. وزیر ارتباطات به راه اندازی ۹ هزار سایت نسل 

۴ و ۴.۵ و آغاز توسعه نسل پنجم و...



اقتصاد2
ایران

ایرانی هــا روزانه ۵۰۰ میلیون 
تراکنش بانکی دارند

معاون بانک مرکزی گفت: هر ایرانی در روز ۵ 
تراکنش الکترونیک انجام می دهد و با توجه به 
جمعیت ایران روزانه حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون 
تراکنش الکترونیک در کشــور انجام می شود. 
مهران محرمیان، معاون فناوری های نوین بانک 
مرکزی گفت: ایران در حــال حاضر در زمینه 
تراکنش های بانکداری الکترونیک و شمول مالی 

جزو برترین کشورها در دنیا است.
وی افزود: در غرب آسیا فقط کشور ایران از نظر 
شمول مالی در محدوده ۸۹ تا ۱۰۰ درصد قرار 
دارد. در حال حاضر ۹۳.۵ درصد از اشــخاص 
بالای ۱۸ سال ایرانی به شبکه بانکی دسترسی 
دارند که چنین اتفاقی در کشورهای همسایه و 

منطقه غرب آسیا وجود ندارد.
محرامیان تصریــح کرد: هر ایرانــی در روز ۵ 
تراکنش الکترونیک انجام می دهد و با توجه به 
جمعیت ایران روزانه حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون 
تراکنش الکترونیک در کشور انجام می شود. وی 
گفت: در شبکه شتاب سالانه حدود ۵۰ میلیارد 
تراکنش با ارزش ۱۴ هزار همت انجام می شود 
و در سامانه ساتنا نیز ۱۰۰ میلیون تراکنش با 

ارزش ۴۰ هزار همت صورت می گیرد.

درخواست افزایش مهلت رفع 
تعهد ارزی مواد تحریمی

اتاق بازرگانی خواستار افزایش مهلت ۹ ماهه 
رفع تعهد ارزی برای واردات مواد اولیه مشمول 
تحریم شد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی اتاق 
بازرگان ایران، در نشست اخیر کمیته ارزی اتاق 
ایران، ناکافی بودن مهلت ۹ ماهه برای رفع تعهد 
ارزی واردات مواد اولیه تولید به ویژه آن بخش 
از محصولاتی که تحریمی هستند، مورد تأکید 
قرار گرفت. اعضای کمیته ارزی اتاق ایران در 
این نشست خود ناکافی بودن مهلت ۹ ماهه برای 
رفع تعهد ارزی واردات مواد اولیه تولید به ویژه 
آن بخش از محصولاتی که تحریمی هستند را 
مورد توجه قرار دادند و مقرر کردند این مسئله را 
از سوی شورای گفت وگو پیگیری کنند و زمینه 
افزایش مهلت رفع تعهد ارزی برای این بخش از 

کالاها را فراهم سازند.
بر اســاس آنچه در این جلســه عنوان شــد، 
تولیدکنندگان برای تداوم فعالیت تولیدی خود 
به مواد اولیه نیاز دارند که بخش قابل توجهی 
از آنها وارداتی و بخشی از آنها مشمول تحریم 
می شوند. بنابراین مدت زمانی که برای واردات 

آنها لازم است، بیشتر از ۹ ماه برآورد می شود.
طولانی شــدن زمان ورود این بخش از کالاها به 
گمرکات کشور موجب می شود رفع تعهدات ارزی 
به موقع انجام نشود و در نهایت واردکننده علاوه 
بر پرداخت مابه التفاوت نرخ ارزی که ۹ ماه قبل 
دریافت کرده، باید جریمه هم بپــردازد که این 
جریمه نیز از زمان شروع مهلت ۹ ماهه محاسبه 
می شود. به باور فعالان بخش خصوصی علاوه بر 
اینکه باید مهلت ۹ ماهه برای واردات کالاهایی که 
مشمول تحریم هستند، افزایش پیدا کند، لازم 
اســت جریمه دیرکرد در رفع تعهد نیز از پایان 

مهلت قانونی محاسبه شود و نه از شروع آن.
در نهایت اعضای کمیته ارزی به این جمع بندی 
رسیدند که موضوع را از طریق شورای گفت وگو 
پیگیری کنند. از طرفی بنابر پیشــنهاد مطرح 
شده در این نشست، مقرر شد آیین نامه اجرایی 
مربوط به یکی از مواد قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز که درباره چگونگی بازگشــت ارز حاصل از 
صادرات توضیح داده به همت مرکز پژوهش های 
اتاق ایران، کمیســیون های تخصصی و شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی مورد بازنگری 
قرار بگیرد و اصلاحاتی که باید در راستای تسهیل 
شرایط پیمان سپاری ارزی رخ دهد، شناسایی و به 
مجلس و دولت پیشنهاد شود. در بخش دیگری از 
این جلسه شیوه رفع تعهد ارزی صادرکنندگان قیر 
مورد بررسی قرار گرفت چراکه اعضای انجمن قیر 
معتقدند قانونی که از ۱۵ آذر ۱۴۰۳ اجرایی شده 
و عرضه ارز به سامانه نیما را به عنوان تنها راه رفع 
تعهد ارزی صادرکنندگان قیر اعلام کرده، مانع 
فعالیت صادرکنندگان شده است. این درحالی 
است که از زمان شروع پیمان ســپاری ارزی در 
ســال ۱۳۹7 تــا آذر ۱۴۰2 صادرکنندگان قیر 
می توانســتند برای رفع تعهد ارزی خود از تمام 
روش های پیش بینی شده در قانون استفاده کنند. 
اعضای این انجمن نرخ گذاری قیر از یک ســو و 
اجبار به عرضه ارز صادراتی حاصل از فروش قیر 
در سامانه نیما را غیرمنطقی ارزیابی و تأکید کردند 
نرخ نیما نمی تواند پاسخ گوی هزینه هایی باشد 

که در روند صادرات این محصول صرف می شود.

خبر

مدیــرکل دفتــر اقتصاد 
و  راه  وزارت  مســکن 
شهرســازی از احتمــال 
تعییــن ســقف 2۵ تا ۳۰ 
درصدی افزایش اجاره بها 
مسکن تهران در جلســه شورای عالی مسکن خبر 
داد. به گزارش تسنیم، ابوالفضل نوروزی با یادآوری 
این که 2.6 میلیون واحد نهضت ملی مســکن در 
مراحل مختلف ساخت قرار دارد که ماهانه بخش 
زیادی از این واحدها تحویل متقاضیان واجد شرایط 
می شود، اظهار کرد: قرار است 66 هزار و 7۹۱ واحد 
مســکونی افتتاح و بیش از ۵۰ هزار قطعه زمین به 

متقاضیان واگذار شود.
وی توضیح داد: بیش از ۵۰ درصد هزینه ســاخت 
یک واحد مســکونی هزینه زمین است که در این 
طرح به شکل اجاره ۹۹ ســاله به مردم واگذار می 
شــود. در افتتاح ها و واگذاری های امروز 6 تیرماه 
تقریبا تمامی اســتان ها به جز استان های تهران، 
سیســتان و بلوچستان و خراســان رضوی که در 
هفته ها و ماه های گذشته افتتاح های آنها انجام شد، 

مشمول هستند.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن با بیان این که در جلسه 
هجدهم شورای عالی مســکن یکی از مواردی که 
مورد بررسی قرار می گیرد ســقف اجاره بهاست، 
گفت:  وزارت راه و شهرسازی در کنار ساخت و ساز 
و اجرا طرح نهضت ملی مســکن، برای تنظیم بازار 
اجاره، تعیین ســقف اجاره بها را در برنامه قرار داد 

تا با این کار هم حقوق مســتاجران و هم موجران 
رعایت شــود. نوروزی اضافه کرد:  بر اســاس ماده 
7 قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها 
دولت مکلف شده در استان هایی که تورم بالای ۳۰ 
درصد است، نرخ رشد اجاره بها را تعیین کند. نرخ 
اجاره بها بعد از جلســه امروز شورای عالی مسکن 
تعیین خواهد شد که رقمی بین 2۵ تا ۳۰ درصد در 

استان تهران است.
وی با یادآوری این که در قانون ضمانت های اجرایی 
برای رعایت نشدن سقف اجاره بها توسط موجران 
در نظر گرفته شــده به مثالی در این رابطه اشاره 

کردو افزود: به عنوان نمونه یکــی از ضمانت های 
اجرایی این اســت که اگر موجری اجاره را بیش از 
سقف تعیین شده از مستاجر دریافت کند، مستاجر 
می تواند تا ۵ ســال از موجر شــکایت کند. موجر 
هم مکلف می شــود تا مبلغ اضافی را به مســتاجر 
بازگرداند. همچنین بیش از ســه برابر اجاره بها در 
یک ماه، ســبب جریمه موجر خواهد شــد و مبلغ 

جریمه باید به حساب دولت واریز  شود. 
نوروزی گفت: در قانون ســاماندهی بــازار زمین، 
مسکن و اجاره بها، موضوع مشاوران املاک جدی 
است. مشاوران املاک طبق این قانون مکلف هستند 

تا قراردادهای اجاره یک واحد مســکونی را برای 
دو سال قبل بررســی کنند و بیش از سقف اجاره 
بهای تعیین شده نباشد. وی تصریح کرد: در قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها تلاش شده 
است تا هم منافع موجران و هم منافع مستاجران در 
نظر گرفته شود. در قانون برای موجرانی که قانون 
را رعایت می کنند مشوق هایی در نظر گرفته شده 
است. نوروزی با تاکید بر اینکه فرایند ساخت بیش 
از 2 میلیون و 6۰۰ هزار واحد مســکونی، کشور را 
به کارگاه مسکن ســازی تبدیل کرده است، گفت: 
برنامه ریزی ما چهارســاله بود و امید داشتیم تا در 
سال سوم عملا مردم طعم خانه دار شدن را بچشند. 
برنامه این بود تا پایان چهارساله دولت سیزدهم به 
بیش از یک میلیون متقاضی در شهرها زمین واگذار 
شــود. همچنین بیش از یک میلیون متقاضی در 
روستاها نیز زمین دریافت کنند که دولت سیزدهم 

سه ساله شد.
وی افزود: در روزهای باقیمانده دولت ســیزدهم 
تا اســتقرار دولت چهاردهم همکاران ما در سراسر 
کشور در تلاشــی مضاعف هســتند تا بتوانند به 

تعهدات این دولت جامه عمل بپوشانند.
نوروزی با بیان اینکه در جلسه هجدهم شورای عالی 
مسکن در دولت سیزدهم یکی از مواردی که مورد 
بررسی قرار می گیرد سقف اجاره بهاست، توضیح 
داد: وزارت راه و شهرسازی در کنار ساخت و ساز و 
اجرای طرح نهضت ملی مســکن برای تنظیم بازار 
اجاره، تعیین ســقف اجاره بها را در برنامه قرار داد 
تا با این کار هم حقوق مســتاجران و هم موجران 

رعایت شود.

۲ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد مسکونی در حال ساخت 

سقف افزایش اجاره بها در تهران ۲۵ تا ۳۰ درصد شد

افزایش ۴۰ درصدی صادرات 
غیرنفتی 

گمرک ایران از افزایش ۴۰ درصدی صادرات 
غیرنفتی کشــور در ســال ۱۴۰2 نسبت به 
ســال ۱۳۹۹ خبر داد و اعلام کــرد: تجارت 
بدون نفــت ایــران از 7۴ میلیــارد دلار در 
ســال ۱۳۹۹ با ۵7 درصد افزایــش به ۱۱6 
میلیارد دلار در سال گذشــته رسیده است. 
به گزارش گمرک ایــران، تجارت بدون نفت 
ایــران )واردات و صــادرات( از 7۴ میلیارد 
دلار در ســال ۱۳۹۹ با ۵7 درصد افزایش به 
 ۱۱6 میلیارد دلار در ســال ۱۴۰2 رســیده

 است.
تجارت بــدون نفت از نظر وزنــی نیز از ۱۴7 
میلیون تن در سال ۱۳۹۹ به ۱67 میلیون تن 
رســید، که 2۰ درصد افزایش نشان می دهد. 
این گزارش با اشــاره به اینکه ارزش صادرات 
غیرنفتی در سال ۱۳۹۹ به میزان ۳۵ میلیارد 
دلار بــود، می افزایــد: میزان صــادرات غیر 
نفتی در ســال ۱۴۰2 بــا ۴۰ درصد افزایش 
 نسبت به سال ۱۳۹۹ به رقم ۴۹ میلیارد دلار 

رسید.
بر اساس این گزارش، ارزش واردات در سال 
گذشــته به 66 میلیارد دلار رسید که از این 
میزان 2 میلیارد دلار به واردات شــمش طلا 
و 2.6 میلیــارد دلار به کامیون و کشــنده ها 

اختصاص داشته است.
این گزارش در خصوص تجــارت ایران با ۱۵ 
کشور همسایه در ســال گذشته تشریح می 
کند: در ســال ۱۴۰2 حجم تجارت خارجی 
ایران با کشورهای همسایه با ۱۰ درصد افزایش 
به بیش از 6۱ میلیارد دلار رسید. این گزارش 
حاکیســت، در ســال ۱۴۰2 به میزان ۱7.۸ 
میلیون تن کالا از مسیر ایران ترانزیت خارجی 
شد که نسبت به سال ۱۴۰۱ حدود ۵۴ درصد 

افزایش نشان می دهد.
این گــزارش بــا تاکید بــر اینکــه مجموع 
درآمدهای وصولی  گمرک در ســرفصل های 
مختلف در ســال ۱۴۰2 نســبت به ســال 
۱۳۹۹، حدود ۹ برابر شــده است، می افزاید: 
میــزان درآمدهای وصولی  گمرک در ســال 
۱۳۹۹ به میــزان 27 هزار میلیــارد تومان 
بوده کــه این رقم بــا افزایــش ۹ برابری در 
 ســال ۱۴۰2 به 2۴7 هزار میلیــارد تومان 

رسیده است.

صادرات روغن خوراکی ممنوع شد
صــادرات روغن خوراکــی دوبــاره ممنوع 
شــد. بــا توجــه بــه اینکــه واردات انواع 
روغن هــای خــام مشــمول ارز ترجیحــی 
2۸۵۰۰ تومانی بوده و تابــع قیمت گذاری 
 عرضه در شــبکه توزیع اســت، صادرات آن

ممنوع شد.
به گزارش مهر، ایران در تولید روغن خوراکی 
حدود ۹۵ درصــد وابســتگی ارزی دارد. در 
این راســتا انواع دانه های روغنی از خارج از 
کشور تأمین شده و بخشی از روغن خوراکی 
نیز وارد می شود. از ســوی دیگر روغن یکی 
از اقلام اساســی و بــا مصرف روزانــه بالا در 
خانوارها است مشــمول ارز ترجیحی است؛ 
بنابراین کالاهایی که دارای ارز دولتی هستند 
 صادرات آن با حساســیت بیشتری پیگیری

 می شود.
به اســتناد مفاد بند ب ماده 2۳ قانون احکام 
دائمی برنامه های توســعه کشــور صادرات 
کالاهای که دولــت برای تأمیــن آنها یارانه 

مستقیم پرداخت می نماید، ممنوع است.
گفتنی است؛ در همین راستا سازمان توسعه 
تجارت در نامــه ای به گمرک اعــلام کرد: با 
توجه به اینکه واردات انــواع روغن های خام 
مشــمول ارز ترجیحی 2۸۵۰۰ تومانی بوده 
و تابع قیمت گذاری عرضه در شــبکه توزیع 
است، خواهشــمند ست دســتور فرمائید از 
 صادرات انــواع روغــن خوراکــی ممانعت 

به عمل آید.
نرگــس باقــری مدیــر کل دفتر صــادرات 
و واردات ســازمان توســعه تجارت با ارسال 
نامه ای به شــامانی مدیــر کل دفتر صادرات 
گمــرک در خصــوص ممنوعیــت صادرات 
انــواع روغــن خوراکی نوشــت: پیــرو نامه 
شــماره 2۸677۳7 مورخ ۱۳/۰۳/۱۴۰۳ به 
پیوســت تصویر نامه شــماره 676۹۱ مورخ 
2۳/۰۳/۱۴۰۳ معاونــت توســعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی درباره لزوم ممنوعیت 
صادرات انواع روغن، به دلیــل واردات انواع 
 روغن خــام بــا ارز 2۸۵۰۰ ارســال تأیید 

می شود.
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مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 
جهاد کشــاورزی گفت: ضریب پوشش بیمه ای 
فعالیت  کشاورزی از ۴۰ درصد فعلی به 6۰ تا 7۰ 

درصد در پایان سال جاری خواهد رسید.
به گزارش مهر، نبی الله رشــنو، مدیــرکل دفتر 
مدیریت بحران و پدافند غیرعامل جهاد کشاورزی 
از شکل گیری ستاد مدیریت بحران در وزارت جهاد 
کشاورزی برای مقابله با خطرات بخش و برگزاری 
جلسات متعدد میان اعضا خبر داد و گفت: هدف 
اساسی شکل گیری این ستاد آشنایی مدیران عضو 
با مجموعه مخاطرات سایبری و زیستی در عرصه 
کشاورزی و اســتفاده از همه ظرفیت های وزارت 
جهاد کشاورزی و ســایر وزارتخانه ها برای مقابله 
با بحران هایی نظیر خشکســالی، آتش سوزی در 
مراتع و جنگل ها و مقابله با آفات و بیماری ها است.

وی بر ضــرورت مقابله با بحران هــای اجتماعی 
نظیر کاهش درآمد کشاورزان و مهاجرت ناشی از 
خشکسالی و بروز ریزگردها نیز تاکید کرد و افزود: 

با هماهنگی های برون بخشــی، در ۳ ماهه اخیر 
توانستیم در راستای مقابله با بحران های اجتماعی 
به ویژه در شرق و جنوب شــرق کشور حمایت و 
همکاری های لازم وزارت کشور و سازمان مدیریت 

بحران کشور را جلب کنیم.
رشنو از جمله اقدامات فراســازمانی این دفتر را 
کمک به اختصاص اعتبار دولتی با همکاری وزارت 
کشور برای مقابله با خطرات اجتماعی و امنیتی 
ناشی از خشکسالی، کم آبی و بحران ریزگردها در 
شرق و جنوب شرق کشور عنوان کرد و گفت: به 
درخواست سازمان مدیریت بحران کشور 7 همت 
اعتبار دولتی به این بخش اختصاص خواهد یافت 
که ۵۰۰ میلیارد تومان آن برای جامعه عشایری 
و بقیه در ســایر بخش های اعلام شــده، هزینه 

خواهد شد.
وی افزود: در حوزه های مدیریت ریسک نیز در یک 
برنامه راهبردی با اولویت مناطق شــرق و جنوب 
شرق کشور با همکاری معاونت های تخصصی در 

حال تدوین طرح های تولیدی کوچک و زود بازه 
هستیم تا به هدفگذاری های مد نظر در زمینه های 
مدیریت اقتصاد خانوار و تثبیت جمعیت دســت 
یابیم. مدیــرکل دفتر مدیریت بحــران و پدافند 
غیرعامل وزارت جهاد کشاورزی گفت: همچنین 
با هماهنگی وزارت کشور، وزارت جهاد کشاورزی 
و سازمان مدیریت بحران کشــور، 7 همت برای 
توسعه طرح های زودبازده آبخیزداری تصویب و از 
طریق وزارت کشور برای تخصیص اعتبار به دولت 

ارسال شده است.
وی، خاک را به عنوان یک کیمیا مورد نیاز امنیت 
غذایی در کنــار آب نام برد و گفــت: برای مقابله 
اساسی با سیلاب و نابودی خاک و اراضی کشاورزی 
و روســتایی و همچنین حفظ آبخوان ها، محور 
اساســی فعالیت ســتاد مقابله با بحران وزارت 
جهاد کشاورزی به آبخیزداری با مشارکت مردم 

اختصاص یافته است.
رشــنو با اشــاره به اینکه، عمده ترین وظیفه این 

دفتر تمرکز بر مدیریت ریســک در حوزه پدافند 
غیرعامل و مخاطرات زیستی و طبیعی به منظور 
پیشگیری از وقوع خطر و پاسخگویی مناسب به 
خطرات احتمالی در حوزه کشاورزی اعم از سیل، 
خشکسالی، ســرمازدگی، آفات و بیماری ها برای 
کمک به تضمین امنیت غذایی است، از معاونان و 
ادارات کل برای همکاری مستمر با این دفتر دعوت 
کرد. وی از ایجاد کمیته پدافند غیرعامل وزارت 
جهاد کشــاورزی خبر داد و گفت: این کمیته به 
زودی فعالیت رسمی خود را در سراسر کشور آغاز 
می کند. مدیرکل دفتــر مدیریت بحران و پدافند 
غیرعامــل وزارت جهاد کشــاورزی، فعالیت این 
کمیته را زمینه ساز همکاری گسترده سازمان ملی 
پدافند غیرعامل کشور دانست و افزود: مدیریت در 
حوزه پدافند غیرعامل و بحران ها، عملًا اقدامی فرا 
دستگاهی است، زیرا با هر حادثه ای در عرصه های 
طبیعی، همه دستگاه های اجرایی مرتبط باید با 

هماهنگی کامل به مقابله با بحران بپردازند.

عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان تهران گفت: 
پروژه های نهضت ملی مسکن ۱۰ درصد روند ساخت 
وساز کشور را افزایش دادند و زمینه ساز رشد تولید 

مسکن شده اند.
حسن محتشم عضو هیئت مدیره انجمن انبوه سازان 
مسکن استان تهران با بیان اینکه  قیمت مسکن در 
ماه های اخیر ثبات نسبی پیدا کرده، اما به طور کلی 

نوسان افزایشی داشته اســت گفت: از سوی دولت 
برای تحقق ساخت یک میلیون مسکن تلاش هایی 
صورت گرفت و در سه سال گذشته به طور متوسط 
در هر سال حدود ۴۰۰ هزار پروانه صادر شده که قبل 
از این هم توسط بخش خصوصی تقریبا به همین 
میزان، مسکن تولید شــد. در حالیکه نهضت ملی 

مسکن آمده بود که آمار تولید مسکن را ارتقا بدهد.

وی با بیــان اینکه نهضت ملی مســکن حدود ۱۰ 
درصد بر روی افزایــش ساخت وســاز تاثیرگذار 
بوده اســت و از جهت برنامه ریزی و ریل گذاری نیز 
اقداماتی صورت گرفته گفــت: پس آنچه که مهم 
است این است که دولت چهاردهم باید چالش های 
 این برنامه را بشناسد و به انبوه ســازان کارنامه دار

 اعتماد کند.

محتشــم  بیان کرد: دولت آینده برای ساماندهی 
بازار مسکن باید شرایط ساخت وساز را تسهیل کند 
و تولید مسکن را افزایش دهد. برای رسیدن به این 
هدف زمین ارزان قیمت به شرط ساخت در اختیار 
انبوه ســازان قرار دهد و از آن ها تعهــد اخذ کند تا 
واحدهای مسکونی در موعد مقرر به واجدان شرایط 

واگذار شود.

مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایــران گفت: تولید 
حدود 7۰ درصد از گاز مورد نیــاز ایران از میدان 
مشترک پارس جنوبی است که اگر 2۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری انجام شود، حدود ۳ میلیارد بشکه به 
تولید میعانات گازی ایران افزوده خواهد شد. محسن 
خجسته مهر، مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران 
با تأکید بر اینکه دولت ســیزدهم می دانست رشد 
اقتصادی از مسیر افزایش تولید محقق خواهد شد، 
گفت: با توجه به سهم نفت در اقتصاد ایران، نیمی از 
رشد اقتصادی کشور در این سه سال مربوط به رشد 

حاصل از گروه نفت و گاز بوده است.
او تصریح کرد: در سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰2 
و اکنون که در ســال ۱۴۰۳ هستیم، شاخص های 
اقتصادی به ما نشــان می دهد ایــن روند، روندی 
افزایشــی و رو به تعالی و رشــد بوده اســت. بنابر 
اظهارات منابع رسمی کشور ممربوط می شود که 
در روند افزایش تولید و البتــه صادرات نفت ایران 

کاملًا ملموس و قابل مشاهده است.
خجسته مهر اضافه کرد: دولت سیزدهم در تولید 
نفت حدود 7۰درصد رشد داشته که رشد بی نظیری 
در کمتر از سه سال به شمار آمده که حاصل درایت 
این دولت است، زیرا شاخصی مهم تر از رشد تولید 

در اقتصاد یک کشور وجود ندارد.
معاون وزیر نفت گفت: خوشبختانه رشد تولید نفت 
به افزایش صادرات و درآمدزایی تبدیل و باعث شد 
درآمد نفتی کشور از ســالانه زیر ۱۰ میلیارد دلار، 
در سال پایانی دولت دوازدهم به حدود ۳6 میلیارد 

دلار در سال ۱۴۰2 برسد و این درآمد فقط از محل 
فروش نفت خــام و میعانات گازی به دســت آمده 
است. این اعداد نشان دهنده جهش ۳۰۰درصدی 

درآمد های نفتی ایران در دولت سیزدهم است.
خجسته مهر گفت: برای نمونه، یکی از این طرح ها، 
طرح توسعه یکپارچه میدان مشترک آزادگان است 
تا ظرفیت تولید نفت در این میدان از روزانه ۱۹۰ 
هزار بشکه کنونی به ۵۵۰ هزار بشکه افزایش یابد. 
با توجه به مشــترک بودن این میدان نفتی، جهش 
حدود 2۰۰درصدی برداشــت نفــت از آن اقدام 
ارزشمندی است که در بلندمدت تأثیر بسزایی بر 

درآمد های نفتی کشور خواهد داشت.
او افزود: براساس این قرارداد که در دولت سیزدهم 
به امضا رسید، توســعه یکپارچه میدان مشترک 
آزادگان در مدت هفت ســال با ســرمایه گذاری 
۱۱ میلیارد و ۵۰۰ هزار دلاری با ســرمایه و توان 
و تخصص ایرانــی انجام خواهد شــد و تولید نفت 
را روزانه ۳6۰ هزار بشــکه افزایش خواهد داد. این 
بخشــی از تولید تعهدشده ای اســت که در برنامه 

هفتم باید به آن برسیم.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایــران گفت: تولید 
حدود 7۰درصــد از گاز موردنیاز ایــران از میدان 
مشترک پارس جنوبی است که اگر 2۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری انجام شود، ۹۰ تریلیون فوت مکعب 
گاز بیشــتر از این میدان مشترک برداشت خواهد 
شــد، همچنین حدود ۳ میلیارد بشــکه به تولید 

میعانات گازی ایران افزوده خواهد شد.

وزیر نفت با بیان اینکه طی این چند روز درباره آمار تولید 
و صادرات نفت مطالبی دور از واقعیت مطرح شده است، 
گفت: روند تولید نفت  خام کشور با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم 6۰درصد افزایش داشته است. جواد اوجی در 
حاشیه نشست هیئت دولت و در جمع خبرنگاران با بیان 
اینکه طی چند روز گذشته در حق دولت شهید رئیسی 
به ویژه در بخش پیشرفت های صنعت نفت و گاز جفا شده 
است، گفت: در این چند روز درباره آمار تولید و صادرات 

نفت مطالبی بیان شد که دور از واقعیت است.
وی ادامه داد: در نشست هیئت دولت آمارهای مربوط 
به تولید و صادرات نفت را ارائه کردم. آمارها ماهانه و در 
قالب گزارش هایی به مقام های بلندپایه نظام و کشور، 
ازجمله مقام معظم رهبری، سران سه قوه و برخی رؤسای 
کمیسیون های تخصصی مجلس شورای اسلامی ارسال 

می شوند.
وزیر نفت با اشــاره به میانگین تولید نفت در سال های 
مختلف افزود: در سال ۱۳۹۸ میانگین تولید نفت خام 
ایران روزانه 2 میلیون و 2۹۰ هزار بشکه بود که در سال 
۱۳۹۹ این عدد به روزانه 2 میلیون و ۱۰6 هزار بشــکه 
و در خرداد ۱۴۰۰ هم بــه روزانه 2 میلیون و ۱۰7 هزار 

بشکه رسید.
اوجی تصریح کرد: با روی کار آمدن دولت شهید رئیسی، 
تولید نفت به 2 میلیون و ۴۰۰ هزار بشــکه و پس از آن 
در سال ۱۴۰۱ به میانگین 2 میلیون و 6۰۰ هزار بشکه 
و در سال ۱۴۰2 به ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه رسید و 
در سال ۱۴۰۳ تاکنون میانگین تولید نفت  خام کشور ۳ 
میلیون و ۵7۰ هزار بشکه بوده است. اوجی تأکید کرد: 

این آمارها همان گزارش هایی است که ما ماهانه ارسال 
می کنیم و تهیه کنندگان آن مسئولیتی ۱۰ساله دارند. 
گزارش های ماهانه نشــان می دهد که روند تولید نفت 

6۰درصد افزایش داشته است.
وی درباره آمارهای صادرات نفت گفت: مجموع صادرات 
نفت خام از ۱۸2 میلیون بشــکه در سال ۹۸ اکنون به 
سالانه ۵6۵ میلیون بشکه رسیده است، همچنین ارزش 
صادرات نفت خام و میعانــات گازی نیز از ۱۰ میلیارد و 
۹ میلیارد به ترتیب در سال های ۸۹ و ۹۰ اکنون به ۳6 

میلیارد دلار رسیده است.
وزیر نفت با بیان اینکــه در زمینه صــادرات گاز مایع 
)ال پی جی( کار بزرگی انجام شــده است، تصریح کرد: 
در سال ۹۹ آمار صادرات سالانه گاز مایع از ۳ میلیون و 
2۰۰ هزار به 6 میلیون و ۵۰۰ هزار رسیده است. یعنی 
از ۳ میلیون تن به 6 و نیم میلیون تن رسیده ایم و همین 

موارد باعث رشد اقتصادی گروه نفت و گاز شده است.
اوجی اظهار کرد: در سال های ۹7 و ۹۸ رشد گروه نفت و 
گاز به ترتیب منفی ۱۴ و منفی ۳۵ بوده است، در حالی 
که در سال ۱۴۰2 رشــد گروه نفت و گاز به 2۰ درصد 
رسید. افزایش تولید سبب رشد بخش گروه نفت و گاز 
شده است. اگر آقایان مدعی هستند که تولید و صادرات 
نفت بالایی داشــته اند پس چرا رشد گروه نفت و گاز بر 
اســاس گزارش بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه 

منفی ۱۴ و منفی ۳۵ بوده است؟
وی گفت: ارائه گزارش و آمار در وزارت نفت اکنون و در 
گذشته هم انجام شده است و این آمار هر ماه برای سران 

سه قوه و دفتر مقام معظم رهبری ارسال می شود.
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درآمدهای ارزی کشــور طی فصل بهار به ۲۵.۵ 
میلیارد دلار رسیده که در قیاس با مدت مشابه 

پارسال حکایت از رشد ۱۸.۶ درصدی دارد.
به گزارش مهر، بررســی آخرین آمار منتشــر 
شــده از ســوی بانک مرکزی درباره تحولات 
بازرگانی خارجی نشــان می دهد که در سه ماه 
نخست امسال درآمدهای ارزی کشور به ۲۵.۵ 
میلیارد دلار رسیده اســت. این در حالیست که 
در فصل بهار پارســال این رقــم ۲۱.۵ میلیارد 
دلار بود؛ بنابراین شــاهد رشــد ۱۸.۶ درصدی 

در این بخش هســتیم. همچنین در این مدت 
واردات معــادل ۱۴.۳ میلیارد دلار ثبت شــده 
اســت. در فصل بهار امســال تراز تجاری کشور 
معادل ۵۱.۳ درصد نسبت به مقطع مشابه سال 
گذشــته افزایش یافته و به ۱۱.۲ میلیارد دلار 
رسیده اســت. همچنین تأمین ارز بخش های 
مختلف اقتصادی نیز در سه ماه گذشته به بیش 
از ۱۵.۵ میلیارد دلار رســید که وزارت صمت با 
 ۸ میلیارد و ۸۵۳ میلیارد دلار بیشترین سهم را 

داشته است.

رئیس موسســه تحقیقات علوم دامی کشــور 
گفت: یکی از برنامه های تولید گوشت در کشور 
بحث تامین علوفه و نهاده های دامی اســت که 
در دولت ســیزدهم به منظــور خوداتکایی در 
تولید علوفــه اقدامات موثری صــورت گرفته 
اســت. حســن خمیس آبادی درباره وضعیت 
تامین علوفه جمعیت دامی کشور اظهار داشت: 
موسســه تحقیقات علوم دامی بــه خصوص در 
دولت سیزدهم ارزش غذایی دام های کشور را از 
طریق پسماندها و ضایعات کشاورزی در تغذیه 
 دام و در جداول ترکیبات شــیمیایی مشخص

 کرده است.
وی افزود: در ســال های گذشــته جداول نیاز 
غذایــی دام بــر اســاس جــداول ترکیبــات 
شــیمیایی خارج از کشــور یعنی آمریکا تحت 
عنوان  NRC تنظیم می شــد به طــور مثال بر 
اســاس نهاده های دامی مورد استفاده همچون 
ذرت، یونجه و کنســانتره باید گاو شــیری ۴۵ 
 لیتر شــیر می داد، اما دام ما به این میزان تولید 

نداشت.
رئیس موسســه تحقیقات علوم دامی کشور با 
بیان اینکه پیش از این ارزش غذایی علوفه هایی 
که در کشور تولید می شــد، را نداشتیم افزود: 
امروز جدول NRC کشــور بر اساس فیزیولوژی 
دام و ارزش غذایی نهاده های دامی چون ذرت، 
سویا، یونجه، پسماندهای کشاورزی و ضایعات 
میوه و تره بار در تغذیه خوراک دام تعیین و تنظیم 

شده است.
خمیس آبــادی گفت: ســالانه بیــش از ۱۸۰ 
هزار تن پودرپر در کشــور تولید می شــود که 
به دلیــل غیر قابــل هضم بــودن پروتئین آن، 
دور ریخته می شــد، اما امروزه با دســتیابی به 
دانش فنی پودر پر هیدرولیز شــده بیش از ۷۰ 
درصــد پروتئین آن قابل هضم اســت. به گفته 
رئیس موسســه تحقیقات علوم دامی کشــور، 

پودرپر منبع غنی پروتئین اســت که با فرآوری 
 می تــوان آن را در تغذیــه دام مورداســتفاده 

قرار داد.
وی تصریح کرد: هر ۱.۵ کیلوگرم پودر پر برابر یک 
کیلوگرم سویا ارزش پروتئینی در تغذیه دام دارد 
که می تواند به جای سویا وارداتی جایگزین شود 
و در نهایت باعث کاهش خروج ارز از کشور شود. 
خمیس آبادی ادامه داد: اکنون کارهای میدانی 
آن انجام شــده و در تعدادی از مزارع به صورت 
پایلوت در حال اجراست که امیدواریم در آینده 
نزدیک به صورت یک فرمول کلی در کشور ارایه 
و مورد استفاده دامداران و پرورش دهندگان دام 

و طیور قرار بگیرد.
رئیس موسسه تحقیقات علوم دامی کشور هزینه 
جیره نویســی خوراک دام را یکی از مشکلات 
دامداران ســنتی و روستایی دانســت و گفت: 
دامداری های سنتی و روستایی ما شرایط لازم را 
برای جیره نویسی برای تعداد محدود دام هایشان 

را ندارند و این کار برایشان هزینه بر است.
وی اظهار داشت: امروزه موسسه تحقیقات علوم 
دامی کشــور به دانش فنی خــوراک کامل دام 
دست پیدا کرده اســت به طوری که از ضایعات 
کشــاورزی و با افــزودن مواد مغــذی مختلف 
ســیلاژ کامل خوراک دام را تهیه کرده اســت 
تا به صورت بســته بندی در اختیــار دامداران 
قرار بگیرد به طور مثال خــوراک کامل دام یک 
 گوساله با گاو بالغ شــیری از لحاظ فیزیولوژی 

متفاوت است.
خمیس آبادی گفــت: اکنون ســیلاژ خوراک 
کامل دام تهیه و به صــورت خوراکی در اختیار 
دامداری های ســنتی برای دام های شــیری و 
پرواربندی قرار گرفته، در نتیجه نیازی به جیره 
نویسی مجدد نیست و دامداران سنتی می توانند 
با خیالی آسوده علاوه بر فرایند تولید به بهره وری 

مناسب دست پیدا کنند.

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی کفت: بیش از ۵ میلیون و 
۱۰۰ هزار تن گندم مازاد بر مصرف کشاورزان خرید تضمینی شده 

است.
ســهرابی مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: براساس 

آخرین گزارش ها از سامانه شــرکت بازرگانی دولتی ایران )سیفا( تا 
روز گذشته، بیش از ۵ میلیون و ۱۰۰ هزار تن گندم مازاد بر مصرف 
کشاورزان خرید تضمینی شده و عملیات برداشت این محصول در 

۲۸ استان کشور ادامه دارد.

وی افــزود: ارزش این میــزان گندم خریــداری شــده  ۸9 هزار 
میلیــارد تومــان اســت؛ تاکنــون ۴۱.۲ هــزار میلیــارد تومان 
 معــادل حــدود ۵۰ درصــد از مطالبــات گندمــکاران پرداخت

 شده است.

در حالی که در برنامه هفتم توسعه رشد ۱۳درصدی بخش معدن در 
نظر گرفته شده، آمار سازمان زمین شناسی گویای این است که در 
بیش از ۷۰۰هزار کیلومترمربع از مساحت کشور امکان اکتشاف مواد 
معدنی وجود ندارد و بودجه سازمان زمین شناسی در سال گذشته 
تنها ۱۱ میلیون دلار بود. رضا جدیدی، مدیرکل دفتر برنامه ریزی، 
فناوری و بودجه سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور در 
جمع خبرنگاران در اتاق بازرگانی ایران آماری از کیفیت اکتشاف مواد 
معدنی در کشور ارائه کرد و گفت: از هر ۱۰۰ درخواست اکتشاف در 

کشور یک مورد آن به صدور پروانه منجر می شود.
وی همچنین در چند نقشــه وضعیت اکتشــاف مواد معدنی را در 
جغرافیای ایران به تصویر کشــید و توضیح داد: وزارت صمت ۳۶۷ 
هزار و ۶۸۷ کیلومتر مربع از کل مساحت کشور را به عنوان مناطق 
ممنوعه برای اکتشاف مواد معدنی اعلام کرده است و سازمان محیط 
زیســت نیز ۲9۰ هزار کیلومترمربع از کل مســاحت ایران را برای 
اکتشاف ممنوع کرده و این ممنوعیت شامل دریاچه ها و تالاب ها نیز 
می شود. علاوه بر اینها ۳9۰ هزار و 9۲۰ کیلومتر مربع مناطق شهری 

را دربرمی گیرد و امکان اکتشاف در آنها وجود ندارد.
جدیــدی تصریح کــرد: در نتیجــه اینهــا در ۷۴۳ هــزار و ۶۷۵ 
کیلومترمربع از کل مســاحت ایران فعالیت معدنی و اکتشاف مواد 

معدنی به کل ممنوع است، این در حالی است که ۵۰۲ هزار و ۷۰۰ 
کیلومترمربع از مناطق پتانســیل دار معدنی و دارای ذخایر فلزی و 
غیرفلزی به شمار می آید. بهرام شــکوری، رئیس کمیسیون معدن 
و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران در واکنش به ارقام ارائه شــده از 
سوی سازمان زمین شناسی اظهار کرد: سهم فعالان اقتصادی کشور 
از معدنکاری ضعیف است و تنها ۱۲ معدن در مقیاس جهانی در ایران 
وجود دارد، در چنین شرایطی رشد ۱۳درصدی برای معدن در برنامه 

هفتم توسعه در نظر گرفته شده و این یک شوخی است. 
رضا بستامی، رئیس سازمان نظام مهندسی معدن ایران نیز آمارهای 
سازمان زمین شناسی را زنگ خطری برای بخش معدن کشور دانست 
و اظهار کرد: در تعریف رشد ۱۳درصدی برای معدن در برنامه هفتم 

توسعه با هیچ یک از فعالان این صنعت صحبت نشده است.
وی افزود: ماشین آلات معدنی کشور امروز عمر بیش از ۲۰ سال دارند 
و علاوه بر ماشین آلات نیروی انسانی متخصص در این صنعت هم هر 
روز در حال پیرتر شدن است؛ متوسط سن نیروی انسانی متخصص 
فعال در بخش معدن ۳۰ تا ۴۰ سال است که اینها در ۱۰ سال آینده 
توان کار کردن نخواهند داشت. بستامی تصریح کرد: بخش معدن 
در حالی با کمبود نیروی انسانی روبه روست که مستعد جذب نیرو 
است و هر شخصی با کمترین توان و آگاهی برای فعالیت در بخش 

معدن جذب آن می شــود و بیکار نمی ماند. قدیر قیافه، نائب رئیس 
اتاق بازرگانی ایران نیز در این نشست گفت: این که معدن جای نفت 
را بگیرد هدف نیست بلکه از آرزوهای ماست. وی در ادامه به پتانسیل 
چشمگیر مواد معدنی در استان سیستان و بلوچستان اشاره کرد و 
گفت: اگر بخش معدن در این اســتان توسعه پیدا کند این استان از 

ثروتمندترین استان های کشور خواهد بود.
قیافه در ادامه از الزامات توســعه بخش معــدن گفت و توضیح داد: 
بودجه سازمان زمین شناسی در ســال گذشته ۱۱ میلیون دلار بود 
و این رقم یک فاجعه به شــمار می آید. وی افزود: اگر در کشورهای 
دیگر غول های معدنی شــکل گرفته اند نهادهای مالی عظیم آن ها 

حمایت کرده اند.
قیافه در ادامه بر لزوم استفاده از فناوری های روز در اکتشاف تاکید 
کرد و گفت: برای بهر ه مندی از این فناوری باید رابطه خود را با جهان 

ارتقا دهیم.
نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران تصریــح کرد: هر چند ارزش ذخایر 
طبیعی ایران ۲۷ تریلیون دلار محاسبه شده و ما یک درصد جمعیت و 
یک درصد مساحت جهان را در اختیار داریم اما نیروی انسانی معدنی 
در کشور رو به کاهش است و این امر به ویژه در حوزه اکتشاف بسیار 

مشهود است در حالی که سرمایه

نماینده مجلس دوازدهم شــورای اســلامی با بیان اینکــه خودروهای 
داخلی مصرف ســوخت بســیار بالایی دارند و سبب تشــدید ناترازی 
بنزین شــده اند؛ گفت: فناوری قدیمی خودروســازها و همچنین عدم 
 تنوع بخشی به سبد سوخت ســبب شــده که هم منابع هدر برود و هم 

محیط زیست آلوده شود.
عبدالکریم حسین زاده با اشاره به ناترازی انرژی در کشور به خصوص بنزین، 
اظهار داشت: خودروهای داخلی مصرف بنزین بالایی دارند و از فنّاوری های 
روز دنیا مثل هیبریدی اســتفاده نمی کنند. متأســفانه، تولیدکنندگان 
خودروهای داخلی باتکیه بر فناوری های قدیمی، تولید را ادامه می دهند و 

کیفیت خودروها را افزایش نمی دهند.
وی افزود: این عدم پیشرفت در حالی است که نیاز به خودروهای با مصرف 
سوخت کمتر و آلودگی کمتر، هر روز بیشتر احساس می شود. از سوی دیگر، 
خودروسازی داخلی حتی به تعهدات خود برای تولید خودروهای سی ان جی 

نیز عمل نکرده و تنها به تولید خودروهای بنزینی پرداخته است.
نماینده مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: بازار خودرو در ایران در 
انحصار چند خودروساز محدود قرار دارد و خودروسازان انگیزه ای برای تولید 
خودروهای کم مصرف و بهینه ندارند؛ هرچه تولید می کنند، مردم به دلیل 
نبود گزینه های بهتر و حق انتخاب محدود، برای خرید این خودروها صف 
می کشند. این وضعیت باعث شده که نه تنها کیفیت خودروها بهبود نیابد، 

بلکه مصرف سوخت بالا و آلایندگی زیاد نیز همچنان به عنوان مشکلات 
اصلی باقی بمانند. حســین زاده گفت: حتی در موضوع واردات خودرو نیز 
به خوبی عمل نکردیم؛ به جای اینکه خودروهای هیبریدی و پایه گازسوز 
که مصرف ســوخت کمتر و آلودگی کمتری دارند، وارد کنیم، به واردات 
خودروهای بنزینی پرمصرف روی آوردیم. این نوع واردات نه تنها به کاهش 
وابستگی به بنزین کمک نکرده، بلکه ناترازی بنزین را نیز افزایش داده است. 
خودروهای بنزینی وارداتی با مصرف سوخت بالا، فشار بیشتری بر منابع 
محدود بنزین کشور وارد کرده و هزینه های واردات بنزین را افزایش داده اند.

وی ادامه داد: در صورتی که می توانستیم با واردات خودروهای هیبریدی 
و پایه گازســوز، مصرف سوخت را کاهش دهیم و وابســتگی به بنزین را 
کمتر کنیم. این خودروها با فناوری پیشرفته تر و مصرف سوخت بهینه تر، 
می توانستند به کاهش ناترازی بنزین و هزینه های واردات آن کمک کنند؛ 
علاوه بر این، واردات خودروهای کم مصرف و دوســتدار محیط زیســت، 
می توانســت به بهبود کیفیت هوا و کاهش آلودگی های زیست محیطی 

کمک شایانی کند.
این نماینده مجلس با تأکید بر جامع نگری در موضوع ناترازی بنزین تصریح 
کرد: ما به تغییر رویکرد در سیاست های خودرویی کشور نیاز داریم؛ باید از 
خودروهای داخلی با مصرف سوخت بالا و فناوری قدیمی فاصله بگیریم و به 
سمت تولید و واردات خودروهای کم مصرف و هیبریدی حرکت کنیم. این 

تغییر نه تنها به نفع اقتصاد کشور است، بلکه به نفع سلامت و کیفیت زندگی 
مردم نیز خواهد بود.

حسین زاده گفت: به دلیل مصرف بیش از حد بنزین در کشور، علاوه بر اینکه 
امکان صادرات بنزین را از دست داده ایم، باید سالانه سه تا پنج میلیارد دلار 
برای واردات بنزین هزینه کنیم، در حالی که می توانست در زیرساخت ها و 

توسعه کشور سرمایه گذاری شود.
وی افزود: خودروهای داخلی مصرف سوخت بسیار بالایی دارند و به تشدید 
ناترازی بنزین منجر شده اند؛ اما مشکل فقط تولید خودروهای پرمصرف 
نیست؛ بلکه بی برنامگی نیز به این مسئله دامن زده است. در واردات خودروها 
نیز به میزان مصرف بنزین توجهی نشــده؛ مثــلا دیگنیتی و فیدلیتی و 

خودروهای چینی، مصرف سوخت بسیار بالایی دارند.
نماینده مجلس دوازدهم شــورای اســلامی بیان کرد: به جــای اینکه از 
خودروهای درجه چندم چینی استفاده کنیم، می توانستیم خودروهای 
ژاپنی و آلمانــی را وارد و حتی مونتــاژ کنیم. خودروســازی های ژاپنی 
به دلیل کیفیــت بالا، ایمنی و مصرف بهینه ســوخت در ســطح جهان 
شناخته شده اند. حتی می توانستیم از فنّاوری پایه گازسوز فولکس واگن 
و سایر خودروسازی های آلمانی بهره برداری کنیم. واردات و مونتاژ چنین 
خودروهایی می توانست به تنوع بخشی به سبد سوخت خودروهای کشور 

کمک کند و وابستگی به بنزین را کاهش دهد.

معاون سازمان بنادر با بیان 
اینکه روند رسوب کالا در 
بنادر با ورود دستگاه قضا 
کاهش یافــت، گفت: طی 
۲ سال گذشــته ظرفیت 
تخلیه و بارگیری کالا در بنادر از ۱۶۵ میلیون تن به 

۱۷۱ میلیون افزایش  یافت.
به گزارش مهر، جلیل اسلامی، معاون امور بندری 
و اقتصادی ســازمان بنــادر و دریانــوردی درباره 
اقدام های قوه قضائیه در تسریع روند تعیین تکلیف 
کالاهای موجود در بنادر کشــور افزود: در یکی، ۲ 
سال اخیر بازرگانان با مشکلات متعددی همچون 
مشکل تأمین ارز، مشکل ثبت سفارش کالا، مشکل 
صدور مجوزهــای مرتبط با ســازمان های متولی 
صدور مجوز جهت ترخیص کالا روبرو بوده اند که 
با پیگیری ریاســت قوه قضائیه و صدور دستورات 

مختلف از طرف مقام های قضائی در اســتان های 
مختلف کشور سبب شد تا جلسه های متعددی در 
سطح استان ها با حضور اســتانداران و نمایندگان 
ارگان های دخیل در امــر ترخیص کالا برگزار و در 
یک سال گذشته شــاهد کاهش روند رسوب کالا 

در بنادر باشیم.

تعیین تکلیف کالاهای مهلت گذشته و 
متروکه، مورد تأکید ریاست قوه قضائیه

وی با بیان اینکه یکی از دســتورهای مهم ریاست 
قوه قضائیه مرتبط با تعیین تکلیف کالاهای مهلت 
گذشته و متروکه بوده اســت، افزود: این کالاها که 
در ســطح بنادر کشور رسوب شــده بود متعلق به 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی بوده که 
به دلیل نداشتن امکانات کافی این سازمان جهت 
خروج و نگهداری آن ها در خارج از بنادر کشــور، 
در انبارهای بنادر نگهداری می شدند که پیگیری 
متعدد مقام های قضائی سبب شــد تا روند خروج 

این کالاها از بنادر از نیمه دوم سال ۱۴۰۲ تسریع 
شود و شــاهد کاهش این کالاها در انبارهای بنادر 

کشور باشیم.
اسلامی ادامه داد: قوه قضائیه از سال گذشته عزم 
خود را جزم کرده تا با همکاری دولت از ماندگاری 
بیش از حد کالاها در بنادر کشــور جلوگیری کند 
تا کالاها در مهلت مقرر از بنادر کشــور خارج و به 

مقاصد مصرف ارسال شود.

کاهش تعداد کانتینرهای موجود در بنادر 
کشور با اقدام دستگاه قضا

معاون امور بنــدری و اقتصادی ســازمان بنادر و 
دریانوردی گفت: مجموع اقدام های دســتگاه قضا 
ســبب شــد تا علاوه بر کاهش تعداد کانتینرهای 
موجود در بنادر کشور، میزان ماندگاری نهاده های 
دامی همچون ذرت، جو و سویا نیز در بنادر کشور 

کاهش یابد.
وی افــزود: این کالاهــا کــه عمدتــاً متعلق به 

سازمان های دولتی است، گاهی به دلیل مشکلات 
مختلف در انبارهــای بنادر باقــی می ماندند و در 
برخی از موارد نیز شاهد فســاد و خودسوزی این 
کالاها در انبارهای بنادر به دلیل ماهیت این کالاها 
بوده ایم که با هماهنگی خوبی که با قوه قضائیه برای 
ترخیص آن ها انجام شد توانســتیم این کالاهای 
اساسی را که عمدتاً در انبارهای بندر امام خمینی 
 )ره( بود را تعیین تکلیف کرده و روند خروج آن ها 

تسریع شود.
اسلامی با اشــاره به وجود وسایل نقلیه مختلف در 
سطح بنادر از سال های گذشته به دلیل مشکلات 
اســنادی گفت: این کالاهــا که عمدتــاً متروکه 
شــده بودند با ورود دســتگاه قضا، تعیین تکلیف 
و به ســازمان جمع آوری و فــروش اموال تملیکی 
تحویل و متعاقباً ســازمان فوق نیز نسبت به انجام 
مزایده فروش آن ها اقدام کرد. معاون امور بندری 
و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه 
مجموع اقدام های دســتگاه قضا در بنادر ســبب 
کاهش رســوب و ماندگاری کالاها در بنادر شده 
است، خاطرنشــان کرد: ضمن ارزیابی مثبت این 
اقدام ها، امیدوار هستیم تا این همکاری ها در سال 

جاری نیز ادامه یابد.
وی افــزود: امیدواریــم بــا ادامــه همکاری ها، 
بیش ازپیش شــاهد خروج به موقع کالاها از بنادر 

کشــور و توزیع آن ها به مراکز مختلف که برخی از 
آن ها نیز مواد اولیه شرکت های تولیدی است، باشیم 
و بتوانیم در زمینه تحقق شعار سال که جهش تولید 

با مشارکت مردم است گام های مناسبی برداریم.

اقدام سازمان بنادر در کاهش رسوب کالا
اســلامی افزود: همگام با پیگیــری مقام های قوه 
قضائیه، سازمان بنادر و دریانوردی نیز در راستای 
تسریع در تخلیه و بارگیری و کاهش رسوب کالا در 
بنادر کشــور اقدام متعددی در سال ۱۴۰۲ انجام 
داده است که یکی از آن ها افزایش ظرفیت تخلیه و 
بارگیری کالا در بنادر بوده است؛ در همین زمینه 
طی ۲ سال گذشته ظرفیت تخلیه و بارگیری کالا 
در بنادر کشور از ۱۶۵ میلیون تن به ۱۷۱ میلیون 

افزایش یافته است.
معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر ادامه 
داد: تأمین تجهیزات جدید تخلیه و بارگیری کالا در 
بنادر، افزایش درب های عملیاتی خروج کالا از بنادر 
و ۲۴ ساعته کردن عملیات تخلیه و بارگیری از دیگر 

اقدام های سازمان بنادر در سال ۱۴۰۲ بوده است.
به گفته اسلامی، هماهنگی با ســازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای و شــرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی جهت افزایش تعداد کامیون ها و واگن های 
ورودی جهت تســریع در خروج کالاهــا از بنادر، 

تشکیل کارگروه تســریع در تعیین تکلیف کالای 
متروکــه در بنــادر )کالاهای متعلق به ســازمان 
جمع آوری و فــروش اموال تملیکــی( و واگذاری 
انبار و محوطه مناســب به ســازمان جمع آوری و 
فروش امــوال تملیکی جهت انتقــال و نگهداری 
 کانتینرهــای متروکــه از دیگــر اقدام هــا بــه

 شمار می رود.
وی خاطرنشان کرد: از دیگر اقدام های سازمان بنادر 
می توان به معرفی اپراتور جهــت انعقاد قرارداد با 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی به منظور 
تخلیه، انبارداری، استریپ و محافظت از کانتینرهای 
متروکه، افزایش تعداد باسکول های متصل به شبکه 
رایانه ای جهت توزیع کالاها و اســتفاده از ظرفیت 
مجوز حمل یکسره برای خروج بدون توقف کالا از 

بنادر به داخل کشور اشاره کرد.
معاون امــور بندری و اقتصادی بــا تأکید بر اینکه 
جلســه های متعددی با نهاده هــای ناظر همچون 
سازمان بازرســی کل کشــور و دیوان محاسبات 
کشور علاوه بر جلسه مشترک با ارگان های دخیل 
در ترخیص کالا برگزار شده اســت، گفت: تبادل 
اطلاعات کالاها نیز با ســامانه جامع انبارها تحت 
نظارت وزارت صمت و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
دریافت شناسه یکتا از این سامانه نیز در سال ۱۴۰۲ 

به انجام رسیده است.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

بارگیریکالابه۱۷۱میلیونافزایشیافت

کاهش رسوب کالا در بنادر 

بانکمرکزیخبرداد:

افزایش درآمدهای ارزی کشور 

خوداتکایی در تولید علوفه دامی، دستاورد دولت سیزدهم

خرید تضمینی گندم از ۵.۱ میلیون تن گذشت

نیروی انسانی معدنی در کشور رو به کاهش است

کاهش مصرف بنزین با اصلاح نظام خودروسازی

ساده سازی فرآیند تجارت
مسعود دانشمند، اقتصاددان

باید دستگاه های صادرکننده مجوزهای صادرات و واردات، همکاری خود با گمرک را افزایش دهند تا 
شعار این دستگاه دولتی مبنی بر اینکه گمرک محل عبور کالاست نه رسوب کالا، محقق شود. چرا که 
کالاهایی که در گمرک رسوب می کنند و از کیفیت آنها کاسته می شود، همگی سرمایه ملی هستند و 
با این تأخیرات، بخشی از سرمایه ملی هدر می رود. اما در صورتیکه کالاهای مانده در گمرک ترخیص 
شود عرضه کالا در بازارها بیشتر خواهد شد و قیمت ها به قیمت واقعی نزدیک تر می شود که نتیجه آن 

سهولت دسترسی مردم به مایحتاج خواهد شد.
طرح سامانه یکپارچه گمرک باید به صورت قانون دربیاید تا دستگاه ها ملزم به به روزرسانی اطلاعات 
خود در آن شوند. در حال حاضر سازمان ها و دستگاه های مربوطه و صادرکننده مجوزهای خاص، می 
گویند که ما ملزم نیستیم تا در اسرع وقت درخواست مجوزها از سوی صاحبان کالا را بررسی و صادر 
کنیم. اما اگر این موضوع به صورت قانون دربیاید، همه دســتگاه هایی که مجوزها را صادر می کنند، 

مجوز لازم را همگام با مجوز ترخیص گمرک در سامانه به روزرسانی می کنند.
ساده سازی فرآیند تجارت موضوعی است که همواره فعالان اقتصادی در نشست های خود به آن تاکید 
دارند و اعتقاد دارند تسهیل تجارت و روان سازی آن بی تردید نقش آفرینی موثری در اقتصاد از خود 
برجای خواهد گذاشت. اگر گمرک بتواند سریعتر کار خودش را انجام دهد طبیعي است که مي تواند به 
افزایش سرعت گردش سرمایه کمک کند و سرعت گردش سرمایه نرخ سود ناخالص را پایین مي آورد 

و ما مي توانیم به سمت رقابت پذیرتر شدن کالاها پیش برویم.
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سید محسن موسوی: روابط عمومی شرکت آب منطقه ای مرکزی 
موفق به کسب 3 رتبه برتر، لوح تقدیر و تندیس در نخستین جشنواره 
تولیدات روابط عمومی های اســتان مرکزی یادبود شهید والامقام 

علیرضا بابایی شد.
به گــزارش روابــط عمومــی شــرکت آب منطقــه ای مرکزی، 
نخســتین جشــنواره تولیدات روابط عمومی های استان مرکزی 
با عنوان یاد بــود شــهید مدافع حــرم علیرضا بابایــی با حضور 
علی بهــادری جهرمی ســخنگوی دولت و دکتــر مخلص الائمه 
اســتاندار مرکــزی  در ســالن همایش هــای پرویــن اعتصامی 
 برگزار و از رتبه های برتر در این جشــنواره با اهدای لوح ســپاس 

تجلیل شد.
در این جشــنواره مهدی عابدی مدیر روابط عمومی شــرکت آب 
منطقه ای مرکزی در بخش مستندســازی رویداد موفق به کسب 

رتبه شایسته تقدیر شد.
همچنین ســمانه کمــال آبــادی کارشــناس روابــط عمومی 
ایــن شــرکت در بخــش تولیــد محتــوای رســانه ای موفق به 

کســب رتبه اول و  تندیس این جشــنواره و وحید عباســی دیگر 
 کارشــناس ایــن دفتر رتبه ســوم در بخــش گــزارش تصویری 

را بدست آورد.
در این تقدیــر نامه ها" با امضــای فرزاد مخلص الائمه  اســتاندار 
مرکزی"  آمده اســت:امروز جهادتبیین فریضــه ی قطعی و فوری 
اســت و تاکیدات مقام معظم رهبــری بر امیــد آفرینی،معرفی  و 
تبلیغ دستاوردها و توفیقات بی شمار نظام اسلامی با اطلاع رسانی 
هنرمندانه موید رســالت خطیر روابط عمومی ها در ارتقای امید ، 
اعتماد عمومی وتقویت سرمایه اجتماعی برای پیشبرد اهداف کلان 

کشور است.
گفتنی است  ۷۰دستگاه اجرایی  استان مرکزی، آثار خود را در حوزه 
تولیدات روابط عمومی در 12 بخش شــامل عکس، چند رسانه ای 
)تیزر، کلیپ، موشن گرافیک(، اقلام انتشاراتی و تبلیغاتی )پوستر، 
بنر بیلبورد، اینفوگرافیک، بروشــور، کتاب، نشریه، بولتن داخلی، 
ویژه نامه اعم از چاپی و الکترونیک(، تولید محتوای رسانه ای )خبر، 
یادداشــت، گفتگو، گزارش(، وب ســایت و زیرپورتال، شبکه های 

اجتماعی، پویش رسانه ای و تبلیغاتی، پاسخگویی رسانه ای، پیوست 
رسانه ای، مستندسازی رویداد، مدیر حامی روابط عمومی و بخش 
ویژه با موضوع روابط عمومی و رشــد تولید به این جشنواره ارسال 
 کرده بودند و آثار توســط داوران متخصص این حوزه مورد ارزیابی 

قرار گرفته بود.

رحیمی از اجرای پویش »۵۰ لیتر ذخیره سازی آب به ازای هر خانوار« 
همزمان با هفته صرفه جویی در مصرف آب در استان گلستان خبر داد.

ابوالفضل رحیمی  گفت: شرکت آب و فاضلاب استان گلستان برای گذر 
از بحران آبی در تابستان استفاده از تمامی ظرفیت های موجود در منابع 

تأمین آب را در دستور کار خود قرار داده است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گلستان افزود: در حوزه تامین؛ افزایش 
ظرفیت تامین، در حوزه توزیع؛ توزیع عادلانه و متناســب با نیازهای 
عمومی و در حوزه مدیریت مصرف؛ کنترل و ارزیابی عملکرد مصرف 
کنندگان در حوزه های مختلف، شهر و روستا و اتخاذ تدابیر مناسب آب 

به صورت عادلانه توزیع می شود.
وی ادامه داد: در این بخش، شرکت آب و فاضلاب یک برنامه منسجمی 
را برای سراسر استان طراحی کرد که در قالب مدیریت زیرساختی در 

دستور کار قرار گرفته است.

رحیمی اظهارداشت: شهرهای گرگان و گنبدکاووس به عنوان پایلوت 
کشوری از استان گلستان انتخاب شدند که در شنبه هر هفته، مورد رصد 

و پایش قرار می گیرند.
وی گفت: تمام عملکرد و برنامه های ما به صورت منسجم با دستورالعمل 

های بالادستی در حال شکل گیری است و فرصت بسیار خوبی است.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب گلستان افزود: با اســتفاده از این 
ظرفیت، دانش جدید مدیریت در تمام شهرستان های استان برنامه 
ریزی شده و برای 1۴ شهرستان یک برنامه منسجم در تامین، توزیع 
و مدیریت مصرف در دستور کار قرار دارد که در یک بازه اضطراری تا 
ابتدای تابستان، کوتاه مدت تا پایان سال و میان مدت یک برنامه چهار 
ساله مدون شده و با یک برنامه منسجم به سمت این هدف گذاری شکل 

گرفته حرکت می کند.
وی گفــت: اســتفاده از ایــن ظرفیــت موجــود، فرصت بســیار 

خوبی اســت  کــه در قالــب مدیریــت دارایــی در حــال ارزیابی 
 اســت و پتانســیل های آبی خــوب و مدیریــت مصــرف را برای 

ما فراهم می کند.
رحیمی خاطرنشان کرد: در بهینه سازی شهرها در نشت یابی اقدامات 
خوبی در حال انجام است تا نقاط حساس و کلیدی که نشت آن زیاد 

است را برطرف کنیم.
وی از مردم خواست تا هر نوع شکستگی و اتفاقات رخ داده در سطح شهر 

و روستاها را با تماس سامانه 122  اطلاع دهند.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب گلستان با اشاره به هفته صرفه جویی 
در مصرف آب و برق، از اجرای پویش ۵۰ لیتر ذخیره سازی آب به ازای 
هر خانوار خبر داد و اظهارداشت: این پویش با کمک شهروندان و مردم 
به عنوان یک الگو به کشور معرفی شود تا استان گلستان به عنوان یک 

نماد برای کشور باشد.

افتخارآفرینی روابط عمومی شرکت آب منطقه ای مرکزی:

کسب 3 رتبه برتر در نخستین جشنواره تولیدات روابط عمومی های استان

اجرای پویش »۵٠ لیتر ذخیره سازی آب به ازای هر خانوار« در گلستان

خط شماره 2 متروی اصفهان از شمال شرق اصفهان تا خمینی شهر 
به طول حدود 2۴ کیلومتر هم اکنون با بهره گیری از ریل ذوب آهن 

اصفهان در حال احداث می باشد .
سید محســن واعظی فر مدیرعامل ســازمان قطار شهری اصفهان 
در گفتگو با خبرنگار ما در این خصوص ضمن اشــاره به شیوه های 
نوین حمل و نقل در جوامع مدرن امروزی گفت: با توجه به میراث 
فرهنگی که در کلان شهر اصفهان وجود دارد، افزایش عرض معابر 
برای کاهش بار ترافیکی به راحتی میسر نیست از این رو نیاز این شهر 

به بهره برداری از خطوط مترو دوچندان می باشد. وی افزود: پس از 
مطالعاتی که در این زمینه از اواسط دهه ۷۰ شروع شد خط 1 مترو 
این کلان شهر در سال ۹۵ مورد بهره برداری قرار گرفت و هم اکنون 
با 2۰ ایستگاه و مسافت بیش از 21 کیلومتر در خدمت همشهریان 
عزیز می باشد. در همین راستا بلافاصله مطالعات برای احداث خط 
دوم از شمال شــرقی اصفهان تا خمینی شــهر به طول حدود 2۴ 

کیلومتر آغاز شد.
واعظی فر در ادامــه گفت: ریل های مورد اســتفاده در خط 1 تماماً 
وارداتی بود اما خوشــبختانه با آغاز عملیات احداث خط شماره 2، 
مجتمع بزرگ ذوب آهن نیز آغاز به تولید ریل نمود و موفق به اخذ 
استانداردهای لازم برای این محصول استراتژیک شد لذا برای این 

خط از ریل های ملی تولید ذوب آهن اصفهان استفاده می شود.
مدیرعامل سازمان قطار شــهری اصفهان خاطرنشان کرد: نزدیکی 
مسافت ذوب آهن اصفهان تا محل پروژه همچنین عدم مواجهه با 
مشکلات تحریم ها، حمل و نقل و گمرک از مهمترین مزایای استفاده 
از ریل های تولید این مجتمع بزرگ اســت و این مزایا اشتیاق ما را 

برای استفاده از ریل های تولید ذوب آهن اصفهان در توسعه ی پروژه  
متروی اصفهان افزایش می دهد .

وی در پایان گفت: امیدوارم ذوب آهن اصفهان در راه بزرگی که قدم 
نهاده روز به روز موفق تر باشد همچنان که امروز شاهد بهره گیری از 
ریل این مجتمع در  راه آهن سراسری و متروی کلان شهرهای کشور 
هستیم. ســعیدرضا امینی مدیر اجرایی این پروژه نیز گفت: نقش 
قطار شهری در کاهش آلاینده ها، بار ترافیکی و آسایش شهروندان 
بر کسی پوشیده نیست بنابراین با توجه به تراکم جمعیت در مسیر 
خط شماره 2، در تلاشــیم تا هرچه سریعتر این مســیر نیز مورد 

بهره برداری قرار گیرد.
امینی اذعان داشت: از مهمترین مسائلی که به روند بهره برداری از 
این مسیر سرعت بخشید، استفاده از ریل ملی در این پروژه بود و این 
جز افتخارات هر کشوری است که با قطع وابستگی، محصولات تولید 
داخلی را مورد استفاده قرار دهد. با تلاش کارکنان زحمتکش کارخانه 
ذوب آهن اصفهان این امر میسر گردیده و بسیار خوشحالیم که از 

ریل تولیدی این مجتمع تحت عنوان ریل ملی استفاده می کنیم...

سید محسن موسوی:  در راستاي صیانت از حقوق شهروندان ، دیدار 
چهره به چهره مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان مرکزي با 
مردم شهرســتان دلیجان ، در امور آب وفاضلاب این شهرســتان 

برگزار گردید.
 حشــمت اله عباســی مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان 

مرکــزي در روز پنجشــنبه 2۴ خردادماه با حضــور در امور آب و 
فاضلاب شهر دلیجان در جریان مســایل ، مشکلات و درخواست 
هاي مطرح شــده از ســوي ملاقــات کننــدگان قــرار گرفت و 
 با توجه به ضوابــط قانوني دســتورات لازم را به منظــور پیگیري 

صادر نمود.

ریل ذوب آهن عامل تسریع احداث خط شماره 2 متروی اصفهان

برگزاري برنامه ملاقات مردمي مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزي در امور آب و فاضلاب دلیجان

استان ها

مدیرکل بنیاد مسکن ایلام: 
اســفالت ۶ هزار و ۵٠٠متر از 
کوچه های روســتای نادر آباد 

شوهان ملکشاهی
ایلام- مدیرکل بنیاد مسکن ایلام گفت: بیش 
از ۶ هزار و ۵۰۰ متر از خیابان ها و کوچه های 
 روستای نادر آباد شوهان ملکشاهی آسفالت 

می شود. 
حبیــب الــه محبــی از اجــرای طــرح 
هــادی در ایــن روســتا خبــرداد و اظهار 
داشــت: بــرای اجــرای این طــرح بیش از 
 3۵ میلیــارد ریــال اعتبــار هزینه شــده

 است.
وی افــزود: بیــش از ۶ هــزار و ۵۰۰ متر از 
خیابان ها و کوچه های این روســتا آسفالت 

می شود.
شیرزادی فرماندار ملکشــاهی نیز از روکش 
آســفالت راه ارتباطی این روستا و رفع نقاط 
حادثه خیز در این محور در سال جاری خبر 

داد.
روســتای نادر اباد شــوهان با ۷۵ خانوار در 
بیســت پنج کیلومتــری ملکشــاهی قرار 
دارد کــه در ســال های اخیــر مهم تریــن 
 دغدغه مــردم اجــرای طــرح در روســتا 

بوده است.

به همت کانون بســیج جامعه پزشکی 
بیمارستان امام رضا )ع( تبریز برگزار شد؛

ارائه خدمات جهادی به بیش از 
1۶٠ نفر از اهالی روستای امند

روح اله عبدالعلــی زاده – تبریــز؛اردوی جهادی 
یک روزه مناســبت گرامیداشــت یــاد و خاطره 
شــهدای خدمــت و بــه همــت کانون بســیج 
جامعــه پزشــکی بیمارســتان امام رضــا )ع( 
تبریز )شــهید رهنمــون( بــا ارائه خدمــات به 
 بیــش از 1۶۰ نفــر از اهالــی روســتای امنــد 
برگزار شــد. به گزارش خبرنگار ما از تبریز، کانون 
جهادی بسیج جامعه پزشکی بیمارستان امام رضا 
)ع( تبریــز به همت ملیحه رشــیدی مدیر کانون 
بسیج بیمارستان امام رضا)ع(، تیم پزشکی و تیم 
پرســتاری این مرکز روز جمعه بیســت و پنجم 
خرداد مــاه 1۴۰3 در اردویی یــک روزه  اقدام به 
 ارائه خدمت ویزیت رایگان و غربالگری فشار خون

 و دیابت کردند. در ایــن اردوی جهادی یک روزه 
ویزیت رایگان پزشکان متخصص،پزشک عمومی، 
کارشناس روانشناسی و مشاوره، غربالگری کنترل 
قند خون و فشار خون، به مناسبت گرامیداشت یاد و 
خاطره شهدای خدمت در مدرسه امام سجاد )ع( در 

روستای امند  برگزار شد.
شایان ذکر است؛ این اردوی جهادی از ساعت نه  
صبح با استقبال مردم روبرو شد و خدمات رایگان 
ویزیت، کنترل فشــارخون و قندخون به بیش از 

1۶۰ نفر از اهالی محترم روستای امند ارائه شد.
گفتنی اســت همکاران جهادگر اعــم از متخصص 
داخلــی دکتر ریاضــی، متخصص ارتوپــدی دکتر 
 تراب، متخصص  گوش ، حلق ، بینــی دکتر قنبری، 
دکتــر ابراهیــم زاده فــوق تخصص زنــان، دکتر 
دهقان پزشــک عمومی، کارشــناس روانشناســی 
و مشــاوره مجیــدی و پرســتاران ایــن مرکــز 
 هادی مســئول تیــم جهــادی کانــون، اصغری، 
دمشــقی، گرامی، منظوری، مردانی، رزمی، افخمی،  
معصومی، سهرابی، وثوقی، یوسفی، یرهون، سبیلی، 
عبدالهی و فیروزی در این اردوی جهادی حضور فعال 
داشته و خدمات بهداشتی و درمانی را به نیازمندان 
ارائه کردند. گفتنی است  ۷۰دستگاه اجرایی  استان 
مرکزی، آثار خود را در حوزه تولیدات روابط عمومی 
در 12 بخش شامل عکس، چند رسانه ای )تیزر، کلیپ، 
موشن گرافیک(، اقلام انتشاراتی و تبلیغاتی )پوستر، 
بنر بیلبورد، اینفوگرافیک، بروشــور، کتاب، نشریه، 
بولتن داخلی، ویژه نامه اعم از چاپی و الکترونیک(، تولید 
محتوای رسانه ای )خبر، یادداشت، گفتگو، گزارش(، 
وب سایت و زیرپورتال، شبکه های اجتماعی، پویش 
رسانه ای و تبلیغاتی، پاسخگویی رسانه ای، پیوست 
رسانه ای، مستندســازی رویداد، مدیر حامی روابط 
عمومی و بخش ویژه با موضوع روابط عمومی و رشد 
تولید به این جشنواره ارسال کرده بودند و آثار توسط 
داوران متخصص این حوزه مورد ارزیابی قرار گرفته بود.

خبر

مدیرعامل شــرکت توزیع 
نیروی برق مازندران گفت: 
در یک هفته اخیر برق ۹۰ 
دســتگاه اجرایی دولتی، 
بانک ها و موسساتی که به 
مصوبه هیأت وزیــران در خصوص کاهش مصرف 
عمل نکردند از طریق کنتورهای هوشمند از راه دور 

قطع شده است.
سید کاظم حســینی کارنامی اظهار کرد: براساس 
مصوبــه هیــأت وزیــران تمــام ادارات دولتی و 
غیردولتی، موسسات و بانک ها موظف هستند 3۰ 
درصد از ســاعات اداری برق را نسبت به سال پایه 

1۴۰۰ کاهش دهند.
وی تصریح کرد: در غیر ســاعت اداری)13 به بعد( 
ادارات و بانک ها باید ۷۰ درصد برق را کاهش دهند.

مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی بــرق مازندران 
از نصــب کنتورهای هوشــمند برای مشــترکان 
دســتگاه های دولتــی و غیردولتــی خبــر داد و 
خاطرنشــان کرد: به صورت خودکار بعد از ساعت 
اداری اگر  ۷۰ درصد بار مصرف برق را کنترل نکنند، 

برق دستگاه ها خودکار قطع می شود.
حسینی کارنامی بیان کرد: در یک هفته اخیر برق 
۹۰ دســتگاه اجرایی دولتی، بانک ها و موسساتی 

که به این قانون عمــل نکردند از طریق کنتورهای 
هوشمند از راه دور قطع شده است.

وی گفت: برق دســتگاه هایی که قطع شده است 
بالاترین مقام ادارات باید با مراجعه به شرکت توزیع 
برق متعهد شوند تا الگوی مصرف را رعایت کنند و 

در غیر این صورت مجدد برق آنها قطع می شود.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مازندران اظهار 

کرد: به منظور جلوگیری از قطعی و برای رســیدن 
برق به همه مشترکان توجه به امر صرفه جویی در 
انرژی مسئله مورد تأکیدی است که از دستگاه ها و 
مردم درخواست می شود نسبت به آن توجه جدی 

داشته باشند.
حســینی کارنامی افزود: برنامه هایی در راســتای 
مدیریت مصرف از سوی وزارت نیرو و شرکت توانیر 

ابلاغ شده است تا دســتگاه های اجرایی، نهادهای 
عمومی و غیردولتی نســبت به مدیریت و کاهش 
مصرف برق اقدام کنند و بتوانیم از پیک بار تابستان 

امسال عبور کنیم.
وی تصریح کــرد: برخی دســتگاه های اجرایی و 
ادارات نسبت به مصوبه هیأت وزیران در خصوص 
کاهش مصرف بی توجه هســتند که در این زمینه 
به آن هــا تذکراتی داده شــده اســت و در صورت 
 تکــرار و عدم رعایت، نســبت به قطــع برق آن ها 

اقدام می شود.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی بــرق مازندران 
با اشــاره به اینکه در حال حاضــر ۶1.۵ درصد از 
کنتورهای برق مشــترکین این شرکت به صورت 
مکانیزه قرائت می شود تصریح کرد: قرائت مکانیزه 
کنتورها شــامل قرائت کنتورهــای دیجیتالی با 
پــروب و قرائــت کنتورهــای آنالــوگ از طریق 
پردازشــگر تصویری اســت و از مزایای این روش 
می توان به کاهــش هزینه های قرائــت، افزایش 
دقــت قرائــت، جلوگیــری از هدر رفتــن انرژی 
 و زمــان و بــه روزرســانی اطلاعات مشــترکین 

اشاره کرد.
حسینی کارنامی بر لزوم تعامل نزدیک و بهره گیری 
از ظرفیت های »پویش با انرژی« به منظور هم افزایی 
برنامه های مدیریــت مصرف برق در ایــام اوج بار 

تابستان امسال تاکید کرد.

مدیرعامل توزیع نیروی برق مازندران خبر داد:

قطع برق ۹۰ دستگاه اجرایی پرُمصرف مازندران

مدیر کل تعاون روستایی ایلام:
اجرای طــرح زنجیــره تولید 

گوشت قرمز در ایلام
ایــلام- مدیــر کل تعــاون روســتایی 
ایــلام از تدویــن و اجــرای طــرح زنجیره 
اســتان  در  قرمــز  گوشــت   تولیــد 

خبر داد.
حمیدرضــا شــکری در جلســه اقــدام 
مشــترک تنظیم بازار اســتان اظهار داشت: 
با توجه بــه وجــود و ظرفیت حلقــه های 
مــورد نیاز زنجیــره تولید گوشــت قرمز در 
اســتان ایــن اقــدام در جهت رشــد تولید 
 در دســت اقدام تعاون روســتایی اســتان 

می باشد.
وی افزود: این طرح بــا حمایت وزارت جهاد 
کشاورزی و تعاون روستایی کشور و مسئولین 
اجرایی و اقتصادی اســتان در حال تدوین و 

بزودی اجرا می شود.
مدیر کل تعاون روســتایی ایــلام گفت: در 
ایجــاد و اجرای زنجیــره گوشــت قرمز در 
 اســتان، حلقــه هایی اعــم از:تشــکلهای

 دامداران جهت پرورش دام و تولید گوشت، 
اتحادیــه تعاونــی تولید برای تولیــد علوفه 
، کارگاههــای تولیــد خوراک دام شــرکت 
های تعاونــی روســتایی، سیســتم بانکی 
بــرای تامین منابــع مالی، کشــتارگاه های 
موجود در اســتان و ایجاد بازارچــه ها برای 
عرضه و توزیع گوشــت قرمــز از مهمترین 
 حلقه هــای ایجــاد زنجیره گوشــت قرمز 

در استان می باشد.
شــکری در پایــان گفــت: با اجــرای طرح 
زنجیره گوشــت قرمز توسط تعاون روستایی 
در اســتان، ضمن فعال شــدن کارگاههای 
صنایع تبدیلی و تکمیلی در استان و افزایش 
 تولید، زمینه برای اشــتغال پایدار در استان 

فراهم می گردد.

ثبت حدود 2٠ هزار و ۵٠٠ درخواست 
انشــعاب از طریق درگاه های آبفای 

استان اصفهان

ســمیه کربلایی-از ابتدای ســال جاری تا 
کنون حدود 2۰ هــزار و ۵۰۰ درخواســت 
انشــعاب آب، فاضلاب و کنتور مجزا از طریق 
 درگاه هــای آبفای اســتان اصفهــان ثبت

 شده است.
مدیــر روابط عمومــی و ســخنگوی آبفای 
اســتان اصفهان با اعــلام این خبــر گفت: 
مردم می توانند از طریق ســه درگاه سامانه 
1۵22 کلید 2، اپلیکیشن همراه آّبفا و پرتال 
www.abfaesfahan. شرکت به آدرس

 ir نســبت بــه ثبت درخواســت انشــعاب 
اقدام کنند.

مجید مختاری افزود: پس از ثبت درخواست 
توسط مشــترک، طی دو الی ســه روز بعد 
ارزیــاب شــرکت از محــل بازدید کــرده و 
نتیجه ارزیابــی را به ســامانه 1۵22 ارجاع 
می دهد؛ سپس پرونده محاســبه و مبلغ به 
مشــترک اعلام می شــود و پس از پرداخت 
مبلغ، ثبت قطعی در سیســتم انجام و مورد 
 درخواستی برای نصب به واحد بهره برداری

 ارجاع می شود.
وی فرایند ثبت درخواست تا نصب انشعاب را 
بسته به شرایط منطقه و لوله گذاری ها عنوان 
کرد و گفت: کل فرایند ثبت درخواست تا زمان 
نصب بسته به شــرایط 2 الی 3 هفته به طول 

می انجامد.
ســخنگوی آبفای اســتان اصفهــان با بیان 
اینکــه ارائــه خدمــات الکترونیــک و غیر 
حضوری مدت هاســت که در این شــرکت 
اجرا شده اســت، افزود: خدمات 23 گانه این 
شــرکت از طریق درگاه هــای غیرحضوری 
ارائه می گــردد و علاوه بر ســامانه 1۵22 و 
پرتال شــرکت، کاربران اپلیکیشــن همراه 
آبفا مــی توانند بــا ورود به نرم افــزار و وارد 
کردن شناســه قبض و شــماره همراه خود، 
 خدمات این شرکت را آسان و سریع دریافت

 نمایند.

خبر

استان ها
News kasbokar@gmail.com
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مهارت

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه اندازي كرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

كانال تلگرامي گنجينه كتاب داراي بخش »ياران گنجينه كتاب« است كه 
اعضاي كانال دست نوشته هاي خود را براي انتشار در كانال مي فرستند. در 
اين ستون هر روز با اين دست نوشته ها همراه خواهيم شد. در صورت علاقه 

مي توانيد متن هاي خود را براي اين كانال بفرستيد. 

پرتره
 سآرآ

هميشه به اين فكر مي كنم كه اگر روزي با كسي كه دوستش دارم بحث مان 
 شــد، از او بخواهم پرتره اي با رنگ روغن از من بكشــد. روبه رويش روي

 يك چارپايه چوبي بنشينم. 
با دقت روي بوم رنگ بزند. سبزه پوستم را بعد موهايم كه پريشان و شانه 
نشده دور گردنم ريخته، لب هاي خشــكه زده ام را با وسواس زياد بكشد و 

چين و چروك هاي پيراهن گل گلي ام را سايه بزند. 
بعد... 

 به چشم هايم كه رسيد، از عمق چشمانم غم را ببيند كه چطور مي  خواهم 
مثل بچه اي كه عروسكش را گم كرده زار زار گريه كنم. 

بيايد، دستم را بگيرد، با هم بوم نقاشــي را ببريم در انباري. همانجا كه پر 
اســت از پرتره هاي بدون چشــم روي بوم ها، كه هنگام دلخوري ها از هم 

كشيده ايم. 
منبع: گنجينه كتاب 
@ganjine_ketab

ياران گنجينه كتاب

در اين نوشتار درباره ۸ روش موثر براي افزايش بهره وري كاركنان بحث 
مي شود. كسب وكارها بايد به دنبال ابزارهايي باشند تا به كاركنان خود 

براي بهره وري بيشتر كمك  كنند. 
بهره وري در اكثر جاهاي دنيا در حال كاهش است. مركز آمار نيروي 
كار آمريكا نشان داد كه طي فصل چهارم سال ۲۰۱۴، نتيجه عملكرد 
كسب وكارهاي مربوط به بخش غيركشــاورزي به اندازه ۲.3 درصد 
 افزايش يافته اســت، در حالي كه ســاعات كار اين بخش، به اندازه
 ۱.5 درصد افزايش داشته است؛ ازاينرو بهره وري به ميزان ۸.۱ درصد 
كاهش داشته است. اين امر، روند نامناسبي براي كسب وكارها، خواه 

كاركنان حقوق بگير يا كارآفرينان است. 
بدين ترتيب، كسب وكارها بايد به دنبال ابزارهايي باشند تا به كاركنان 
خود براي بهره وري بيشتر كمك  كنند. اين امر، براي استارت آپ هاي 

جديد اهميت ويژه اي دارد، چرا كه حاشيه خطا بسيار پايين است. 
در زير چند ابزار براي افزايش بهره وري كاركنان پيشنهاد شده اند. 

  ۱. روي ارزش افزايي در كار تمركز كنيد
يك عادت يا يك عمل را شناسايي كنيد كه به 
شــكل روزانه انجام مي دهيد و بهره وري شما 
را كاهش مي دهــد و آن را از بين ببريد. وقتي 
اين كار را انجام داديد، به مسير درست هدايت 

مي شويد. 
بهتر اين است كه اين عادت را با عادتي جايگزين 
كنيد كه داراي ارزش اســت. خوشــرويي از 
اين دست است: مطالعات نشــان مي دهد كه 
خوشرويي، واقعا افزايش بهره وري كاركنان در 

محيط كار را به همراه خواهد داشت. 

  ۲. نسبت به كســالت عصرها هشيار 
باشيد 

اين كار را با اجتناب از نوشيدن نوشيدني هاي 
اصطلاحا پرانرژي حاوي شكر و كافئين انجام  
دهيد. به جاي آنها، از نوشيدني هاي انرژي زاي 

مناسب، مانند چاي سبز استفاده كنيد. 

  ۳. به موارد منحرف كننده نه بگوييد
برنامه هاي موبايلي، فرصت اغواكننده اي براي 
فاصله گرفتن از وظايف محوله كاري و ورود به 
بازي هاي هيجان انگيز كشتار زامبي ها، يا كنترل 
حساب بانكي شما فراهم مي كنند. اگر بتوانيد 
يك پروژه را تكميل  كنيد، به خود اســتفاده از 
اين برنامه هاي موبايلــي را جايزه بدهيد و امور 
بانكداري برخط خود را تا زماني كه مشــغول 
وعده غذايي يا حركت به سوي منزل هستيد، 

موكول  كنيد. 

  ۴. زندگي سالمي داشته باشيد
كاركنان كسب و كارهاي كوچك، ساعات زيادي 

كار مي كنند. آنها وقتي بايــد وعده غذايي 
مناسبي مصرف  كنند، از تنقلات استفاده 

مي كنند و خواب كافــي ندارند. يك مدير مالــي مي گفت »روزانه، 
۱۴ساعت به مشتريان داراي ســابقه اعتباري بد كمك مي كردم وام 
خودرو دريافت كنند و بعضي وقت ها تنها منبــع دريافت انرژي در 
اين ساعات كاري زياد، تنقلات بودند.« نتيجه چه خواهد بود؟ گاهي 
موفقيت و در بيشتر مواقع، تخريب سلامتي. بهره وري، به معني كار 
كردن جهت دستيابي به هدف است و به معني خودزني به همراه سر 
زدن به بيمارستان نيست. اهداف خود را به اهداف كوچك و تكه هاي 
كاري مناسبي بشكنيد كه در كمتر از يك ساعت قابل 
انجام باشند و زمان هاي استراحت كوچكي 
بين اين كارها براي خــود در نظر بگيريد 
و اقدامات ســالمي از قبيل نفس عميق، يا 

خوردن كرفس يا تربچه را انجام دهيد. 

  ۵. روز خود را از شب قبل 
آغاز كنيد

لباس هــاي كاري خــود را 
گوشــه اي قــرار دهيد، 
قهوه ساز را به برق بزنيد 
و پيش بينــي هــوا و 
ترافيك روز بعد را 
كنترل كنيد. از 

مصرف نوشيدني هاي كافئين دار بعد از ساعت ۶ عصر خودداري كنيد. 
زود به تخت خواب برويد. وانمود كنيد براي كاري تمرين مي كنيد. در 
حال تمرين براي ورزش بهره وري هستيد. مي توانيد تمرين خود را در 

آخر هفته ها و تعطيلات، تعطيل كنيد. 
به دليل ساعت خواب مناسب است كه بنجامين فرانكلين در دوران 
زندگي خود تا اين حد بهره وري داشته اســت: »زود به تخت خواب 
برويد و زود از تخت خواب بلند شويد.« ساعت خود را براي 3۰ دقيقه 

زودتر تنظيم كنيد تا نتايج اين كارها را ببينيد. 

  ۶. جلسات كاري خود را در زمان هاي ۱۵دقيقه اي برگزار 
كنيد

به نظر غير ممكن مي رسد؟ امتحان كنيد و ببينيد. يا جلسات خود را 
به شكل سرپايي برگزار كنيد كه همان نتايج را در پي دارد. 

  ۷. زياد كنش گر نباشيد و به مديريت زمان اهميت دهيد
مديريت زمان براي موفقيت اســتارت آپ ها اهميت دارد. ضرورتي 
ندارد به تمام پست هاي الكترونيك، فورا پاسخ دهيد؛ نيازي نيست 
تمام افرادي كه كنار ميز شما توقف مي كنند، مجاز باشند نيم ساعت 
از زمان شــما را بابت گپ و گفت بيهوده اتلاف  كنند؛ نيازي 
نيست به تمام پيام هاي صوتي پاسخ فوري بدهيد. 
بر اولويت ها به جاي واكنش سريع به محرك هاي 

فوري، تمركز كنيد. 

 ۸. كاركنان خود را فراموش نكنيد
به عنوان يــك كارآفرين، بايــد بدانيد كه 
اگر كاركنان شــما نگراني زيادي نسبت به 
ارتباط پاداش با بهره وري داشــته باشــند، 
هرگز خوشحال يا بهره ور نخواهند شد. در 
اين صورت، شكاف موجود گسترده تر خواهد 
شد. با آنها همكاري كنيد تا روش هايي براي 
تبديل كارهاي آنها به منبع غرور و شــادي 
بيابيد. پاداش ها و مشوق ها خوب  هستند، 
ولي بهتر است توجه شــخصي به كارهاي 
كاركنان، از آبدارچي تا معاون، داشته باشيد. 
وقتي مي دانند كه به عنوان انسان نگران آنها 
هستيد، بهره وري آنها افزايش خواهد  يافت. 
بهبود بهره وري تيــم كاري، اغلب در راس 
فهرست اقدامات ضروري بسياري از مديران، 
مالــكان و كارآفرينان قــرار دارد. بايد هم 
اينچنين باشد. جايي كه ممكن است دچار 
اشتباه شويد، فشــار آوردن زياد بر اعضاي 
تيــم كاري براي كار كردن شــديدتر براي 
بهبود كارايي و بهره وري است. در عوض، از 
اين ۸ نكته براي افزايش رضايت تيم كاري، 
كاهش چرخش كاركنان و بهبود فرايندهاي 
كسب وكار بدون تخريب كاركنان استفاده 

كنيد. 
منبع: آنترپرنر
ترجمه: بازده

۸ روش موثر براي افزايش بهره وري كاركنان

كالاي سرمايه اي چيست؟
كالاي ســرمايه اي به كالاهايي اطلاق مي شود كه 
مستقيما براي توليد كالاها يا خدمات به  كار گرفته 
مي شــوند، اين كالاها عموما خود بادوام هستند، 
بهره وري ساير عوامل توليد را افزايش داده و ايجاد 

ارزش افزوده مي كنند. 
كالاهاي ســرمايه اي برخي از اوقــات تجهيزات 
سرمايه اي نيز ناميده مي شوند. كالاهاي سرمايه اي 
معمولا دارايي هاي ثابت هســتند و عمدتا شامل 
دستگاه ها و ماشين آلاتي مي شوند كه براي ساخت 
كالاهاي ديگر مورد استفاده قرار مي گيرند. زمين، 
پول، اوراق قرضه و نظاير آن جزو كالاهاي سرمايه اي 
به  شمار نمي روند. كالا ممكن است غير از سرمايه اي 
بودن واجد جنبه هاي ديگر نيز باشد. مثلا اتومبيل با 
آنجا كه براي استفاده شخصي خريداري و استفاده 
مي شود كالاي مصرف بادوام است و تا آنجا كه جهت 
حمل مسافر با كرايه يا فروش خدمات حاصل از آن 
خريداري و استفاده مي شود، كالاي سرمايه اي است. 
بنابراين مي تــوان گفت برخــي از كالاها تا درصد 
معيني ســرمايه اي و با درصدهاي ديگر مصرفي يا 
احيانا واسطه اي هستند. كم يا زياد شدن درصدهاي 
مذكور در تركيب استفاده از كالا تابع اقتصاد جامعه 
و در كوتاه مدت ثابت است. قيد تعداد معينی سال 
به عنوان عمر كالا برای تشخيص و تميز اين كالاها اگر 

چه ممكن است مفيد باشد، اما لازم و كافی نيست.
كالاهای سرمايه اي، كالاهای صنعتی هستند كه 
قسمتی از كالاهای ساخته شده را تشكيل می دهند. 
كالاهای ســرمايه ای خود به دو گــروه كالاهای 
سرمايه ای تاسيساتی و كالاهای سرمايه ای كمكی 

قابل تقسيم هستند.
كالاهای سرمايه ای تاسيساتی شامل مستحدثاتی 
است نظير كارخانجات و ســاختمان های اداری و 
تجهيزات ثابتی مانند ديــزل ژنراتورها، پرس های 

مته اي، كامپيوتر و بالابرها. 
كالاهای سرمايه ای كمكي، خود شامل تجهيزات 
و ابزارآلات كارخانــه ای قابل حمل، نظير ابزارهای 
دستی و بالابر و تجهيزات اداري نظير ماشين تحرير، 
ميز و صندلی است. اين دسته از كالاها به هيچ  عنوان 
قسمتی از كالای ساخته شده نمی شوند. اين كالاها 

فقط به فرايند توليد كمك می كنند. 
www.tabnakeghtesadi. ir

مفاهيم اقتصادی مهارت های مديريتی

مهم ترين عامل شكل گيري روابط كاري و تجاري اعتماد است. اعتماد 
جاذبه بين مديران و كارمندان است و آنها را در كنار هم نگه مي دارد. 
كارمندان بيشتر از هر چيزي مي خواهند به مديران خود اعتماد و آنها 

را باور كنند و الگوي خود قرار دهند. اعتماد به تدريج به 
وجود مي آيد و هيچ راه كوتاهي ندارد. 

راه هاي زير مي تواند در ايجاد اعتماد به شما كمك كند: 
۱. براي گوش دادن به كارمندان و بازخورد دادن به آنها 

وقت كافي بگذاريد.
۲. به افراد احترام بگذاريد.

۳. هر كس را همانطور كه هست، بپذيريد. سعي در 
تغيير افراد كاري بيهوده و توسط شما نشدني است. 

۴. احساسات و نيازهاي آنان را پيش بيني و در صورت 
نياز به آنها كمك كنيد.

۵. افراد را تشويق كنيد.
موارد زير هم مي تواند به سادگي اعتماد را از بين ببرد و هنگامي كه 
اعتماد از بين برود، چندين برابر قبل، بايد وقت بگذاريد تا دوباره آن 

را ترميم كنيد. 
۱. عمل نكردن به قول هايي كه مي دهيد.

۲. دورو بودن )از اين مورد كارمندان بسياري در ايران 
شاكي هستند.( 

۳. نگه داشتن اطلاعات براي خودتان
۴. بي توجهي به افراد و نيازهاي شان

اگر بدانيد كليد اصلي موفقيت شما كارمندان هستند 
و اعتماد آنها به شما محرك اصلي اين موفقيت، به طور 

حتم روي اعتمادسازي تمركز بيشتري مي كرديد. 
@PracticalManagement

اعتماد سازي كنيد

فريب مرجعيت كاذب و تصميمات استراتژيك
به اين جملات دقت كنيد: »دوست من كه 
رتبه اول كنكور كارشناسي، كارشناسي 
ارشد و دكتراســت، مي گويد كه در اين 
حوزه )مثلا طلا و مسكن( سرمايه گذاري 
كنيم«، »اين موضوع بايد مهم باشد. حتي 
روزنامه تايمز چهار ستون از صفحه اولش 
را به آن اختصاص داده است«، »پروفسور 

سميعي گفته كه پنج بار خنديدن براي سلامتي قلب بسيار مفيد است.«
همه اينها نوعي از مغالطه هستند به نام توسل به مرجع يا اقتدار كاذب. اين 
خطا يا فريب وقتي رخ مي دهد كه بگوييم يك حرف درست است چون يك 
خبره مشهور و مهم گفته آن حرف درست است. در حالي آن فرد واقعا خبره 
 است ، واقعا مشهور است و واقعا مهم است، اما يك ايراد دارد: در آن حوزه 

خبره نيست. 

  چرا فريب مي خوريم؟
اين فريب ريشه در احساس احترام و اعتمادي دارد كه عموم مردم نسبت 

به چهره هاي برجسته دارند. 
 اســتناد به باورهاي انيشــتين، يك مرجــع فوق العــاده در فيزيك، در 
يك بحث سياسي فريب آميز خواهد بود، همين  طور استناد به حرف هاي 
هنرمندي بــزرگ مانند داستايوفســكي در يك بحــث اقتصادي. حالا 
ممكن اســت شــما بگوييد كه من متوجه خطاي هر 3 جمله بالا شدم. 
 داستان هميشه به همين راحتي ها نيست، چرا كه اولا شما با دقت به اين 

جملات نگاه كرديد. 
دوم اينكــه ايــن جمــلات كامــلا از بحــث جــدا شــدند و روبه روي 
 شــما قرار گرفتنــد. در زندگــي روزمــره باورها هميشــه به شــكل 

جمله نيستند.
 هميشــه هم خيلي واضح نيســتند، بلكه لابه لاي گفتگوهــا، تصاوير و 
احساسات پنهان مي شــوند. به عنوان مثال در آگهي هاي بازرگاني از ما 
 خواسته مي شود تا آن  اتومبيلي را اســتفاده كنيم كه كيفيت آن توسط
 يك قهرمان كشتي تاييد شده، يا نوشابه خاصی را بنوشيم يا لباس خاصي 
را بپوشيم، چراكه يك ستاره سينما يا فوتبال از آن استفاده مي كند )كاري 
كه اين روزها يكي از سايت هاي فروش اينترنتي محصولات انجام مي دهد 

و مردم را فريب مي دهد.(
هرگاه درســتي گزاره اي بر مبناي مرجعيتي قرار دارد كه فاقد شايستگي 
ويژه در آن حوزه و موضوع است، اســتناد به چنين  مرجعي خطا و فريب 

است. 

  تجويز راهبردي
باورها منشــأ تصميمــات ما هســتند و برخي تصميمــات )تصميمات 

استراتژيك( سرنوشت ما را رقم مي زنند.
 اينكــه چــه رشــته اي بخوانيــم؟ كجــا كار كنيــم؟ در كــدام حوزه 
ســرمايه گذاري كنيم؟ به چــه كانديدايي راي بدهيم؟ به كدام اســتان 
بودجه بيشــتري تخصيــص دهيم؟ در كــدام صنعت ســرمايه گذاري 
اســتراتژيك كنيم؟ به چــه كســاني يارانــه بدهيم؟ با چه كشــوري 
رابطــه برقــرار كنيم؟ همــه و همــه تصميماتي هســتند كه ريشــه 
 در باورهــاي مــا دارد. بنابرايــن لازم اســت كــه باورهــاي درســت

 داشته باشيم. 
چه بخواهيم چه نخواهيم بخش عمــده   اي از باورهاي ما متكي بر ديگران 
است. ما بســياري از باورهاي خود را به اين دليل مي   پذيريم كه مرجعيت 

متخصصان را در زمينه هاي گوناگون قبول داريم.
 از اين پس براي پذيرفتن يك حرف از يك فــرد )هر چقدر كه محبوب و 

برجسته باشد( 3 شرط بگذاريد: 
۱- آن فرد صلاحيت سخن  گفتن در آن موضوع را دارد يا نه؟

۲- آن فرد حقيقت را مي گويد و آيا تمام حقيقت را مي گويد؟ )چون ممكن 
است به دلايلي حقيقت يا تمام واقعيت را نگويد.( 

3- آيا خبره هاي ديگر نيز گفته وي را تاييد مي كنند؟ اگر آري كه مي توان 
حرفش را پذيرفت، اگر نه از آن خبره و خبره هاي ديگر بايد خواســت كه 

دلايل، شواهد و مدارك خود را براي تاييد نظر خود بيان كنند. 
مواظب باشيم محبوبيت، چشمان ما را كور نكند و فريب نخوريم. 

@Dr_Lashkarbolouki

استراتژيست

تبليغات 
خلاق
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فناوری و 
اطلاعات

استارتاپآلمانیتراشههایگرافنیرابهتولیدانبوهمیرساند
تهران- ایرنا- استارتاپ آلمانی برای تولید انبوه نسل جدید فناوری تراشه از گرافن 
با بهره وری بالا و کاهش هزینه ها موق به جدب بیش از ۲۵۴ میلیون یورو سرمایه 
شد. این شرکت ۲۲۸ میلیون و ۷۰۰ هزار یورو )حدود ۲۴۸ میلیون دلار( از این 
سرمایه را از بودجه عمومی وزارت امور اقتصادی و اقدامات اقلیمی آلمان و ایالت 

راین وستفالیا در هفت سال آینده تأمین کرده است.
در کنار این بودجه عمومی، ۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار یورو )حدود ۲۷ میلیون و ۸۰۰ 

هزار دلار( دیگر را از طریق فروش سهام تأمین کرده است.
این استارتاپ موسوم به بلک ســمیکانداکتور در سال ۲۰۲۰ توسط دکتر دانیل 
شال و سباستین شال تأسیس شد که در حال ایجاد روش جدیدی برای ساخت 
شبکه هایی از تراشه هایی اســت که در آنها از گرافن استفاده می شود. ایده کلی 
این است که این شبکه های جدید تراشه  باعث افزایش ارتباط داده بین تراشه ها 
برای عملکرد بی نظیر، بهبود بهره وری انرژی و کاهش قابل توجه در هزینه های 
تولید شوند. بلک سمیکانداکتور قصد دارد تولید انبوه نیمه هادی های گرافنی را 

با رعایت کامل استانداردهای موجود صنعت فعال کند.
فناوری و سخت افزار این شرکت اتصالات تراشه نوری به تراشه را تسهیل می کند و به 
تراشه ها اجازه می دهد تقریباً به گونه ای تعامل داشته باشند که انگار یکی هستند. با 
غلبه بر محدودیت های فعلی در معماری تراشه سیلیکون، هدف از این کار آن است 
که با فناوری خود موانع موجود را از بین ببرد. دانیل شال بنیانگذار و مدیرعامل بلک 
سمیکانداکتور می گوید: ما از حمایت دولت و سرمایه گذاران مشهور برای پیشبرد 
فناوری های جدید در اروپا برخوردار هســتیم. این سرمایه گذاری به ما امکان می 
دهد توسعه محصول خود را هدایت کنیم و تأسیسات تولید ویفر ۳۰۰ میلی متری 
را با سرعت کامل به جلو پیش ببریم. این شرکت قصد دارد تا سال ۲۰۲۶ یک مرکز 
تولید پایلوت در آخن افتتاح کند. علاوه بر این، بلک سمیکانداکتور قصد دارد کل 

نیروی کار خود را از ۳۰ نفر به ۱۲۰ نفر تا سال۲۰۲۶ افزایش دهد.

ریزسوزنابداعیمحققانایرانیزخمپوستیرادرمانمیکند
گروهی از محققان با کمک پژوهشگران ایرانی یک وصله ریزسوزن حامل نوعی 
ماده نوترکیب و قابل حل شدن ابداع کرده اند که به درمان زخم های پوستی کمک 
می کند. به گزارش خبرنگار مهر، التهاب پایدار ممکن است بهبود زخم را متوقف 
کند یا به تاخیر بیاندازد. در این میان ماکروفاژها نقش اصلی را در بهبود زخم دارند. 

ماکروفاژهای التهابی مسئول حذف پاتوژن ها، بقایا و نوتروفیل ها هستند.
در این میان ماکروفاژهای ضد التهابی فرآیندهای بازســازی کننده مختلفی را 
تحریک می کنند. در همین راستا تحقیقات نشان داده پروتئوگلیکان ۴ نوترکیب 
انسانی )rhPRG۴( نشان داده شده است که قطبش ماکروفاژها را تعدیل می کند 
و از فیبروز و اسکار در بهبود زخم جلوگیری می کند. پروتئوگلیکان به پروتئین 
هایی گفته می شود که انبوهی از گروه شیمیایی گلیکوزیل به آنها پیوند خورده اند.

به همین دلیل گروهی از محققان با همکاری پژمان قلیچ، محمدمهدی سمندری 
و علیرضا حســنی نجف آبادی وصله ای از میکروســوزن ها با قابلیت حل شدن 

)MNAs( و حامل rhPRG۴ برای درمان زخم های پوستی ابداع کردند.
تست های آزمایشگاهی نشان داد rhPRG۴ عملکرد التهابی ماکروفاژهای مشتق 
از مغز استخوان را تعدیل می کند. میکروســوزن های تجزیه پذیر و جداشدنی از 
متاکریلویل ژلاتین )GelMA( ساخته می شوند که به یک بستر ژلاتینی قابل 
 rhPRG۴ های توسعه یافته می توانند دوز بالایی ازMNA .حل متصل می شوند
را از طریق انحلال ژلاتین پس از آسیب ارائه دهند. نتیجه تحقیق روی یک موش 
مدل نیز کاهش نشــانگرهای التهابی و افزایش رگ زایی و رسوب کلاژن را تأیید 
کرد. در مجموع، این نتایج نشان می دهد که MNA حاوی rhPRG۴ یک بستر 

نوید بخش در زمینه بهبود زخم های پوستی هستند.

عدالــتدرآموزشعالیبهمعنیتقســیممســاوی
فرصتهاست

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیــان گفت: علت مواجهه آموزش عالی با 
برخی مشکلات این است که عدالت را به معنی تقسیم مساوی منابع می دانیم در 
حالی که عدالت به مثابه تقسیم مساوی فرصت هاست. روح الله دهقانی فیروزآبادی 
روز دوشنبه در جمع اساتید نخبه دانشگاه اصفهان افزود: در معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان کوشــیدیم تا ۲ نگرش، یکی توجه به افراد ویژه و دیگری 

اصلاح کلان ساختارهای غیرمتمرکز و پراکنده را دنبال کنیم.
وی اضافه کرد: در رویکرد توجه به افراد ویژه معتقدیم دلیل ابتلای آموزش عالی 
با برخی مشکلات این است که ما عدالت را مترادف تقسیم مساوی منابع می دانیم 
در حالی که این مولفه به معنی تقســیم مساوی فرصت هاست و بر همین اساس 
می توانیم از جامعه یکصد هزار نفری عضو هیات علمی کشور پنج درصد اساتید 
زیر ۴۰ تا ۴۵ سال را مخاطب خود قرار دهیم و برای آنها برنامه های ویژه در نظر 

بگیریم و از آنها حمایت کنیم.
دهقانی فیروزآبادی افــزود: در نگرش دوم برای اصلاح کلان باید ســاختارهای 
غیرمتمرکز و پراکنده و بی ربط را به هم مرتبط کنیم تا مساله کلان کشور حل شود 
مثلا اگر حوزه های صنعت، مصرف، بازار، جذب دانشجو، استاد، پژوهشکده و... به 

هم وصل شوند با تمرین و کار می توانیم به نتایج واقعی و خوبی برسیم.
وی همچنین باشاره به مهاجرت دانشجویان تصریح کرد: بیشترین نرخ مهاجرت 
مربوط به دانش آموختگان مقطع دکتراست و مهمترین عامل آن هم وجود »سقف 
شیشه ای« است و احســاس اینکه دیگر جایی برای رشد در درون کشور نیست. 
معاون علمی رئیس جمهور باتا کید براینکه در هیچ کجای دنیا مثل ایران قابلیت 
کار و ثروت وجود ندارد، تاکید کرد: برای جلوگیری از مهاجرت نخبگان، به وجود 

سقف های بلند برای رشد و تعالی افراد نخبه کشور نیاز داریم.
دهقانی فیروزآبادی ادامه داد: اکنون اساتید جوان از نظر نظام حقوقی و دستمزدی 
در دانشگاه ها وضعیت خوبی ندارند و با پرداخت حقوق ۱۷ تا ۱۸ میلیون تومان، از 
استادیاران جوان نباید انتظار داشته باشیم تا برای کار علمی وقت بگذارند. معاون 
رئیس جمهور اظهار داشت: با افق دید باز و حکمرانی عالمانه می توان مسیر درست 
را برگزید زیرا اگر صرفاً نگاه بخشی به مسائل کشور داشته باشیم، مشکلات نیز 
بصورت بخشی حل می شود نه سیستمی و ساختاری. وی صنفی کردن نخبگان 
را نیز کار نادرستی توصیف و تاکید کرد: این کار باعث جدا کردن این قشر از آحاد 

جامعه می شود.
دهقانی فیروزآبادی در ادامه موضوع هوش مصنوعــی را به معنای فناوری فکر 
کردن و اندیشیدن و تصمیم گیری دانست و گفت: هوش مصنوعی بزودی جای 
مغز را خواهد گرفت و بزرگترین شکاف اجتماعی و اقتصادی را بوجود خواهد آورد 

و کشورهای دنیا را به ۲ بلوک بلوک اربابان و رعیت ها تقسیم خواهد کرد.
وی با اشاره به تصویب ســند ملی هوش مصنوعی خاطرنشان کرد: اگر بخواهیم 
در زمینه هوش مصنوعی جزو ۱۰ کشــور برتر دنیا باشیم باید با تعریفی درست 
از آن، این موضوع را نه آنقدر کوچک کنیم و نه آنقدر بزرگ که قابل دسترســی 
نباشد لذا برای ورود و رشد در عرصه باید سازمان ملی هوش مصنوعی کوچک اما 
چابک داشته باشیم. به گزارش ایرنا، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری، در سفر به اصفهان علاوه بر افتتاح برج فناوری شهرک علمی و 
تحقیقاتی این کلانشهر و حضور در یازدهمین جلسه قرارگاه اقتصاد دانش بنیان 
استان، با اساتید نخبه دانشگاه اصفهان نیز دیدار کرد. اصفهان بعنوان استان پیشتاز 
در عرصه علم و فناوری با سهم بیش از ۹ درصدی از کل شرکت های دانش بنیان 

کشور، رُتبه دوم را از این لحاظ در بین استان ها دارد.

اخبار

وزیر ارتباطات در فردوســیه 
شــهریار با اشــاره به اینکه 
وضعیت لایه دسترسی ثابت 
در ابتــدای دولت ســیزدهم 
فاجعه بود، گفــت: برای رفع 
مشــکلات این حوزه، پروژه فیبرنوری منازل و کسب و 
کارها از زمان آغاز دولت سیزدهم شروع شد تا یک یادگار 
ماندگار از این دولت و رئیس جمهوری شهید در حوزه 

ارتباطات باقی بماند.
به گزارش ایرنا ، عیسی زارع پور وزیر ارتباطات در آستانه 
عید غدیر خم و دهه ولایت و امامت در آیین افتتاح پروژه 
فیبرنوری شهرستان های فردوسیه، شاهدشهر، گلستان 
و چهاردانگه استان تهران با اشاره به مباحثی که در این 
روزها درباره زیرســاخت های ارتباطــی در این دولت 
مطرح است، اظهار داشت: شبکه های ارتباطی لایه های 
مختلفی دارد که در یک دهه گذشته قبل از این دولت 

وضعیت برخی از این لایه ها فاجعه بود.
وی با اشاره به چهار لایه دسترسی، تجمیع )شبکه داخل 
شهر و استان(، شبکه مادر ارتباطی و »گیت وی« بین 
الملل به عنوان لایه های اصلی شــبکه ارتباطی کشور، 
افزود: در این میان لایه دسترسی در حوزه ثابت و شبکه 
تجمیع در تعداد زیادی از استانها وضعیت فاجعه باری 
داشت و در حالی که در کشورهای دیگر ۱۰ تا ۱۵ سال 
قبل تر برای استفاده از تکنولوژی فیبرنوری اقدام کرده 

بودند، اما در کشور هیچ اقدامی در این حوزه نشده بود. 
زارع پور با اشاره به اینکه ارتباطات همراه به تنهایی نمی 
تواند نیاز مردم را تامین کند، گفت: برای رفع مشکلات 
این حوزه کار سختی را آغاز کردیم که نیاز به مرد میدان 

و همدلی ملی داشت.
وی با اشــاره به اینکه پروژه فیبرنوری منازل و کسب و 
کارها هم اکنون در ۶۰۰ شهر آغاز شــده و ۲۰۰ شهر 
به اتمام رســیده، افزود: این پروژه از زمــان آغاز دولت 
سیزدهم شروع شــد تا یک یادگار ماندگار از این دولت 
و رئیس جمهوری شهید در حوزه ارتباطات باقی بماند. 
وزیر ارتباطات به راه اندازی ۹ هزار سایت نسل ۴ و ۴.۵ 
و آغاز توسعه نسل پنجم و راه اندازی ۱۹۰۰ سایت نسل 
پنجم در دولت ســیزدهم اشــاره کرد و گفت: در لایه 
تجمیع نیز مشکلات نیمی از استانها حل و نیمی دیگر 

نیز در حال حل است .
وی از پنج برابر شدن ظرفیت مراکز تبادل ترافیک کشور 
خبر داد و افزود: ظرفیت این مراکــز از ۶ به ۳۰ ترابیت 
برثانیه افزایش یافت. زارع پور به افزایش ظرفیت شبکه 
انتقال و IP شبکه مادر ارتباطی کشور هم اشاره کرد و 
گفت : در این کمتر از سه ســال به اندازه سی سال قبل 
از دولت سیزدهم به ظرفیت شبکه مادرارتباطی کشور 

افزوده شده است.
زارع پور حجم ترافیک داخــل را ۵۰ درصد اعلام کرد و 
گفت: با حمایت از سکوهای بومی، سهم ترافیک داخل 
از ترافیک مصرفی کاربــران از یک چهارم به ۵۰ درصد 
رسیده است و مجموع ترافیک مصرفی داخلی و خارجی 

کاربران هم دو برابر شده است.

وزیر ارتباطات با بیان اینکه با این حجم از خدمات، کم 
انصافی است که اینگونه برخورد شود، گفت: این بستر 
زیرساخت توسعه کشور اســت و در آینده نزدیک تمام 
مشاغل به این بستر منتقل می شــوند. وزیر ارتباطات 
اظهار امیدواری کرد با پیگیری و تلاش مدیران محلی 
تا پایان سال مشــترکان فیبرنوری به ۴ تا ۵ برابر امروز 
برســد. در این مراســم همچنین قراردادهای اجرای 
پروژه فیبرنوری منازل و کســب و کارهای شــهرهای 
ملارد، قدس، ورامین، بومهن، رباط کریم و اسلامشهر 
توسط شهرداران این شــهرها با اپراتورهای منتخب به 

امضا رسید.
با حضور وزیر ارتباطات ، اســتاندار تهران ، امام جمعه و 

فرماندار شهریار، شــهردار و مسئولین شهری و استانی 
آئین افتتاح پروژه بــزرگ فیبرنوری منازل و کســب 
و کارهای اســتان تهران برگزار شــد .وزیــر ارتباطات 
پروژه فیبرنوری منازل و کســب و کارهای شــهرهای 
شاهدشهر، فردوسیه، گلســتان و چهاردانگه در استان 
تهران را افتتاح کرد و بیــش از ۱۰۳ هزار خانوار در این 
شــهرها به اینترنت فیبرنوری دسترســی پیدا کردند. 
در این شــهرها ظرف مــدت ۸ ماه با نزدیــک به ۱۲۰ 
کیلومتر حفاری و داکت گذاری توسط اپراتور ایرانسل، 
بیــش از ۱۰۳ هزار خانــوار تحت پوشــش فیبرنوری 
 قــرار گرفتند. شهرســتان شــهریار در غرب اســتان 

تهران قرار دارد.
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رییس صندوق نوآوری و شکوفایی از همکاری با وزارت 
نیرو برای حل مشــکل ناترازی برق خبــرداد و گفت: 
ظرفیت تولید یــک میلیون موتور کولــر کم مصرف 

ایجاد شد.
محمد صادق خیاطیان در پاســخ به اینکــه بارها در 
ســخنرانی های اخیر خود اعلام کردیــد که ۳ حوزه 
فناوری هوش مصنوعی، میکروالکترونیک و زیســت 
فناوری و ۳ مساله آب، امنیت غذایی و انرژی در سال 
۱۴۰۳ اولویت صندوق اســت، آیابرنامــه صندوق در 
این زمینه های موضوعی مشــخص شده است، گفت: 
بله، این موضوعات در هیأت عامل صندوق نوآوری به 
تصویب رسیده و در همکاری با سایر دستگاه ها کار را 

پیش می بریم.
رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی گفت: به طور مثال 
در حوزه »امنیت غذایی« با وزارت جهادکشاوری مرتب 
در حال رایزنی و گفت و گو هستیم و قرار شده در مسائل 

و چالش های اصلی کشور که فناوری می تواند به حل آن 
مسائل کمک کند به ما اعلام کنند تا ما ظرفیت دانش 
بنیان ها را پای کار بیاوریم. در حــال حاضر در حوزه 

امنیت غذایی ۲-۳ موضوع در حال نهایی شدن است.
وی ادامه داد: در حوزه »هوش مصنوعی« از آنجا که راه 
اندازی مرکز ملی هوش مصنوعی توسط رئیس جمهور 
شهید ابلاغ شد، ما می خواهیم هماهنگ با کل کشور 
باشیم و کار جزیزه ای و جدا در این حوزه انجام ندهیم، 
بنابرین یک مقدار در اقداماتمان وقفه افتاده تا بتوانیم 

کار را با مرکز ملی هوش مصنوعی هماهنگ کنیم.
خیاطیان خاطرنشان کرد: در حوزه »زیست فناوری« 
نیز یکی دو مساله کاملًا مشخص شده و در حال طراحی 

جزئیات آن هستیم که این مسائل در حوزه تجهیزات 
و دارویی اســت و هم ترکیــب فناوری اســت؛ مثل 
بایوسنسورها که هوش مصنوعی و میکروالکترونیک در 
آن نقش دارد و از طرفی مثلًا به کاهش قند خون کمک 
می کند، در حال طراحی این نوع برنامه ها هستیم و به 

زودی اعلام خواهیم کرد.
وی ضمن بیان این مطلب که در حــوزه »آب« عقب 
هستیم و هنوز به جمع بندی نرســیده ایم، گفت: در 
حوزه »انرژی« اما کار شــروع شــده و تاکید بر بهره 
وری انرژی اســت. در این حوزه موضوع ناترازی برق 
را اولویت قرار دادیم و قرار اســت بــا همکاری وزارت 
نیرو )مجموعه ســاترا توانیر( و ســازمان اســتاندارد 

 موضوع موتورهای بی ال دی ســی )فوق کم مصرف( 
را نهایی کنیم.

رئیس صندوق نوآوری و شــکوفایی بیان کرد: از سال 
۱۴۰۲ به ظرفیت ســازی برای تولید این نوع موتورها 
اقدام کردیم و امسال برنامه داریم، این موتورها وارد بازار 
شوند. ما تواستیم با حدود ۸۰۰ میلیارد ارائه تسهیلات 
به شرکت های دانش بنیان، یک میلیون ظرفیت تولید 
موتور بی ال دی سی ایجاد کنیم و امیدواریم سریع تر بر 

روی کولرها نصب و وارد بازار شوند.
وی تصریح کرد: گفته شده این موتورها باعث کاهش 
۵۰ درصدی مصرف بــرق و ۳۰ درصدی مصرف آب 
می شــود و وزارت نیرو نیز اعلام کرده است که اگر ۲۰ 
میلیون کولر به این سیستم مجهز شود، حدود ۵ هزار 
مگاوات کاهش مصرف برق خواهیم داشت. امیدواریم 
با یک برنامه ریزی دقیق بخشی از اهداف این طرح را 

محقق کنیم.

عضو پیوســته فرهنگســتان علوم  پزشکی جمهوری 
اســلامی تاکید کرد: اگــر می خواهیــم در آینده نیز 
مردم برای درمان در کشــور خودمان بمانند و ناچار 
به سفر به خارج نشوند باید از هوش مصنوعی استفاده 
کنیم. به گــزارش معاونت علمی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاســت جمهوری، برنامه علمی کاربرد 
پزشــکی فرد محور در بالین، با حضــور معاون علمی 
 رئیس جمهور در محل فرهنگســتان علوم پزشــکی 

برگزار شد.
امامی رضوی، دبیر فرهنگستان علوم پزشکی کشور طی 
سخنانی در این نشست با اشاره به اینکه فرهنگستان 
علوم پزشکی جمهوری اسلامی فعالیت های متنوعی 
دارد؛ اظهار کرد: در فرهنگســتان علوم پزشکی، ۱۸ 
گروه علمی و کارگروه ویژه فعالیت می کنند و عمده کار 
کارگروه ها همگرایی در موضوعات با یکدیگر است که 
مصداق آن برنامه ای است که امروز با موضوع " پزشکی 
فرد محور" با محوریت گروه آموزش و اخلاق پزشکی 

برگزار شد.
وی، پزشکی فرد محور را بحث بسیار مهمی در حوزه 
پزشکی دانست و گفت: کشورهای منطقه به  شدت در 

این زمینه فعالیت می کننــد و ما نباید در این زمینه از 
آن ها عقب بمانیم. در ادامه، باقر لاریجانی رئیس گروه 
فلسفه، اخلاق پزشکی و علوم زیســتی فرهنگستان 
علوم پزشکی در خصوص جایگاه پزشکی فرد محور در 
بالین و ارتقای سلامت اظهار کرد: رویکرد جدیدی وارد 
حوزه پزشکی شده است که به نظر می رسد در حال طی 
کردن سیر تکاملی خود اســت و هنر علم پزشکی این 
است که متناسب با شرایط متفاوت، بتوانیم توصیه های 
مناسب ارائه دهیم و درمان بیماری متناسب با شرایط 
بیمارباشد. همچنین در پزشــکی فرد محور ما تنها به 
ویژگی های بالینی فرد توجه نمی کنیم، بلکه عناصر و 
اطلاعات ژنتیکی فرد و سایر اطلاعات فردی یک بیمار 
را در نظر می گیریم و بر اساس آنها توصیه های درمانی 

لازم را ارائه می دهیم.
لاریجانی افزود: نکته دیگری که در پزشکی فردمحور 
وجود دارد این است که درمان هر بیمار بر اساس ویژگی 
های فرد به صورت هدفمند ارائه می شود و می توانیم 
پیش بینی و پیشــگیری بیماری ها را هم انجام دهیم. 

رئیس گروه فلســفه، اخلاق پزشــکی و علوم زیستی 
فرهنگســتان علوم پزشــکی بیان کرد: ما با اطلاعات 
درمانی بهتر، می توانیم از ایــن مرگ و میر جلوگیری 

کنیم.
در ادامــه، حســینعلی شــهریاری، عضو پیوســته 
فرهنگستان علوم  پزشکی و رئیس کمیسیون بهداشت، 
درمان مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه متاسفانه 
امروز در کشورمان در حال ارائه یک طب قدیمی هستیم 
و در این سال ها رویکرد ما به پزشکی فرد محور تغییری 
نکرده اســت؛ گفت: در حال حاضر در حوزه درمان با 
چالش های بســیاری رو به رو هســتیم چرا که برخی 
افراد نسبت به یک دارو واکنش خوبی نشان می دهد، 
درحالی که یک بیمار دارو را مصــرف کرده و حالش 

خوب می شود.
شــهریاری افزود: در حالی که بیشــتر از ۱۰ سال از 
سیاست های کلی سلامت ابلاغی از سوی مقام معظم 
رهبری می گذرد و در این رابطه جلســات زیادی نیز 

برگزار شده؛ اما تاکنون اجرایی نشده است.

رئیس کمیســیون بهداشــت و درمان مجلس بیان 
کرد: متاســفانه همچنان مطالب درســی، کتاب ها و 
تدریس دانشــگاهی ما قدیمی است و تغییرات جزئی 
داشته اســت و ما نیاز به تجدید نظر در حوزه آموزش 
پزشکی داریم و امروز که به شــروع یک دولت جدید 
نزدیک می شــویم باید سیاســت های کلی سلامت 
را الگــو قــرار داده و با توجه بــه آن کار کنیــم و اگر 
می خواهیم عقب نمانیم باید پزشــکی سنتی را کنار 
گذاشته و طبق سیاســت های کلی سلامت که شاید 
 نیاز به بازنگری با توجه به نیاز روز جامعه داشته باشد، 

عمل کنیم.
به گفته او نخبه های زیادی در کشــور وجود دارند که 
با کمک آن ها می توانیم پیشــرفت های چشم گیری را 
در حوزه سلامت و درمان شــاهد باشیم. شهریاری در 
پایان تصریح کرد: در برخی از کشــورهای پیشرفته، 
به  کمــک هوش مصنوعــی بیماری تشــخیص داده 
می شود و راهکارهای مناســب به بیمار ارائه می شود. 
ما باید خودمان را بــه این علم برســانیم، در غیر این 
 صورت مردم برای داشتن درمان سریع تر به کشورهای 

خواهند رفت.

جزئیات دوبســته حمایتی »رویش« و »گرنت تحقیق و 
توسعه« صندوق نوآوری و شکوفایی به منظور حمایت از 
فناوری ها و تحقیقات در گلوگاهی نشست اعضای مرکز 
شــتابدهی نوآوری پارک فناوری پردیس تشریح شد. به 
گزارش ایرنا، نشست اعضای مرکز شتابدهی نوآوری پارک 
فناوری پردیس امروز )دوشنبه( با محوریت معرفی گرنت 
تحقیق و توســعه صندوق نوآوری و شکوفایی همچنین 
تشریح بسته حمایتی رویش با حضور جمعی از مسئولان 
صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری در محل این 
صندوق برگزار شد. مدیر توسعه فناوری های آینده صندوق 
نوآوری و شکوفایی در ابتدای این نشست در تشریح خدمت 
»کمک هزینه )گرنت( تحقیق و توسعه« گفت: صندوق 
نوآوری و شکوفایی، خدمت »کمک هزینه )گرنت( تحقیق 
و توسعه« را از سال ۱۳۹۹ با رویکرد تقاضامحور و با تمرکز 

بر فناوری های مورد نیاز دانش بنیان ها ایجاد کرد.
معصومه خان احمدی افزود: صندوق تلاش کرده اســت 
گرنت را به ابزاری برای حمایــت هدفمند از فناوری های 
خاص تبدیل کنــد. این فناوری ها شــامل فناوری های 
گلوگاهی شــرکت های دانش بنیان و فناوری های ترند 
تحقیقاتی کشور هستند. کمک به حل چالش های همکاری 
شــرکت های دانش بنیان )صنعت( با دانشگاه، کمک به 
رفع نیازهای گلوگاهی و اکتســاب فناوری شرکت های 
دانش بنیان، ایجاد نقطه تماس بهینه و افزایش جذابیت 
سرمایه گذاری و عبور از نقطه مرگ، ایفای نقش صندوق در 

کمک به توسعه زیست بوم دانشگاهی، استفاده از ظرفیت 
عظیم تحقیقاتی موجود در سطح کشور، افزایش انگیزه 
اساتید در حل نیازهای فناورانه، از جمله اهدافی است که با 
ارائه خدمت کمک هزینه )گرنت( تحقیق و توسعه« دنبال 
می کنیم. مدیر توسعه فناوری های آینده صندوق نوآوری 
و شکوفایی تصریح کرد: ذیل برنامه کمک هزینه )گرنت( 
تحقیق و توســعه صندوق، دو برنامه حمایت از تقاضای 
فناوری و حمایت از عرضه فناوری را داریم. شتابدهنده ها 
و شــرکت های دانش بنیان، گروه های فناور مســتقر در 
پارک های علم و فناوری و مراکز رشد، همچنین گروه های 
فناور دانشگاهی دارای عضو هیات علمی، مخاطبان اصلی 
این خدمت هستند. شتابدهنده های دانش بنیان همزمان 
می توانند پنج کمک هزینه تحقیق و توســعه از صندوق 

نوآوری و شکوفایی دریافت کنند.
عدم مالکیت فکری مادی یا معنوی برای صندوق نوآوری 
و شــکوفایی، اولویت دریافت حق مالکیت فکری مادی 
از سوی هسته پژوهشی، تقبل پرداخت ۵۰ تا ۷۰ درصد 
هزینه ها از ســوی صندوق و مابقی از سوی شرکت های 
دانش بنیان، تفاوت ویژه »کمک هزینه تحقیق و توسعه« 

صندوق نوآوری با سایر نمونه های مشابه است.
وی درخصوص پراکندگی حوزه ها نیز گفت: بیشــترین 
درخواســت های کمک هزینــه تحقیق و توســعه در 

حوزه های فناوری نانو، زیست فناوری، اقتصاد دیجیتال 
و هوشمندســازی و کمترین درخواست مربوط به حوزه 
حمل و نقل پیشرفته است. شــرکت های دانش بنیان به 
شرط داشــتن الزامات مدنظر صندوق، می توانند از این 

خدمت بهره مند شوند.
مدیر توســعه اکوسیســتم صندوق نوآوری و شکوفایی 
در ادامه این نشست جزئیات بســته حمایتی »رویش« 
را تشــریح کرد و گفت: مخاطب اصلی صندوق نوآوری و 
شکوفایی، شرکت ها و شتابدهنده های دانش بنیان هستند 
و برای سال جاری، ۸ بسته حمایتی ویژه دانش بنیان ها در 

موضوعات مختلف طراحی و تدوین کرده ایم.
مصطفی بغدادی افزود: بسته حمایتی »رویش« یکی از 
این بسته های هشت گانه است که به زایش و شکل گیری 
شرکت های دانش بنیان جدید کمک می کند. در قالب این 
بسته در ۳ بخش سرمایه گذاری، تسهیلات و توانمندسازی، 
خدماتی درنظر گرفته شده اســت. در بخش مشارکت و 
هم سرمایه گذاری در اســتارت آپ ها و هسته های فناور 
شتابدهنده ها، به نسبت یک به یک تا سقف ۱۰ میلیارد 

ریال به ازای هر طرح پرداخت می شود.
وی خاطرنشــان کرد: در بخش تســهیلات، تسهیلات 
قرض الحســنه ســرمایه بــذری بــه ازای قراردادهای 
شتابدهی تا سقف ۲ میلیارد تومان پرداخت می شود. در 

بخش تســهیلات ودیعه رهن فضای استقرار، تسهیلات 
قرض الحسنه تا سقف ۳ میلیارد تومان با قابلیت تمدید 
تا ۳ سال پرداخت می شود. همچنین تسهیلات بلندمدت 
ارزان به منظور تجهیز شتابدهنده ها در قالب تسهیلات 
قبل از تولید صنعتی تا سقف ۵۰ میلیارد تومان با کارمزد 

۱۶ درصد پرداخت می شود.
بغدادی تصریح کرد: در بخش توانمندسازی )بلاعوض(، 
خدمات تأمین فضای برگزاری رویدادها، توانمندسازی 
)آموزش، مشاوره، حفاظت مالکیت فکری...(، کمک هزینه 
تحقیق و توسعه تا ســقف ۵ طرح تا سقف ۵۰۰ میلیون 
تومان برای طرح های واجد اکتساب فناوری ارائه می شود.

وی تأکید کرد: شتابدهنده های دانش بنیان نقش مهمی 
در این مسیر ایفا کرده و به مجموعه های کارآفرین در طی 
کردن مسیر پرخطر کســب وکار و تجاری سازی ایده ها، 
کمک می کنند. خدمات بسته رویش به منظور تأمین مالی 
استارت آپ ها در مراحل اولیه رشد به صورت غیرمستقیم 
و از طریق شتابدهنده های دانش بنیان به شرکت ها ارائه 
می شــوند. مدیر توسعه اکوسیســتم صندوق نوآوری و 
شکوفایی همچنین با اشــاره به عملکرد این صندوق در 
حوزه شــتابدهنده ها گفت: ضریب نفوذ صندوق نوآوری 
و شکوفایی در شتابدهنده های دانش بنیان ۶۹.۵۱ درصد 
است. تسهیلات پرداختی به شــتابدهنده ها نیز بالغ بر 
۱۲۳ میلیارد تومان، هم سرمایه گذاری ۶۲ میلیارد تومان، 

توانمندسازی ۴.۶۵ میلیارد تومان بوده است.

همکاریباوزارتنیروبرایحلمشکلناترازیبرق

ظرفیت تولید موتور کولر کم مصرف ایجاد شد

ضرورت استفاده از هوش مصنوعی در حوزه پزشکی

دو بسته حمایتی »رویش« و »گرنت تحقیق و توسعه« صندوق نوآوری
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درســت یک روز پــس از آنکــه محمدجــواد ظریف نمودار ســقوط 
اقتصاد کشــور همزمــان با تحریــم در دولت گذشــته را نشــان داد 
تا به مردم بگوید »رشــد اقتصادی با وجود تحریم شــدنی نیســت«؛ 
بانــک مرکزی گــزارش رشــد اقتصــادی ســال ۱۴۰۲ را منتشــر 
کرد کــه نشــان می دهد اقتصــاد ایران در ســال گذشــته با رشــد 
 ۴.۵ درصــدی، بالاتریــن رکورد ۷ ســال اخیــر را ثبت کرده اســت.

بر اســاس اعــام بانک مرکــزی، رشــد اقتصادی کشــور در ســال 
۱۴۰۲ به ۴.۵ درصد رســید که بالاتریــن رقم از ســال ۱۳۹۶ به بعد 
اســت؛ افزایش رشــد اقتصادی در حالی رقــم خورده که در ۳ ســال 
 اخیر، تحریم های اقتصادی امریکا علیه ایران تشــدید شــده اســت.

با وجود تداوم و تشــدید تحریم های اقتصادی امریــکا علیه ایران در ۳ 

سال اخیر، رشد اقتصادی کشــور در ســال ۱۴۰۱ بالغ بر ۴ درصد بود 
که در ســال ۱۴۰۲ به ۴.۵ درصد افزایش یافته اســت. همچنین رشد 
 اقتصادی بدون نفت هــم از ۳.۵ درصد به ۳.۶ درصد رســیده اســت.

بر این اســاس، متوسط رشــد اقتصادی کشــور در سه ســال دولت 
ســیزدهم )۱۴۰۰ تــا ۱۴۰۲( بــه ۴.۳ درصد رســید که نســبت به 
 متوســط ۸ ســاله دولت روحانی )۱.۱ درصد( حدود ۴ برابر شده است.

متوسط رشد اقتصادی کشور در ۴ سال دولت دوازدهم )۱۳۹۹-۱۳۹۶( 
نزدیک به صفر و فقط ۰.۱ درصد بود و شهید رئیسی اقتصاد کشور را در 
چنین شــرایطی در اختیار گرفت اما در ۳ ســال توانست متوسط رشد 
اقتصادی ۴.۳ درصدی را محقق سازد که رشــد خیره کننده  نسبت به 
عملکرد دولت دوازدهم دارد. بدین ترتیب متوسط رشد اقتصادی در دولت 

ســیزدهم از دولت اصاحات هم عبور کرد. در ۸ سال دولت اصاحات، 
متوسط رشد اقتصادی کشــور ۴.۲ درصد بود. متوسط رشد اقتصادی 
دولت احمدی نژاد هــم ۲.۷ درصد و دولت رفســنجانی ۵.۵ درصد بود. 
بنابراین، دولت روحانی ضعیف ترین عملکرد را در رشد اقتصادی پس از 

دفاع مقدس داشته است.
  

تداوم روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی در کشور
بانــک مرکــزی اعام کــرد: بــر اســاس محاســبات مقدماتــی اداره 
حســاب های اقتصادی این بانــک، تولید ناخالص داخلی بــه قیمت پایه 
)به قیمت های ثابــت ســال ۱۳۹۵( در ســه ماهه چهارم ســال ۱۴۰۲ 
به رقم ۳۷۵۸.۱ هزار میلیارد ریال رســید که نســبت به سه ماهه چهارم 
ســال ۱۴۰۱، رشــد ۴.۵ درصــدی را نشــان می دهد. همچنین رشــد 
 اقتصــادی بدون نفت طــی دوره مذکور معــادل ۳.۹ درصد بوده اســت.
تحقــق رشــد اقتصــادی ۴.۵ درصــدی در ســال ۱۴۰۲ در 
امتــداد رشــد اقتصــادی ۴ درصــدی ســال ۱۴۰۱ حکایــت از 
 تــداوم رونــد رو بــه بهبــود فعالیت هــای اقتصــادی در کشــور دارد.

بررســی وضعیت ســرمایه گذاری در بخش های مختلــف اقتصادی )به 
قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( مبین آن اســت که در سه ماهه چهارم سال 
۱۴۰۲ »تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص« از رشــد ۱۴.۲ درصدی نسبت 
به دوره مشــابه ســال قبل از آن برخوردار شــده اســت؛ به طوری که در 
دوره مزبور، رشد تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش اصلی 
 »ماشین آلات« و »ساختمان« به ترتیب معادل ۱۱.۳ و ۱۷.۱ درصد بوده است.

در مجموع عملکرد تولیــد ناخالص داخلی کشــور در ســال ۱۴۰۲ »با 
احتساب نفت« و »بدون احتســاب نفت« به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ 
به ترتیب به ۱۵۸۳۸.۴و ۱۴۳۷۸.۹ هزار میلیارد ریال رســید که نسبت به 

 ســال قبل از آن به ترتیب با افزایش ۴.۵ و ۳.۶ درصدی همراه بوده اســت.
تحقق رشد اقتصادی ۴.۵ درصدی در سال ۱۴۰۲ در امتداد رشد اقتصادی ۴ 
درصدی سال ۱۴۰۱ حکایت از تداوم روند رو به بهبود فعالیت های اقتصادی 

در کشور دارد.
  

مؤلفه های رشد اقتصادی در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲
بررســی عملکرد رشــد اقتصادی بر حســب گروه فعالیت های اقتصادی 
)به قیمت های ثابت ســال ۱۳۹۵( نشــان می دهد، رشــد تولید ناخالص 
داخلی در ســه ماهه چهــارم ســال ۱۴۰۲ حاصل تحقق رشــد مثبت 
ارزش افزوده در تمامی گروه های اصلی بوده اســت. در دوره مزبور، رشــد 
محقق شــده گروه های »نفت و گاز«، »صنایع و معــادن«، »خدمات« و 
»کشــاورزی، جنگلداری و ماهیگیری« نســبت به دوره مشــابه ســال 
 قبــل از آن بــه ترتیــب معــادل ۱۰.۲، ۶.۶، ۲.۸ و ۰.۱ درصــد اســت.
بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب اقام هزینه نهایی )به قیمت های ثابت 
سال ۱۳۹۵( در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ نشان می دهد، هزینه های مصرف 
نهایی بخش خصوصی، هزینه های مصرف نهایی بخش دولتی و تشــکیل 
سرمایه ثابت ناخالص به ترتیب از نرخ های رشــد ۳.۷، ۱.۸ و ۱۴.۲ درصدی 
نسبت به دوره مشــابه ســال قبل از آن برخوردار بوده اند. در این دوره رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به تفکیک »ماشین آلات« و »ساختمان« به 

ترتیب معادل ۱۱.۳ و ۱۷.۱ درصد بوده است.
  

مؤلفه های رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۲
بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حســب گروه فعالیت های اقتصادی 
در سال ۱۴۰۲ نشــان می دهد، رشــد ارزش افزوده گروه های خدمات، 
نفت و گاز، صنایــع و معادن و کشــاورزی، جنگلــداری و ماهیگیری 

نســبت به دوره مشــابه ســال قبل از آن به ترتیب معادل ۳.۸، ۱۴.۷، 
۴.۵ و ۰.۲ درصد بود که به ترتیب از ســهمی معــادل ۲.۲، ۱.۲، ۱.۱، و 
 ۰.۰ واحد درصد در رشــد اقتصادی ســال ۱۴۰۲ برخوردار شــده اند.

ارزش افزوده بخش صنعت به قیمت های ثابت ســال ۱۳۹۵ از افزایش 
۴.۴ درصدی نسبت به ســال ۱۴۰۱ برخوردار بود؛ به طور مشخص در 
این بخش، شــاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتــی ۱۰۰ نفر کارگر 
و بیشــتر - با اختصاص ســهم حدود ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش 
 صنعت- نسبت به سال ۱۴۰۱، رشدی معادل ۳.۸ درصد را تجربه کرد.
بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور به تفکیک رشته فعالیت های صنعتی 
)بر حسب کدهای ISIC دورقمی( نشان می دهد که در سال ۱۴۰۲ از 
مجموع ۲۴ گروه اصلی، ۱۹ گروه )با ضریب اهمیــت ۶۶.۸ درصدی از 
شاخص کل( از رشد مثبت تولید برخوردار بوده اند؛ از جمله این صنایع 
که بیشترین سهم را در رشد محقق شده این دوره داشته اند می توان به 
»صنایع تولید فلزات اساسی«، »صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر 
 و نیم تریلر« و »صـــنایع تولید محصولات کانی غیرفلزی« اشاره کرد.
بررســی تولید ناخالص داخلی برحســب اقام هزینه نهایی در ســال 
۱۴۰۲ نشــان می دهد، هزینه هــای مصرف نهایی بخــش خصوصی و 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵ به ترتیب 
از رشد ۴.۱ و ۷.۲ درصدی نسبت به ســال قبل از آن برخوردار شده اند 
که رشد محقق شــده »تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص« در سال مزبور 
عمدتاً متأثر از رشــد تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش 
 ماشین آلات و ســاختمان به ترتیب معادل ۷.۹ و ۷.۱ درصد بوده است.
همچنیــن هزینه هــای مصــرف نهایــی بخــش دولتــی در ســال 
 ۱۴۰۲ نســبت به ســال قبل از آن، کاهــش ۱.۷ درصــدی را تجربه 

کرده است.

شهید جمهور تاثیر تحریم ها را خنثی کرد

تحقق رویای "رشد اقتصادی" با وجود تحریم ها

شهید آیت الله ســید ابراهیم رئیسی، حدود هزار 
روز به عنوان خادم جمهور انجــام وظیفه کرد تا 
اینکه در یک حادثه تلخ به شهادت رسید. بررسی 
خدمات و عملکرد این شهید والامقام دراین مدت در 
شاخص های کان اقتصادی کاماً روشن است. به 
طوری که دراین مدت کوتاه و حتی پیش از آنکه دوره فعالیت دولت سیزدهم به پایان 
برسد، بسیاری از شاخص ها و متغیرهای کان اقتصادی کشور متحول شد. درحالی 
که دهه ۱۳۹۰ با عنوان »دهه سوخته و از دست رفته اقتصاد ایران« نامگذاری شده 
است، تنها با گذشت سه سال از دولت سیزدهم، شاخص ها و نماگرهای مختلف نشان 
از به ثمر نشستن تاش های بی وقفه دولت برای بهبود شرایط اقتصادی و وضعیت 
معیشت مردم دارد. در این گزارش  هزار روز خدمت دولت شهید رئیسی در هفت 
بخش و شاخص اصلی اقتصاد با دولت قبل مورد مقایسه قرار گرفته است تا میزان 
تغییرات و بهبود شرایط ملموس تر باشد. یکی از این شاخص ها رشد اقتصادی است 
که از وضعیت منفی در سه سال پایانی دولت دوازدهم به مثبت ۵.۵ درصد در سه 
سال نخست دولت سیزدهم رسیده است. در حوزه تجارت خارجی نیز با فعال شدن 
دیپلماسی اقتصادی دولت و گسترش روابط با کشورهای منطقه و همسایه شاهد 
تغییرات قابل توجهی هستیم به طوری که در سه سال نخست دولت سیزدهم ارزش 
تجارت خارجی کشور به بیش از ۱۵۲ میلیارد دلار بالغ شده است. در بخش شاخص 
تورم و متغیرهای پولی و اعتباری اثرگذار در آن مانند نرخ رشد نقدینگی و رشد پولی 
نیز گزارش ها از موفقیت سیاست تثبیت بانک مرکزی حکایت می کند. برهمین 
اساس نرخ تورم نقطه به نقطه مصرف کننده از مرداد ماه  ۱۴۰۰ تا فروردین ماه ۱۴۰۳ 
حدود ۱۲.۸ درصد کاهش داشته و تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مرداد ماه 
۱۴۰۰ از ۴۵.۷ درصد به ۳۸.۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ کاهش یافته، همچنین 
رشد نقدینگی از ۳۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۲۴.۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده 
است. همچنین دولت سیزدهم در حوزه اشتغال و بازار کار یک رکورد تاریخی دیگر 
به ثبت رسانده است. گزارش های رسمی نشان می دهد خالص اشتغال ایجاد شده از 
منفی ۱۰۱۰یک میلیون نفر در سال ۱۳۹۹ به ۷۷۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ رسیده 
و برهمین اساس در پاییز این سال نرخ بیکاری فصلی به رکورد تاریخی ۷.۶ درصد 
رسیده است. شاخص دیگری که در سه سال اخیر متحول شده است به انضباط مالی 
و پایداری بودجه مربوط می شود. در این مدت با افزایش سهم مالیات در بودجه، اتکا 
به درآمدهای نفتی بشدت کمرنگ شده است. از سوی دیگر در شاخص های رفاهی 
و عدالت اجتماعی نیز دولت سیزدهم عملکرد قابل قبولی داشته است. در این بخش 
تخصیص یارانه های مستقیم و غیرمستقیم به افراد برای حمایت معیشتی رشد 
بالایی داشته و به طور میانگین ۸۳ درصد افزایش یافته است. در بخش حقوق و 
دستمزد هم متوسط ۱۶ درصدی رشد حقوق بخش دولتی در دولت دوازدهم به 
رشد ۳۹ درصدی در دولت سیزدهم رسیده است. دولت سیزدهم در زمینه رونق 
تولید و احیای طرح های عمرانی نیمه تمام هم خوش درخشیده است. در این دولت 
۸ هزار و ۷۷۰ واحد تولیدی تعطیل فعال شــده و هزاران طرح و پروژه عمرانی به 

اتمام رسیده است.
 

1- اقتصاد کلان
رشد اقتصادی چند برابر شد

رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های اساسی رونق اقتصادی در کشور طی 
نزدیک به سه سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل ماحظه ای یافته است، به 
طوری که میانگین رشد اقتصادی در سه سال پایانی دولت دوازدهم منفی ۲.۰۵ 
درصد بوده و این عدد در سه سال ابتدایی فعالیت دولت سیزدهم به بیش از ۵.۵ 
درصد رسیده است. به طور مشخص رشد اقتصادی کشور در سال های ۱۴۰۰و 
۱۴۰۱ به ترتیب برابر با ۵.۶ و ۵ درصد بوده و برآوردها نشــان می دهد این رقم در 
سال ۱۴۰۲ به بیش از ۶ درصد رسیده اســت. به رغم طرح برخی ادعاها از سوی 
مسئولان دولت قبل مبنی بر پایین بودن کیفیت رشد در دولت سیزدهم، تحلیل 
رشد اقتصادی بخش های مختلف اقتصادی نشان می دهد متوسط رشد ارزش 
افزوده گروه صنایع و معادن )بجز اســتخراج نفت و گاز( از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر 
منفی۸.۲ درصد بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ۱۴۰۲ 
به ۷.۰۸ درصد رسیده است. همچنین متوسط رشد ارزش افزوده گروه خدمات 
از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر منفی۳.۱ درصد بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم 
تا ۹ ماهه اول ۱۴۰۲ به ۵.۸ درصد رسیده اســت. در بخش استخراج نفت و گاز، 
متوسط رشد ارزش افزوده از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر منفی۱۶.۱ درصد بوده در حالی 
 که از ابتدای دولت ســیزدهم تا ۹ ماهه اول ۱۴۰۲ به ۱۱.۴۶ درصد رسیده است.
متوسط رشــد تولید بخش صنعت در ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منفی۴.۰۷ 
درصد و در سال های ۱۴۰۰ تا ۹ ماهه اول ۱۴۰۲، ۳.۹ درصد بوده است. همچنین 
میانگین شاخص مقدار تولید بخش صنعت در سه ســال پایانی دولت دوازدهم 
۱.۲- درصد و در دولت سیزدهم ۴.۸ درصد بوده اســت. در رشد تولید کالاهای 
منتخب نیز می توان تفاوت چشــمگیر عملکرد دولت دوازدهم و ســیزدهم را 
مشاهده کرد. رشد میانگین تولید انواع ســواری در دولت سیزدهم نسبت به سه 
سال پایانی دولت دوازدهم ۲۵ درصد بوده است. این عدد در مورد وانت ۸۷ درصد، 
اتوبوس،  مینی بوس و ون ۶۸ درصد، کامیون،  کامیونت و کشــنده ۲۹۹ درصد، 
 کمباین ۲۴۵ درصد،  تراکتور ۵۷ درصد، محصولات پتروشیمی۲۰ درصد، الیاف 

اکریلیک ۱۰۴ درصد، چرم ۸۷ درصد، انواع تلویزیون ۸۳ درصد،  یخچال و فریزر 
۵۵ درصد، ماشین لباسشویی ۹۶ درصد، فولاد خام ۱۴ درصد، شمش آلومینیوم 
 ۷۴ درصد، کاشــی و ســرامیک ۲۶ درصد و  شیشــه جام ۶۰ درصد بوده است.
نتیجه بهبود رشد اقتصادی، ارتقای شاخص های رفاه در اقتصاد است. در این زمینه 
می توان به رشــد هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی در دولت سیزدهم 
در مقایسه با دولت قبل اشاره کرد. متوسط رشد هزینه مصرف نهایی خصوصی 
از ســال ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۰، برابر منفی۰.۳ درصد و از ســال ۱۴۰۰ تا ۹ ماهه اول 
۱۴۰۲، ۷.۵ درصد بوده است. این داده که از مجموع مصرف نهایی خانوار و مصرف 
نهایی مؤسســات غیرانتفاعی در خدمت خانوار به  دست می آید، نشان می دهد 
 رشد اقتصادی در دولت سیزدهم به بهبود جدی مصرف مردم منجر شده است.

شــاخص مهم دیگری که می تواند پایداری رشــد را در اقتصــاد تضمین کند، 
سرمایه گذاری یا تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ملی است. این شاخص در دهه ۱۳۹۰ 
به طور کلی منفی بوده و نرخ رشد آن در طول سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منفی۱۳.۸ 
درصد بوده است. با آغاز دولت سیزدهم رشد تشکیل سرمایه ثابت مثبت شد به 
نحوی  که سال ۱۴۰۰ به ۴.۱ درصد و سال ۱۴۰۱ نیز به ۲.۵ درصد رسید. همچنین 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ۹ ماهه اول سال ۱۴۰۲ نیز ۴.۵ درصد و به طور 
متوسط رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در طول دولت سیزدهم ۳.۶ درصد بوده 
است. به این ترتیب می توان امیدوار بود با اقدامات دولت سیزدهم، کشور از بحران 

سرمایه گذاری ایجاد شده در دهه ۱۳۹۰ خارج شود.
 

2- تجارت
تجارت خارجی 152 میلیارد دلاری

یکی از دستاوردهای اساسی دولت سیزدهم ارتقای روابط با کشورهای منطقه و 
عضویت در پیمان های مهم منطقه ای مانند شانگهای و بریکس بوده و این موضوع 
موجب بهبود وضعیت تجارت منطقه ای شده است، به طوری که حجم تجارت 
خارجی غیرنفتی در سه سال اول دولت سیزدهم نسبت به سه سال پایانی دولت 
دوازدهم با ۳۴.۸ درصد رشد از ۲۴۶.۲ به ۳۳۱.۳ میلیارد دلار رسیده است. در سه 
سال پایانی دولت دوازدهم، صادرات کالاهای غیرنفتی به  طور متوسط ۴۰.۱ میلیارد 
دلار بوده است. با آغاز دولت سیزدهم روند صادرات کالا های غیرنفتی بشدت بهبود 
یافت به نحوی  که در سال ۱۴۰۰ صادرات کشور با رشد بیش از ۴۰ درصدی به بیش 
از ۴۹ میلیارد دلار رسید. در سال ۱۴۰۱ این عدد ۵۴.۱ میلیارد دلار و در سال ۱۴۰۲ 
برابر با ۴۹.۳ میلیارد دلار و متوسط صادرات کالاهای غیرنفتی در این سه سال ۵۰.۸ 
میلیارد دلار بوده است. در مجموع صادرات کالا های غیرنفتی )بدون میعانات گازی( 
سه سال دولت سیزدهم با ۲۶.۷ درصد رشد نسبت به سه سال دولت دوازدهم از 
۱۲۰.۳ به ۱۵۲.۴ میلیارد دلار رسیده است. از سوی دیگر دولت سیزدهم ضمن 
بهبود ذخایر ارزی و جهش در عملکرد صادراتی، زمینــه را برای واردات کالاهای 
مورد نیاز، بویژه کالاهای واسطه ای و سرمایه ای فراهم کرد به  نحوی  که از ابتدای 
دولت سیزدهم سهم کالاهای واسطه ای و سرمایه ای از واردات، ۸۴.۹ درصد بوده و 
تنها ۱۵.۱ درصد از واردات به کالاهای مصرفی اختصاص داشته است. دیپلماسی 
انرژی در دولت سیزدهم به نحوی پیش رفت که توانست موانع متعدد پیش روی 
تجارت خارجی محصولات انرژی کشور را به میزان بسیار زیادی برطرف کند. مطابق 
داده های بانک مرکزی، میزان صادرات نفــت و فرآورده های نفتی، گاز طبیعی، 
مایعات و میعانات گازی در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به  طور متوسط ۳۴.۶ میلیارد 
دلار گزارش شده است. این در حالی است که این عدد در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
به بیش از ۴۷ میلیارد دلار رسید. مازاد ارز تجاری ایجاد شده از محل توسعه تعامات 
انرژی ایران در کشورهای دنیا موجب شده است کشور بتواند بازار ارز را از جهش های 
برون زا مصون سازد و کنترل مناسبی بر نظام ارزی داشته باشد. دولت سیزدهم ضمن 
شکستن شاکله تحریم های بین المللی، از گشایش های ایجاد شده برای پیشرفت در 
تولید بهره برده و این یک انتخاب بهینه برای نظام انرژی کشور در شرایط موجود 
بوده است؛ البته تکمیل زنجیره ارزش تولیدات این حوزه که در دولت های یازدهم و 
دوازدهم بخصوص در حوزه هایی چون توسعه پالایشگاه ها متوقف شده بود، در دولت 
سیزدهم بشدت دنبال شد. این عامل زمینه را برای انتخاب بهینه تر یعنی پرهیز از 

فروش محصولات بالادستی، فراهم خواهد کرد.
 

3- رفاه
رشد 83 درصدی یارانه ها

یکی از اقدامات قابل ماحظه در دولت سیزدهم، توجه به معیشت مردم و بویژه اقشار 
کم درآمد و جبران آثار نامناسب رفاهی ناشی از تحمیل تورم های بالا در سال های 
۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ بر اقتصاد بود. در حوزه هدفمندسازی یارانه ها، میانگین رشد سالانه 
یارانه نقدی و غیرنقدی و مستمری پرداخت شده در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر 
با ۳۹ درصد بوده در حالیکه در سه سال اول دولت سیزدهم این پرداخت ها به طور 
میانگین سالانه حدود ۸۳ درصد رشد داشته است. در حوزه خرید تضمینی گندم به 
عنوان یکی از سیاست های تضمین کننده امنیت غذایی در کشور و کاهش و حذف 
وابستگی کشور به واردات گندم، رشد هزینه های خرید تضمینی گندم و یارانه نان 
در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به طور میانگین سالانه حدود ۸۵ درصد بوده، حال 
آنکه میانگین رشد سالانه این هزینه ها در سه سال اول دولت سیزدهم حدود ۱۵۴ 
درصد بوده است. همچنین دولت سیزدهم در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در مجموع 
بیش از ۴۷۴ هزار میلیارد ریال یارانه دارو در قالب طرح دارویار پرداخت کرده تا منافع 
حاصل از یارانه دارو مستقیماً به مصرف کننده نهایی اصابت کرده و از انحراف یارانه ها 

جلوگیری شود. در حوزه حقوق و دستمزد، دولت سیزدهم تاش کرده تا آثار افزایش 
رشد اقتصادی در دستمزد نیروی کار دولتی و خصوصی، نمود پیدا کند. در سال های 
۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ حقوق و دستمزد دولتی، به طور متوسط ۱۶ درصد رشد کرده است. 
این در حالی است که رشد حقوق و دستمزد دولتی در سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ 
به طور متوسط ۳۹ درصد بوده است. حداقل حکم کارگزینی نیروی کار دولتی نیز در 
سه ساله آخر دولت دوازدهم به طور متوسط هرساله ۳۵ درصد و در دولت سیزدهم 
هر ساله ۳۹ درصد رشد کرده است. همچنین مطابق با مصوبات شورای عالی کار، 
حداقل دستمزد نیروی کار در بخش خصوصی در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به طور 
متوسط ۲۶ درصد و در سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به طور متوسط ۳۹ درصد رشد 
کرده است. همانگونه که در داده های فوق پیداست، رشد دستمزدهای خصوصی و 
دولتی در دولت سیزدهم بیش از دولت دوازدهم است. همچنین در دولت سیزدهم، 
دستمزد خصوصی و دولتی به طور متوازن رشد کرده است اما در دولت دوازدهم، 
رشد دستمزد دولتی همواره بیش از دستمزد خصوصی بوده است. یکی از عرصه های 
موفقیت دولت سیزدهم حوزه سامت و بهداشت بوده است. در طول دوره فعالیت 
دولت سیزدهم توجه به زیرساخت های سامت افزایش یافت به نحوی که نسبت 
به سه سال آخر دولت دوازدهم تعداد تخت فعال ۸.۸ درصد و نسبت تخت فعال به 
جمعیت ۴.۶ درصد افزایش پیدا کرد. در همین بازه زمانی نیز میزان پوشش خدمات 
اورژانس در آزادراه ها، راه های اصلی، فرعی و روستایی ۲.۳ درصد افزایش یافته است. 
میزان مرگ و میر اطفال زیر یک سال در دولت سیزدهم نسبت به سه ساله پایانی 
دولت دوازدهم ۸.۱ درصد کاهش پیدا کرده است. دولت سیزدهم توجه ویژه ای به 
توسعه بخش دارو و تجهیزات پزشکی داشته به طوریکه ارزش داروی تولید داخل 

نسبت به سه سال پایانی دولت دوازدهم بیش از ۲۶۳ درصد رشد داشته است.
 

4-  بودجه
بودجه پایدار شد

یکی از اقدامات مهم و اساسی در دولت سیزدهم، پایدارسازی منابع بودجه عمومی 
بوده است. متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی در سال های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ 
حدود ۲۰ درصد بوده است. درحالی که متوسط رشد درآمدهای مالیاتی و گمرکی 
در طول دولت سیزدهم )سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲( حدود ۶۱ درصد بوده است. 
نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه عمومی از ۳۶.۸ درصد در سال ۱۳۹۹ به 
۴۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. این بدان معناست که دولت سیزدهم در مسیر 
پایدارسازی منابع بودجه عمومی حرکت کرده است. افزایش نسبت مالیات در بودجه 
 عمومی در دولت سیزدهم در حالی رخ داده است که شاهد رشد اقتصادی هستیم.

به بیان دیگر سیاست افزایش مالیات به نحوی اعمال شده است که بر تولید ملی 
اثر انقباضی نداشته باشد. دراین سال ها دولت توانسته  است با انسجام بودجه ای 
و منظم کردن اجزای بودجه خود، ضمن افزایش رشــد اقتصادی، فشار بودجه 
را به مالیات دهندگان تحمیل نکند. دولت ســیزدهم در راســتای پایدارسازی 
 منابع بودجه تاش کرد که اتکای بودجه به انتشــار اوراق دولتی را محدود کند.
دولت دوازدهم در ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ در مســیر افزایش انتشــار اوراق 
مالی پیش رفت به نحوی که ســهم خالص تأمین وجه از محل اوراق مالی از کل 
بودجه عمومی در این ســه ســال حدود ۱۳ درصد بوده اســت. سیاست دولت 
دوازدهــم در افزایش اتکای بودجه به انتشــار اوراق دولتی موجب شــد، دولت 
ســیزدهم از ابتدای فعالیت تاکنون ۴۴۳ هزار میلیارد تومان صرف بازپرداخت 
اصل و سود اوراق مالی منتشــر شــده در دولت قبل کند و خالص تأمین مالی 
دولت از محل اوراق مالی در طول سه سال گذشــته مجموعاً ۲۰۹ هزار میلیارد 
تومان بوده است. به این ترتیب ســهم خالص تأمین وجه از محل اوراق در دولت 
ســیزدهم یعنی در ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ حدود ۵.۳ درصد بوده که نشان 
 از اتکای کمتر دولت ســیزدهم بر بدهی برای تأمین منابع بودجه عمومی است.

در خصوص ارتباط مالی دولت با صندوق توســعه ملی، دولت سیزدهم بواسطه 
دیپلماسی مناسب انرژی، توانسته است منابع بالاتری را به صندوق تزریق کند. 
مجموع میزان ورودی های صندوق توسعه ملی ناشی از فروش نفت و گاز و میعانات 
گازی و فرآورده های نفتی در دولت دوازدهم به طور متوسط سالیانه حدود ۸ میلیارد 
دلار و در دولت ســیزدهم به طور متوسط ســالیانه حدود ۹.۵ میلیارد دلار بوده 
است. به عاوه با تاش دولت سیزدهم، بیش از ۴ میلیارد دلار از مطالبات صندوق 
از بخش های مختلف وصول شده است. این در حالی است که مجموع مطالبات 
وصول شده تا پیش از دولت ســیزدهم و در دولت های مختلف، تنها ۱.۱ میلیارد 

دلار بوده است.
 

5-  رونق تولید
احیای تولید و تکمیل و بهره برداری از طرح های عمرانی

خدمات دولت سیزدهم را می توان در موارد بی شماری ذکر کرد. از جمله مهم ترین 
این موارد می توان به احیای ۸۷۷۰ واحد تولیدی راکد و اتمام هزاران طرح نیمه تمام 
که سالیان سال متوقف مانده بودند اشاره کرد. تنها در سال ۱۴۰۲، بالغ بر ۱۲۰۰ 
پروژه عمرانی بزرگ و کوچک به ارزش روز بیــش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان به 
بهره برداری رسیده است؛ از پروژه های کانی از جمله آزادراه ایزدخواست - شیراز به 
طول ۲۱۲ کیلومتر، راه آهن همدان - سنندج به طول ۱۶۰ کیلومتر، سد چمشیر 
در استان کهگیلویه و بویراحمد با ظرفیت ۲.۳ میلیارد مترمکعب و بیمارستان 
۸۲۱ تختخوابی شهدای تجریش تا پروژه های متوسط مقیاس نظیر آبرسانی به 
شهرهای دارای تنش آبی، احداث ۹۰۰ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی و ساخت ۱۲۳ 
بیمارستان با بیش از ۵۳۰۰ تخت و نهایتاً پروژه های کوچک مقیاسی مانند احداث 
فضاهای ورزشی، فضاهای آموزشــی پایه و عالی و اجرای طرح هادی روستایی. 
اجرای طرح دارویار و بهبود نظام توزیع دارو در کشور و جلوگیری از قاچاق معکوس 
دارو به سایر کشورها، صفر کردن فرانشیز خدمات بستری تحت پوشش بیمه پایه در 
بیمارستان های دولتی دانشگاهی برای پنج دهک اول، ایجاد صندوق بیماری های 
خاص و صعب العاج و حفاظت مالی از بیماران خاص و صعب العاج مبتا به ۱۰۷ 
نوع بیماری مشمول در قالب ۵۱ بسته خدمت درمانی و دارویی، بهره برداری از قریب 
به ۳۰۰۰ پروژه بهداشتی نظیر خانه بهداشت، مرکز جامع سامت روستایی و شهری 
و آزمایشگاه تشخیص طبی از جمله خدمات دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و 

درمان بوده است.
 

6- تورم
مهار تورم و انضباط پولی

یکی از شــاخص های مهم و اساســی کــه همــواره در روند رشــد اقتصادی 
مــورد توجه قــرار می گیرد، تــورم و افزایش ســطح عمومی قیمت هاســت. 
دولــت دوازدهم به واســطه اتخــاذ رویکــرد خــاص سیاســی در تعامل با 
 دنیا موجــب تحمیل نرخ هــای بالای تورم در کشــور از ســال ۱۳۹۷ شــد.

به طــوری که  نرخ رشــد شــاخص قیمــت مصرف کننــده نقطه بــه نقطه 
از ۴۷.۵ درصد در اســفند ۱۳۹۷ بــه ۴۸.۷ در اســفندماه ۱۳۹۹ افزایش یافت. 
 دولت ســیزدهم در راســتای مهار تورم سیاســت های مختلفی اعمــال کرد.
کاهش کسری بودجه و واقعی سازی بودجه، سیاست های کنترل  ترازنامه بانکی، 
سیاست های تنظیم بازار و سیاست های اطمینان بخشی و پیش بینی پذیرسازی 
بازار و کنترل فضای انتظارات تورمی از جمله سیاست های دولت سیزدهم برای 
مهار تورم بوده اســت. در نتیجه اعمال این سیاســت ها، این نرخ از ۴۳.۷ درصد 
در مرداد ۱۴۰۰ )ابتدای دولت ســیزدهم( به ۳۰.۹ درصــد در فروردین ۱۴۰۳ 
رسیده است. تورم ســالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مرداد ۱۴۰۰ از ۴۵.۷ درصد 
به ۳۸.۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ کاهش یافته اســت و فرایند کاهش تورم 

ادامه دارد. دراین میان، دولت ســیزدهم سیاســت بزرگ بازتوزیعی حذف ارز 
 ترجیحی را نیز پشت سر گذاشت که این سیاست یک فشار تورمی را ایجاد کرد.

دولت باوجود گذراندن این سیاســت، تورم را نســبت به انتهای دولت دوازدهم 
تا حد زیادی کنترل کرده است. رشد شــاخص قیمت تولید کننده نیز از ۶۴.۶ 
درصد در تابســتان ۱۴۰۰ بــه ۴۳.۸ در پاییز ۱۴۰۲ کاهش یافته اســت. تورم 
 نقطه به نقطه تولید کننده نیز درهمین بازه زمانی از ۵۸.۹ به ۴۳.۶ کاهش یافته است.

برهمین اســاس، نرخ رشــد نقدینگی از ۲۳ درصــد در ســال ۱۳۹۷ به ۴۰.۶ 
درصد در ســال ۱۳۹۹ رسیده که نشان از روند افزایشــی رشد نقدینگی در سه 
ســال پایانی دولت دوازدهم دارد. این درحالی اســت که رشــد نقدینگی از ۳۹ 
درصد در ســال ۱۴۰۰ به ۲۴.۳ درصد در ســال ۱۴۰۲ رســیده است. نسبت 
نقدینگی به تولید ناخالص داخلی جاری نیز در اســفند ۱۳۹۹، ۶۳ درصد بوده 
 اســت. این نســبت در انتهای ســال ۱۴۰۲ به ۳۷ درصد کاهش یافته اســت.
اگر دولت سیزدهم بنا داشــت ســطح نقدینگی را در همان نسبت های اسمی 
دولــت دوازدهم حفظ کند، در انتهای ســال ۱۴۰۲، بایــد نقدینگی به بیش از 
۱۳۱۰۰ هزار میلیــارد تومان افزایش می یافت. یعنــی ۶۸ درصد بیش از مقدار 
نقدینگی در این زمان. از سوی دیگر نســبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی 
 ثابت در اسفند ۱۳۹۹ نســبت به اســفند ۱۳۹۶، ۱۴۲ درصد رشد کرده است.
ایــن درحالی اســت که این نســبت در اســفند ۱۴۰۲، نســبت به اســفند 
۱۳۹۹، ۸۹ درصــد رشــد کــرده اســت. نســبت پایــه پولی بــه نقدینگی 
در همــه ســال های ۱۳۹۶ تــا ۱۴۰۲ در حــدود ۱۴ درصــد باقی مانــده 
اســت. نســبت پایه پولی به تولید ناخالص  داخلــی جاری در ســال ۱۳۹۹، 
 ۸ درصد بوده که این نســبت در ســال ۱۴۰۲ به ۵ درصد کاهش یافته اســت.
اگر دولت بنا داشت این نســبت را حفظ کند، لازم بود پایه پولی در انتهای سال 
۱۴۰۲، ۵۱ درصد بیش از مقدار تحقق یافته آن باشد. همچنین رشد نسبت پایه 
پولی به تولید ناخالص  داخلی ثابت، در سه ساله آخر دولت دوازدهم، ۱۲۸ درصد و 
در سه ساله اول دولت سیزدهم، ۱۰۴ درصد بوده است. لذا این ادعا که عمدتاً توسط 
مسئولان اقتصادی دولت دوازدهم مطرح می شود مبنی بر آن که در دولت سیزدهم 
 نسبت به دولت دوازدهم پایه پولی بیشتری تولید شده است، ادعایی نادرست است.

مجموع داده های فوق نشان می دهد که عملکرد پولی در دولت سیزدهم بسیار 
منظم تر از دولت دوازدهم بوده و دراین دولت، هم رشد اقتصادی بالایی رخ داده است 

هم تورم کمتری اتفاق افتاده و هم نظامات پولی به طور دقیق تر مدیریت شده اند.
 

7- بازارکار
اشتغالزایی خالص 774 هزارنفری

در دولت دوازدهم نرخ مشــارکت اقتصــادی از ۴۴.۵ درصد در ســال ۱۳۹۷ به 
۴۱.۳ درصد در ســال ۱۳۹۹ رســید؛ اما از ابتدای دولت سیزدهم روند کاهشی 
مشــارکت اقتصادی که در ســال های قبل رخ داده بود متوقف شــد و در کانال 
۴۱ درصد باقی ماند. متوسط نرخ بیکاری ۱۵ ســاله و بیشتر در طول سال های 
۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ برابر ۱۰.۸ درصد بوده این درحالی است که نرخ بیکاری در طول 
سال های دولت سیزدهم کاهش مناسبی داشــته است. متوسط نرخ بیکاری در 
دولت ســیزدهم برابر ۸.۸ درصد بوده به نحوی که این نرخ از ۹.۶ در سال ۱۳۹۹ 
به ۸.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رســیده است. خالص اشتغال ایجاد شده )تغییرات 
شاغان( از منفی  ۱میلیون نفر در سال  ۱۳۹۹ به ۷۷۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ 
 رسید. در پاییز این ســال نرخ بیکاری فصلی به رکورد تاریخی ۷.۶ درصد رسید.

در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، بیش از یک میلیون و هشتصد هزار مجوز )اعم از مجوز 
کسب وکار جدید، موافقت اصولی، استعام و ...( و بیش از دو میلیون و دویست هزار 
تمدید مجوز از طریق درگاه ملی مجوزها صادر شده که عددی منحصربه فرد است و 

از تمایل مردم به ایجاد و تداوم مشاغل حکایت می کند.

News kasbokar@gmail.com

هزار روز جهاد اقتصادی تحقق یافت

رکورد تاریخی شهید جمهور در اشتغالزایی

ویژه نامه
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متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور در 3 سال 
اخیر در دولت سیزدهم 5.23 درصد بوده است. 
بر اساس گزارش مرکز آمار، رشد اقتصادی ایران 
در سال 1402 به 5.7 درصد رسید که بالاترین رقم 
رشد اقتصادی از ســال 1396 تاکنون محسوب 

می شود.
در ادامه روند سه سال اخیر، نرخ رشــد اقتصادی کشور در سال 
گذشــته نیز رکورد تازه ای را به ثبت رساند. بر اساس گزارش مرکز 
آمار، رشد اقتصادی ایران در ســال 1402 به 5.7 درصد رسید که 
 بالاترین رقم رشد اقتصادی از سال 1396 تاکنون محسوب می شود.
براساس محاســبات آخرین محاسبات حســاب های ملی، رشد 
محصول ناخالــص داخلی )GDP( در ســال 1402 به قیمت ثابت 
سال 1390، معادل 5.7 درصد محصول ناخالص داخلی و 3.4 درصد 
محصول ناخالص داخلی بدون نفت بوده اســت. رشته فعالیت های 
گروه صنایع و معادن 6.9 درصد، گــروه خدمات 5.7 درصد و گروه 
 کشــاورزی منفی 2.2 درصد نسبت به ســال 1401 رشد داشتند.
نتایج محاســبات مرکز آمار ایران حاکی از آن اســت که رشــته 
فعالیت های گروه کشاورزی منفی 2.2 درصد شامل زیربخش های 
زراعت و باغداری، دامداری، جنگل داری و ماهیگیری، گروه صنایع 
و معادن 6.9 درصد شامل: اســتخراج نفت خام و گاز طبیعی 20.3، 
سایر معادن 1.5، صنعت 2.1، انرژی منفی 6.1 و ساختمان 3.4 درصد 
و فعالیت های گروه خدمات 5.7 درصد شامل زیربخش های عمده 
و خرده فروشــی، فعالیت های خدماتی مربوط به تأمین جا و غذا، 
حمل و نقل، انبارداری، پســت، اطلاعات و ارتباطات، فعالیت های 
مالی و بیمه، مستغلات، کرایه و خدمات کسب و کار و دامپزشکی، 
اداره امور عمومی و خدمات شــهری، آموزش، فعالیت های مربوط 
به سلامت انسان و مددکاری اجتماعی و ســایر خدمات عمومی، 

 اجتماعی، شخصی و خانگی نسبت به سال 1401 رشد داشته است.
در روش هزینه یا مخــارج،GDP  از مجموع اجزای تقاضای نهایی 
به دســت می آید. اجزای تقاضای نهایی به پنج ســرفصل مصرف 
نهایــی خصوصی، مصرف نهایی دولت، تشــکیل ســرمایه ثابت 
ناخالص، خالص صــادرات و تغییر در موجودی انبار و اشــتباهات 
آماری تفکیک می شود. بررسی روند رشــد اجزای تقاضای نهایی 
در ســال 1402 نســبت به مدت مشابه ســال قبل نشان می دهد 
هزینه مصرف نهایی خصوصی معــادل 5.2 درصد، هزینه مصرف 
نهایی دولت رشــدی معادل 16.7 درصد، تشــکیل سرمایه ثابت 
ناخالص 4.8 درصد، صادرات کالا و خدمــات 13.0 درصد و واردات 
 کالا و خدمات نیــز معادل 9.5 درصد افزایش داشــته اســت.

رشــد محصول ناخالص داخلی در ســه ماهه چهارم سال جاری 
به قیمــت ثابــت ســال 1390، 2.9 درصد محصــول ناخالص 
داخلــی و 0.9 درصد محصــول ناخالــص داخلی بــدون نفت 
می باشــد که رشــته فعالیت های گــروه صنایع و معــادن 4.9 
درصد، گروه خدمــات 1.5 درصد و گروه کشــاورزی 0.6 درصد 
 نســبت به ســه ماهه چهارم ســال 1401 رشد داشــته است.
در سه ماهه چهارم ســال 1402 نســبت به مدت مشابه سال قبل 
هزینه مصرف نهایی خصوصی معــادل 2.7 درصد، هزینه مصرف 
نهایی دولت رشــدی معادل 16.7 درصد، تشــکیل سرمایه ثابت 
ناخالص 4.9 درصد، صــادرات کالا و خدمات منفــی 5.5 درصد 
 و واردات کالا و خدمــات 9.1 درصــد رشــد داشــته اســت.
 رشــد اقتصــادی در دولــت ســیزدهم 2.4 برابــر دولت قبل
متوسط رشد اقتصادی ســالانه کشور در 3 ســال اخیر در دولت 
سیزدهم 5.23 درصد بوده اســت. این در حالی است که متوسط 
رشد اقتصادی سالانه کشور در 8 سال دولت های یازدهم و دوازدهم 
2.2 درصد بود. بر این اساس شاخص رشد اقتصادی کشور در دولت 
 سیزدهم نسبت به دولت گذشــته نزدیک به 2.4 برابر شده است.
متوسط رشد اقتصادی فصلی کشــور در دولت سیزدهم )از پاییز 

1400 تا زمستان 1402( حدود 
4.9 درصد بوده اســت. این 
در حالی اســت که متوسط 
رشد اقتصادی فصلی کشور 
در دولت حســن روحانی 
)از پاییز 1392 تا تابستان 
1400( حــدود 2.5 درصد 

بود. نکته مهم آن که متوسط 
رشد اقتصادی فصلی در دولت 

دوازدهم زیر صفر )منفی یک 
دهم درصد( بود. به عبارتی دولت 

سیزدهم پس از یک دوره چهارساله 
رشد اقتصادی زیر صفر، اقتصاد کشور 

 را به رشــد مثبت بالای 5 درصد رساند.
بهبود در اغلب بخش ها بررســی آمارهای 

منتشر شده ازسوی مرکز آمار ایران حاکی از بهبود 
رشد در اغلب بخش های اقتصادی کشور نسبت به سال 

1401 است.
 درحالی که نرخ رشد اقتصادی در سال 1401 برابر با 5.1 درصد بوده 
این نرخ در سال گذشته به 5.7 درصد رسیده است. البته در بخش 
رشد بدون نفت شاهد کاهش این نرخ هستیم به طوری که در سال 
 1401 این نرخ 4.8 درصد و در سال گذشــته 3.4 درصد بوده است.
طبق این گزارش هرچند گروه کشاورزی در سال گذشته همچنان 
با نرخ رشد منفی مواجه است، اما مقایســه آن با سال 1401 نشان 
دهنده بهبود شرایط است. در سال 1401 رشد کشاورزی منفی 3.3 
 درصد بوده که در سال گذشــته به منفی 2.2 درصد رسیده است.

در گروه صنایع و معادن نیز رشــد 6.6 درصدی سال 1401 در سال 
گذشته به 6.9 درصد بهبود پیدا کرده است. دراین سال بالاترین نرخ 
رشد و بهبود به بخش استخراج نفت و گاز مربوط می شود که به دلیل 

سی  یپلما د
دولت  فعــال 
زمینــه  ســیزدهم 
افزایــش تولید و صــادرات 
نفت را فراهم کرد به طــوری که صادرات نفت به پیش از شــرایط 
برجام بازگشت. برهمین اســاس رشــد 6.6 درصدی این بخش 
در ســال 1401 به 20.3 درصد در سال گذشــته جهش کرده است. 
یکی دیگر از بخش هــای مهم و اثرگذار در تولیــد ناخالص داخلی 
بخش ساختمان اســت که در سال گذشــته بهبود قابل توجهی 
یافته اســت. نرخ رشد ساختمان در ســال 1401 منفی 2.3 درصد 
بوده است که این نرخ در سال گذشــته به 3.4 درصد افزایش یافته 
اســت. همچنین گروه خدمات که بیش از نیمــی از تولید ناخالص 
داخلی کشــور را در اختیار دارد، در این سال با یک درصد افزایش 
 از 4.7 درصــد در ســال 1401 به 5.7 درصد در ســال گذشــته 

رسیده است.

News kasbokar@gmail.com

دولت شهيد رئيسی  تمام قد در خدمت خانوار بود

بازگشت رونق به سفره  مردم
رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های اساسی رونق اقتصادی در کشور در 
طی نزدیک به سه سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل ملاحظه ای یافته است. 
به طوری که میانگین رشد اقتصادی در سه سال پایانی دولت دوازدهم منفی 2.05 
درصد بوده و این عدد در سه سال ابتدایی فعالیت دولت سیزدهم به بیش از 5.5 

درصد رسیده است.
رشد شاخص ها و نماگرهای مختلف در ســه سال گذشته نشان از به ثمر نشستن 

تلاش های بی وقفه دولت برای بهبود شرایط اقتصادی و وضعیت معیشت مردم دارد.
مروری بر آمارها و وضعیت شــاخص های اقتصادی در سه سال دولت شهید آیت الله 
رئیسی و مقایسه آن با سه سال آخر دولت دوازدهم تغییرات معناداری را حکایت می کند. 
رشــد اقتصادی به عنوان یکی از شــاخص های اساســی رونق اقتصادی در کشور در 
طی نزدیک به سه ســال فعالیت دولت ســیزدهم بهبود قابل ملاحظه ای یافته است. 
به طوری که میانگین رشــد اقتصادی در سه ســال پایانی دولت دوازدهم منفی 2.05 
 درصد بوده و این عدد در سه سال ابتدایی فعالیت دولت ســیزدهم به بیش از 5.5 درصد 

رسیده است.
به طور مشــخص رشــد اقتصادی کشــور در ســال های 1400 و 1401 به ترتیــب برابر با 

 5.6 و 5 درصد بوده و برآوردها نشــان می دهد که این رقم در ســال 1402 بــه بیش از 6 درصد 
رسیده است.

با وجود طرح برخی ادعاها از سوی مسئولان دولت قبل مبنی بر پایین بودن کیفیت رشد در دولت 
سیزدهم، تحلیل رشــد اقتصادی بخش های مختلف اقتصادی نشــان می دهد که متوسط رشد 
ارزش افزوده گروه صنایع و معادن )به جز اســتخراج نفت و گاز( از 1397 تا 1399 برابر منفی8.2 
 درصد بوده اســت در حالی که از ابتدای دولت ســیزدهم تا 9 ماهه اول 1402 بــه 7.08 درصد 

رسیده است.
همچنین، متوســط رشــد ارزش افزوده گروه خدمات از 1397 تا 1399 برابــر منفی 3.1 درصد 
بوده اســت درحالی که از ابتدای دولت ســیزدهم تا نه ماهه 1402 به 5.8 درصد رســیده است. 
در بخش اســتخراج نفت و گاز، متوســط رشــد ارزش افزوده از 1397 تا 1399 برابر منفی 16.1 
 درصد بوده اســت در حالی که از ابتدای دولت ســیزدهم تا 9 ماهه اول 1402 بــه  11.46 درصد 

رسیده است. 
متوسط رشد تولید بخش صنعت در سال های 1397 تا 1399 منفی 4.07 درصد و در سال های 1400 تا 
9 ماهه 1402،  3.9 درصد بوده است. همچنین میانگین شاخص مقدار تولید بخش صنعت در سه سال 

پایانی دولت دوازدهم منفی 1.2 درصد و در دولت سیزدهم 4.8 درصد بوده است.

در رشد تولید کالاهای منتخب نیز می توان تفاوت چشمگیر عملکرد 
دولت دوازدهم و سیزدهم را مشاهده کرد. رشد میانگین تولید 
انواع سواری در دولت سیزدهم نسبت به سه سال پایانی دولت 

دوازدهم 25 درصد بوده است. 
این عدد در مورد وانت 87 درصــد،  اتوبوس،  مینی بوس و 
ون 68 درصد،  کامیون،  کامیونت و کشــنده 299 درصد، 
 کمباین 245 درصد،  تراکتــور 57 درصد،  محصولات 
پتروشــیمی20 درصد،  الیاف اکریلیک 104 درصد، 
چرم 87 درصد،  انواع تلویزیون 83 درصد،  یخچال 
و فریزر 55 درصد، ماشین لباسشویی 96 درصد، 
فولاد خام 14 درصد، شــمش آلومینیوم 74 
درصد، کاشی و ســرامیک 26 درصد و 

 شیشه جام 60 درصد بوده است. 

رشد هزینه مصرف نهایی خصوصی 
نتیجه بهبود رشــد اقتصادی ارتقای 
شــاخص های رفاه در اقتصاد است. در 
این زمینه می توان به رشد هزینه های 
مصرف نهایی بخش خصوصی در دولت 
سیزدهم در مقایســه با دولت قبل اشاره 
کرد. متوسط رشــد هزینه مصرف نهایی 

خصوصی از سال 1399 تا 1400، برابر منفی 0.3 درصد و از سال 1400 تا نه ماهه 
اول 1402، 7.5 درصد بوده است. این داده که از مجموع مصرف نهایی خانوار و 
مصرف نهایی موسسات غیرانتفاعی در خدمت خانوار به دست می آید، نشان 
 می دهد که رشد اقتصادی در دولت سیزدهم به بهبود جدی مصرف مردم منجر 

شده است.

تشکیل سرمایه منفی در دهه 90 تا 3.6درصد در طول دولت سیزدهم
شــاخص مهم دیگری که می تواند پایداری رشــد را در اقتصاد تضمین کند، 
سرمایه گذاری و یا تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص ملی است. این شاخص 
در دهه 1390 به طــور کلی منفی بوده و نرخ رشــد آن در طول ســال های 
1397 تا 1399 منفی 13.8 درصد بوده اســت. با آغاز دولت ســیزدهم رشد 
تشکیل ســرمایه ثابت مثبت شــد به نحوی که در ســال 1400 به 4.1 درصد 
و در ســال 1401 نیز به 2.5 درصد رســیده اســت. همچنین رشد تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص در 9 ماهه اول ســال 1402 نیز 4.5 درصد بوده است. 
به طور متوسط رشد تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص در طول دولت سیزدهم 
3.6 درصد بوده اســت. به این ترتیــب می توان امیدوار بود کــه با اقدامات 
 دولت سیزدهم، کشــور از بحران سرمایه گذاری ایجاد شــده در دهه 1390 

خارج شود.
در همین حال رشد مثبت 11.46 درصدی بخش نفت و گاز در هزار روز خدمت 
دولت محرومان در حالی محقق شده که متوسط این نرخ در سال های 1397 تا 

1399 منفی 16.1 درصد بوده است.

دولت سیزدهم
)1400 تا 9 ماهه 1402(

دولت دوازدهم
)1399 -1397(

2.05 -5.5رشد اقتصادی

8.2-7.08میانگین رشد گروه صنایع و معادن

3.1-5.8رشد گروه خدمات گروه خدمات

4.07- 3.9رشد صنعت

16.1-11.46استخراج نفت و گاز

نرخ رشد اقتصادی كشور به 7/5 درصد رسيد

»  رئیسی«  موفق ترین رئیس جمهور


